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SAKYKIT SKILANDŽIUS?
BIRIOMS PRAMOGOMS

A. Mikalauskas

Visoj1!'

Amenfe

Didžia*

LieM
Mėsinį

iro Lietuviško Skilandžio, paršiukų,
rų, pagal prieinamiausias kainas. PardnoiMK 

nt vietos ir išsiuntinėjime ant pareikiliv®ifi 

e kreipkitės ypatiškai ar per laiškus — I

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET
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-RANK WHITE
Stogininkas
stogus ant namų: blekes, smaluoto 
Taipgi pataisau senus ir uždedu

ėdu vandenbėgius, ryuas ir trinbai I

garantuojami dsš'mčiai
sonard Street, netoli Grand Street Į

Brooklyn, N. Y.

BEDFORD STUDIO
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&

SABALIAUSKAS 
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iM.
visiems

!8 BEDFORD A V., B’KLYN, N. Y.
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Nauji Lenku Puolimai ant Lietuviu
LENKAI Iš DRUSKININKŲ PUOLA LIETU 

VOS KAIMUS.

Lietuvos kariumenė drauge su šauliais atrėmė 
visas lenkų atakas.

LENKAI LABIAUSIAI VAGIA VIŠTAS, 
KIAULES, KARVES IR RUBUS.

Priesrinkimų agitacija Lietuvoje.

KAPČIAMIESTIS. — Vasario 25 d. lenkų partizanai ir per
sirengę kareiviai puolė Krivonių kaimą. Iš gyventojų paėmė tris 
karves, keturias avis, dvi kiaules ir daug javų. 9

Kitas gi lenkų būrys nusidangino į Menčiškės kaimą, bet 
dieną anksčiau Menčiškėj apsigyveno neutralinės zonos milicija
ir lenkams netikėtai prisiėjo su ja susiremti. Užmuštas vienas 
lenkų partizanas ir vienas šnipas suimtas.

LIŠKIAVA. — Vasario 26 d. apie ketvirtą valandą ryto len
kų partizanai ir persirėde kareiviai iš Druskininkų puolė Liškia
vos bažnytkaimį, gulintį ant pat Nemuno kranto. Į kleboniją me
tė keletą granatų, bet įsveržti nepasisekė. Labai žiauriai apiplė
šė visus gyventojus. Mėtydami per langus granatas, sužeidė tris 
žydes ir vieną vaiką. Ūkininką Grigelį užmušė namie, o jo sūnų 
sušaudė išsivedę už Nemuno. Lenkai neaplenkė nė vienos trobe
lės ir visas nesigailėdami plėšė. Moterims net nuavė kojines ir 
sijonus, ir kiekvieną mušdami griežčiausiai reikalavo litų. Įsibrio 
vę i klebono tvartus Jiaėm.ė vežimą su pora arklių, o iš kitų gy
ventojų taippat paėmė aštuonis vežimus su arkliais ir į juos su
dėję visą grobį, ledu per Nemunąi išvažiavo Druskininkų link.

LEIPALINGIS. —- Vasario 27 d. apie penktą valandą ryto 
lenkų partizanai ir pasirėdę kareiviai, suvienytomis Druskinin
kų ir. Varviškės didelėmis jėgomis, skaičiuje apie 150 žmonių, 
puolė Didžiasalio kaimą, 3 kilometrai nuo Leipalingio. Lenkai 
turėjo vieną kulkosvaidį ir du prancūziškus automatinius šau-

Susitarė Del Atmokė ji- GLOSTYMAS 
mo Kastų i CUKRAUS

----  I MONOPOLISTŲ
Paris. — Po ilgų derybų ame į —-----

rikonai gavo patenkinantį ali-| Washington. — . Pamatęs 
jantų pieną atmokėjimo Reino kad, daugelis žmonių pasipikti- 
okupacijos kaštų. Amerikonai nę Įkėlimu cukraus kūnų, pre- 
reikalavo 250 milijonų dolarių zidentas Hardingas pasiuntė te 
arba bilijoną aukso markių, legramą Muitų Komisijai paty- 
Bet jie sutiko nusikarpyti 40*rinėti kokią rolę sulošė muito 
milijonų markių. Taigi voki e- įvedimas ant kainų pakėlimo, 
čiams atmokėti liks 960 milijo- Senatorius La Follette ir jo pa
nų. Tie bus iškolektuojami per sekėjai gi kaip žinona kaltina 
Reparacijų Komisiją per 12 me ne muitą, bet grupę nonopolis- 
tų po 80 milijonų aukso mar-' tų, padedamų Hoove’io, kurie 
kių kasmet. Jei Vokietija gaus sumanė pasipelnyti ir jau įšmel 
moratoriumą tai amerikonai tu- žė apie 300 milijonų dolarių iš 
rėš laukti tuos metus negauda- Amerikoj visuomenei pakelda-

I Triukšmas Del Nuteis- KLAIPĖDIEČIAI PRAŠO AUKAS SIŲSTI' 
I tų Kunigų | TIESIAI JIEMS.

( London. — Parlamente ir VeĮjausias Lietuvos Banko balansas rodo apy- 
dvasiskijos rateliuose baisus e }
riksmas pakilo, kuomet atėjo vartą kone 60 milijonų litų.
žinia, jog Sovietų teismas nu
sprendė sušaudyti vyskupą Cip- BANKNOTŲ ŽMONĖSE YRA IŠLEISTA 
liaką ir jo vikarą Butkevičiui VIRŠ 40 MILIJONŲ.
už varymą anti-sovietinės pro- - 

mi nieko. imi cukraus kainas. Komisijos 
gi darbas to dalyko jau’ neati-

pogandos. Parliamente vienatį-1 
nis komunistų atstovas prita
rė nuosprendžiui ir jis buvo ap- 
švilptas. Jis nurodė, kad nežiū
rint nuteisimų, bolševikai dar 
nenužūdę nei vieno dvasiškio 
Rusijoje. Popiežius irgi pasiun-' 
te protestą, o lenkų premjeras
šokinėja kaip įkirptas ir pro-i 
testuoja “pasaulio varde.” Kaip

Latviai’išleido smulkius pinigus iš bronzos.

KAUNAS. (Nuo “Vienybės” Kor.) — Prasidėjo smarki 
prieš rinkimų agitacija. Klerikalai visais kampais leidžia paska
los, kad visa opozicija susivienijusi su žydais if lenkais, idant 
įsteigti socialistišką rojų Lietuvoje, bet žmonės tiems melams 
netiki.

KLAIPEDA. — Kovo 26 Vyriausias Mažosios Lietuvos Gel-
Debatai Anglijos Par- taisys- 

liamente Apie I 1 ~
^VOKiETUOS^

London. — Nors premjeras NEPiVYKO
Law neatsilankė delei ligos, bet -------
vistiek parliamente liberalai ir Berlin. — Nors nlnų žinių 
darbo partijos nariai karštai, dar nėra, bet sakoia, kad 50 
kritikavo anglų valdžios “pri- milijonų dolarių pasola vokie- 
tariančios bespėkės” politiką čiams nepavyko. Mi, pramoni- 
link Ruhr okupacijos. Buvo nu- ninkai, kurie buvo ąginami iš- 
rodyta, kad Lloyd George Can- pirkti jos—bortus-, $sisakė, ka- 
nes konferencijoje buvo pasiū- dangi paskolos tiksas buvo nu- 
lęs labai gerą sumanymą išri- statyti markei vertė į 25,000 
Šimui reparacijų, kur Briandas markių už dcarį. Jiems tokis 
priėmė, bet Briandas vėliau bu- nustatymas nsa nuostolių. Da- 
vo Poincarės išvytas iš vietos, bar kursas rarkės pastovus:

tuvus, ir šiaip visi buvo gerai apginkluoti granatomis ir bombo
mis. Pirmiausiai buvo paleisti į kaimą 20 raiteliai. Mūsų sargy
bos sii vietiniais šauliais tuo jaus išsipylė grandinėn, pakėlė smar 
kią ugnį ir ilgokai laikėsi. Bet paskui pritrūkus šovinių, su daug 
mažesnėmis jėgomis, šauliai pradėjo trauktis gilyn į kaimą pil- 
jnįausioj tvarkoj. Lenkai, įsibriovę į pusę kaimo, skubiai pradėjo 
savo1 niekšišką ir begėdišką darbą. Bet tuo laiku atvyko iš Leipa
lingio kariumenės pagalba ir vėl visi kartu su šauliais, drąsiai 
šaukdami “valio” griebėsi varyti lenkus iš kaimo. Lenkai priver- 

buvo pasitraukti, miškeliu, kur jų laukė užvarytos pastotės, ir 
visi greitai nusidangino Nemuno link, šaudymasis tęsėsi ilgiau, 
kai pusantros valandos.

Iš mūsų pusės šie nuostoliai: 1) Petronei Mikolioniūtei 20 
Ui., metant į triobą granatą, sužeista veidas, 2) Marijonai Lazau
skaitei 20 m. peršauta koja, 3) taip pat sužeista Viktoras Pra
piestis ir 4) Antanas1 Ivanauskas. Užmušti: 5) Povilas Šačikau-Į 
skas 90 m. senelis, 6) Pranas Mikalionis 60 m. ir 7) drąsiai gin- 
dhmasįs šaulys Juozas Urbonas 19 m. Lenkai paėmė vieną arklį 
ur nušovė vieną karvę ir dvi kiauli, bet to visko jau paimti nespė
ję ir tik ačiū Didžiasalio šaulių narsumui kaimas liko neapiplė- 
Stas. Lenkai gi nusivežė savo keturis užmuštus ir penkis suzeis-

Nieko nepešę Didžiasalio kaime, įnirtę lenkai puolė pakely 
/lįfFŽų kaimą ir paėmė daug gyvuliu, javu ir rūbų.

V'  ,

Sį PRIVERTĖ KOMUNISTĄ 
^TIDENGTI SAVO VEIDĄ

Joseph, Mich. — Valdžios 
j^okuroras, po šešių valandų, 
'gero klausinėjimo, galų gale pri 

:^rtė komunistą Rutenbergą 
^i^ipažinti, kad' jis pritariąs 
jgįlįjc|uotam komunistų sukili
mui prieš dabartinę valdžią, ir 
l^jįd y tetoj e parliamentinės val- 

jis norėtų matyti Sovie- 
r Iki šiol Rutenbergas aklai 

•gynėsi, kad nieko prieš įstaty- 
^itlųs komunistai neveikia — ir 

ginkluotų sukilimų neragi-

,WUSĄĮ SUTIKTŲ PIRKTI 
^AMERIKOS PRIPAŽINIMĄ

nimą Sovietų Rusijos, karčiai 
pajuokia Hughes ir sako, kad 
jei jau tas nori, tai Rusija su
tiktų dalinai atmokėti Kerens
kio skolą, jei tuomi galima bū
tų nupirkti amerikonų pripaži
nimą ir prekybos santykius. A- 
merikonų gi duosnumą gelbs- 
tant- Rusijos badaujančius’ 
“Pravda” taip pajuokia, saky
dama, kad kuomet Amerikos 
ūkininkai del stokos rinkų pū- 
dina ir meta lauk javus, tai 
susidaro labai kietas pamatas 
geraširdingumui.

Bulgarai Areštuoja Anarkistus

Scfia. — Policija padarė me
džioklę po šalį ir sutupdė apie 
200 žmonių, sakomų anarkistų.

žinoma, visa byla ėjo tik del 
formos ir nuosprendis buvo del 
formos, o bolševikai, kaip jie 
patys sakė, niekados nemanė tų 
kunigų žudyti.

Hughes Prašo Ciplia- 1 
kio Gyvybės

Washington. — Valstybės De 
partamentas, per savo ambasa
dorių Berline, padarė žingsnių, 
idant išgelbėti vyskupą Cplia- 
ką nuo bolševikų mirties nuo
sprendžio. National Catholic 
Welfare Taryba irgi pasiuntė 
protestą čičerinui. Sovietu at-

Po to anglai aklai sekė francų už vieną auka markę apyvar- (stovas Varšuvoje pranešė len-( 
interesus. Buvo nurodyta ir Į,toje' yra 5,00 popierinių. Re-jkų valdžiai, kad “bent dabarti- 
Vokietijos ministerio kalbą u-lparacijų Komsija kuri svarstė.niam laikui” bolševikų valdžia 
tarninke, kurioje tas sutiko pa-1 klausimą ar Vokietija galinti nepildys nuosprendžio prieš Ci-' 
duoti visą reparacijų, klausimą išleisti vidinępaskolą, nutarė, pliaką. Popiežius pasiuntė ant-
biznierių3 komitetui, kad ištir-.kad paskolą i gali kelti, bet ra raštą, kuriame nurodo, kad
tų kiek Vokietija reparacijų 
jau sumokėjo, kiek gali sumokė 
ti ir kokiu būdu.

ŠILKINĖS PANCIAKOS AR 
MIRTIS

Paris. — Jaunutė 15 metų 
Suzana Poyer, peršoko motinos 
įkyse per tilto ramstį ir prisi- 
irdė Seinos upėje, kuomet mo

tina griežtai atsisakė pirkti jai 
šilko pančekaites ir pavelyti

bėjimo Komitetas paskelbė sekantį pranešimą “Prūsų Lietuvių
Balse”:

“Kad gerinus būtų gal.ma sužinoti kokiems tikslams su
vartojamos Klaipėdiečiams renkamos aukos, V. M. L. Gelbėji
mo Komitetas praneša visų komitetų ir aukautojų žiniai, kad vi
sas šias aukas siustų tiesiog į “Vyr. Maž. Liet. Gelbėjimo Komi
tetų Klaipėdoje,” iš kur jos bus atiduodamos atatinkamoms vie
tinis ir įstaigoms.”

KAUNAS. — Vėliausias Lietuvos Banko balansas rodo, kad 
litų į žmones paleista už 40 ir pusę milijonų litų. Vienok dar tų 
neužtenka apyvartai ir daugelis nusiskundžia, kad mažai litų. 
Bendras aukso fendas siekia dabar kone 16 milijonų litų, o sveti
mos valiutos Bankas turi už 26 mil jonus litų. Paskolų turi išda
vęs už 13 milijonu litų. Kitokio turtų Bankas turi 5 milijonus 
litų. Banke padėta yra depozitų už 3 milijonus litų.

R1GA. — Latviai jau paleido apyvarton smulkius pinigus iš 
bronza: 1, 2 ir 5 kapeikų vertės.

atmokėti ją 1 Komisijos subi7 
kimo negali.

lankyti šokių sales. '

SAUŽUDYSČIŲ SKAIČIUS I 
1922 METAIS

Npw Ycrk. — Sulyg Čionai 
skelbiamų statistikų pernai nu
sižudė apie 12,000 asmenų, tar
pe jų 79 milijonieriai, kuriems I 
gyventi nusibodo. Prie jų aplei
do pasaulį sava valia 38 studen
tai, 50 profesorių, 19 kunigų. 
52 advokatai, 84 daktarai ir a- 
pįe šimtas biznio įstaigų prezi
dentų. Labai dažnai nusižudy
mo priežastys labai menkos. Pa 
vyzdžiu, vienas nusižudė dėlto, 
kad susibarė su boba del katės. 
Kita moteris nusinuodijo dėlto, 
kad du sykiu pavėlavo ant trau 
kinio.

^'"Mackva. rn LailčFaštis “Prą-1 Nekuriose vietose areštuojami 
apkalbėdamas Hughes yę-.gynėsi ir užmušė keletą polic- 

Maiisį pareiškimą apie pripaži- Į monų.

NesumaiŠylte Latviją Su

Cipliakas yra popiežiaus paval- 
dinis ir popiežijos pilietis. Mano 
ma yra kad bolševikai išmainys 
Cipliaką ir jo bendrus ant ko-

Ltuva
Susinėsimų / Departamentas 

atspausdino kantį pranešimą 
iš Postai Bletin, Febr. 26, 
1923.

I Nuo laiko Sausio 2, 1923) 
kuomet įsteta krasos pinig- 
laiškų (monc order) susitari
mas tarp Sir Valstijų ir Lat-

Paris. — Jaunas kemikas Ri- 
sleris čionai išrišo plausimą 
kaip pagaminti taip vadinamą

munistų, kuriuos Lenkijos val
džia laiko kalėjimuose. Nese
nai lenkai suareštavo visą ko
munistų partijos kongresą.

Milijonierius Įsivelia 
Į. Bėdą.

New York. Vieno kotelio

Į a Iš Darbo Lauko * į

vijos, gauta >ugelis krasos pi- 
niglaiškų ap:acijų į Lietuvą, 
ir daugelį syų Pačto viršinin
kai priima, B jų mintyse abi 
šalys sumaišąs. Gal dėlto, jog 
daugelis žmoų vadina Lietuvą 
kaipo Latvi, Litavą, Lieta- 
vą ar Lieutą.

Reikia atsiint. kad nors S 
Valstijų kras piniglaiškiai iš
mokėti La to j, (Letonija ir 
Latvija), nė jokio krasos pi- 
niglaiškų sitarimo su Lietu 
va.

Amerikiet Gavo Kalėjimo
Kaunas. -<cvq 2 d. š. m. at 

sibuvo teisn kaip-kuriems su 
imtiems ir įltintiems už sim
patijas komistams. Vienas iš 
jų, būtent fiaus buvęs Ame
rikoje, Antis Bernotas, ga
vo septyniuaetus su puse ka
lėjimo.

apartmente čionai buvo rasta 
kloroformu užmušta 29 met į 
artistė, Dorothy Keenan. Ją lan 
kydavo ir mylėdavo tūlas mili
jonierius Mitchell, žentas Phi- 
ladelphijos tūzo Stotesbury, 
Morgano partnerio bankinės fir 
mos. Mitchelis turi žmoną, 
bet, matyti, mėgdavo pasilinks
minti ir be jos žinios. Kaip po
licija nori nupasakoti, tai būk 
Dorothy Keenan pačiupo juod- 
rankių gengė ir bandė ją pri
versti reikalauti iš Mitchelio 
$100,000, kad tylėtų apie jų 
meilės romansus. Vietoje to, ji 

(gavo kloformos ir inkriminuo
janti laiškai dingo. Beto bylon 
įvelta sūnus Amerikos vyriau
sio prokuroro, Daugherty, ir ke 
lėtas kitų įžymių žmonių.

Nori Sugrąžinti 
“šlapumą”.

New York. — Kunigas Grant 
kuris sukėlė triukšmo kuomet 
pareiškė netikįs į Kristaus die
vybę ir Adomo buvimą, dabar 
kalbėdamas New York School 
of Commerce mokiniams pa
reiškė, neužilgo būsianti revo- 

' liucija jei biznieriai nesupras 
pasitaisyti ir biznį varyti del 
naudos žmonių ir darbininkų. 
Jis sako, kad pramonė turės 
Luti suvisuomeninta.

I New Ycrk. — Teisėjas nu
baudė dvi merginas, kurios pi- 
kietavo dresių šapą išėjusią į 
streiką, ir apmetė kiaušiniais 
du skebu, atvažiavusiu su bosu 
automobilyje. Bosas kiaušinių 
negavo, bet atvežtosiom mer
ginoms dresės buvo pagadintos. 
Streikierės turėjo užsimokėti po 
$15 pabaudos.

Boston. — Jau apie 50,000 
darbininkų vilnonių audinyčiose 
gavo algų pakėlimą. Prie jų da
bar pridėta ir apie 25,000 med
vilnės audėjų. Visi gavo po 12 
ir pusę nuošimčio padidinimą. 
Tas paliečia darbininkus Law- 
Tcnce, New Hampshire, Nashua 
Lowell, Fitchburg ir kitur. Dau 
gelis lietuvių tenai gyvena ir 
dirba audinyčiose.

menedžeriai ir kiti ir daugiau 
panašių dalykų liudijo, kurtė 
rodė kaip darbininkai gynė 
yo teises prieš kompanijos sąjį 
gus, policiją ir mušeikas,

Harrisburg, Pa. — Grupė u- 
unijos vadų, priklausančių prie 
Amerikos Darbo Federacijos, 
čionai inkorporavo naują finan
sinę kompaniją vardu W. TI. 
Morgan and Co., kurios tikslas 
bus darbininkų pinigus inves
ting į tokias pramones kur bū-, 
tų viltis darbininkams kontro
liuoti.

London. — Jei valdžia neįsi
kiš, tai statymo pramonėje lau
kiama lokauto, kadangi darbi
ninkai nepriėmė 10 nuošimčių 
algos nukapojimo. Tas palies 
apie 480,000 darbininkų. Ūki
ninkų bernų ir kumečių strei
kas ima toliau plėstis ir dvar
poniai prisibijo, kad bus sutruk 
dytas pavasarinis žemės įdirbi
mas. Gelžkelių kompanijos no
ri panaikinti šešius šilingų bo- 
nuso, kurį mokėdavo nuo karo 

1 laikų, bet darbininkai nubalsa
vo geriau streikuoti nei pasi
duoti.

šaltą šviesą,, kurią turi neku- 
rie. vabalėliai šviečianti nakty. 
Jis aptepa stiklo vamzdelius su 
tam tikru fosforuojančiu kemi- 
kalu, ir iš to vamzdelio išpum
puoja orą, o perleidžia elek
trą. Kemikalas ima šviesti kaip

New Yr k. Jau atvyko Albany, N. Y. 28 balsais Chicago. — Valdžios agentai 
Lordas Ceckuris tuoj ir pra- prieš 21 New Yorko valstijos norinti įamžinti indžiunkšiną 
dėjo propaną už* Tautų Są-| senatas nutarė panaikinti vai-Į prieš streikuojančius remonti- 
jungą, nundamas kiek karų stijinį įstatymą draudžiantį, ninkus, iškasė faktą būk Rocky 
ji išvengė dalykų taikiai iš- pardavinėti gėrimus. Bet tas Mt. N. C. valstijoje apie 600 
sprendė. Siantama, apie Vii- dalykų nepataiso, kadangi yra streikierių pagavo 13 ypatingų 
niaus begėką išrišimą Lor- federalis įstatymas. Senatoriai kompanijos sargų ir juos nuve-

REIKALINGAS ZECERIS
“Vienybės” spaustuvėje rei

kalingas darbininkas, kad mo
kėtų pilnai spaustuvės darbą, 
kaip rankinį, taip ir ant maši
nos Linotype).

lemputė. Sakoma, kad įrengi 
mas gali būti labai pigus ir ne
pavojingas akims nei sveikatai.

cias Cecil no nesako. Jis ra
gina američius stoti į Są

jungą.

atšaukė įstatymą 
del politinių tikslų, 
žmonėms.

daugiausia žę į laukus, gerokai apkūlė, ap- 
kad įtikti diasko ir privertė bėgti, o jie 

šaudė iš revolverių. Kompanijų

Atsišaukite greitai.
VIENYBĖ

193 Grand Str. Brooklyn, N* Y.
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Is Amerikos Lietuviu Gyvenimo i
MA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. KASOMA MUSŲ HARTŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ.

BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Mechanikų Sąryšio, 
Ine. veikimas Lietuvoje

tėvynę Lietuvą.
K. A. Būdvietis

WILKES BARRE, PA.

Lašininė Bendrovė prarado 
šinių paltę

la-

Apskričio, teisėjas Fuller 
teisė Lietuvos Prekybos Ben- 

I drove užmokėti Jurgiui Miliaus
kui $233.00. Dalykas buvo štai 
kokis: — Jurgis Miliauskas, iš 
Plymouth, Pa., pora ir pusę me-

nu-

i gruodžio m. 4 dienois.
Kas Ant aukšiau paminėto 

Tikslo paaukaus 50 kap. 50 cet. 
1. Mar. tas bus dalininku 12 
sv. Mišių par metus, kas pa

ūkautu. iki 100 r. naudosis ys
IYaLSIU pai' ** į tauic i! uęovi wuau oavu jvmux ,

L' ± • -i -j Cc., kuri turėjo skyrių WilkesLugu ir fundatonu ką. Bet rengėjai neapsileido.Į _ i, 
pličios ir apturės Di Komunistams užgavus pirminiu 

plcmą su garbes žinklais. Ant- ką Degutį tuojaus prasidėjo ke 
iašaš: džių braškėjimas. Rengėjai taip

smarkiai griebėsi, kad “sukilė
liams” prisiėjo prašytis, kad 
negautų į kailį visai gerai. Iški
lus ir vėla nupuolus porai kė
džių “sukilėlius” nukrapštė 

j nuo steičiaus.
30 d. kovo įvyko K. Bielinio 

prakalbos Brooklyne, New Pla
za svetainėje. Girdėjau, kad 
rengėjai prakalbų irgi nemano 
jo “ceremonijų” su komunistais 
varinėti,.— Koresp.

Kovo mėnesyje šiomis dieno
mis šių metų gauta pranešimas 
nuo Akc. B-vės ‘‘Mechanikas”! Gai ces D 
Valdybos, kad Kaupe per varžy- Namu ir I- 
tinę nupirko stambius plotuę 
miško sekančiose vietose: vie
nas plotas Panevėžio girininki
joj, žaliojos miške, kvartalas 
78, skyrius 4, plotas 4.26 hek
taro; kitas-gi yra Gitcnų giri
ninkijos, Gitėnų miške, kvarta
las) skyrius 26, plotas 1,83 hek 
taro. Šie miškai bus sunaudoja
mi L. M. S. bendrovės išdirbi
niams. Taip pat praneša, kad 
Kaune j . a steigiama “Lietuvos 
Pramonininkų Sąjunga’ 
tikslas yra suorganizuoti atski
rus Lietuvos pramonininkus jų 
rėmimui ir teikimui reikalingų 
patarimų ir nurodymų apeinan
čių pramonini pikus ir pramone. 
Lietuvių Mechanikų Sąryšis, 
Ine., bendrovė ‘Mechanikas”, 
prie augščiau minėtos sąjungos 
taip pat pristojęs. __

Akc. B-vės “Mechanikas” me “Katriutės Gintarai’/ ir “Su-Į 
tinis akcininkų suvažiavimas į- 
vyksta šių metų balandžio 7 d. 
Atstovauti L. M. S. yra įgalio
tas pilietis J. Biežys.

Apart to, pranešama, kad pa-
leidus pabriką darban, darbo Patrictiškas klebonas, nepatep- 
yra labai daug ir permatoma 
geros pasekmės ateinančiuose 
metuose. J. Sagcvičius

1 naujiena, bet naujiena kad revo' 
liucionieriams nepasisekė ir ga-1 
vo apdaužyti. Jau per prakal
bas komunistai kėlė ir kėlė ler- T • x i

t, . . -o- v • • i iux4.Jtų atgal nusiuntė i Lietuvą sama. Pabaigus Biehmui kalbėti . .. . x,i. . . . _. „ . , ,. • vo brcho vaikui Jurgiui Nevu-, komunistai norėjo užgriebti sve . T .x. . n . IL • • 4. 2.- 2. i- • „ iliui $210 per Lithuanian Sales,amžius ir taps | tame ir tęsti toliau savo jomar-1 i
fundatoriui ką. Bet rengėjai

Ks. Kancnik Marčių Pinciurek 
Rektcr Domu Polskiego w Je
rusalem.

čia nesenai pasimirė viena 
moterėlė Kalinskiehė. Paliko 3 
dukteris. Ji buvo vienatinė mo
teris kuii pliotkomis neužsiim- 
davo, kaip čia vietos moterys 
tik su pliotkomis ir užsiima.

iviūsų vietos Jurginiai turi di- 
. kurios /Įc|ę bėęĮą. reikia atlikti Velykų 

ausines, o , čia jokis kunigas 
nevažiuoja į lenkų bažnyčią. 
Prie to pirmininkas nenori eitr 
į lenkų maldinyčią; tai žada 
prašyti iš Albanės sulenkėjusį 
Kunigą, Baltrų Miliukaitį/ kad 
jarr^savo ožius atiduotu Vie- 
tosflįšviestesni lietuviai nori 

įrengti po Velykų vakatfą ir lo-

i Barre. Jurgis Nevulis pinigų ’ 
negavo ir už metų sugrįžo at-' 1 
gal į Ameriką, o dėdė, negavęs

I rodoš gtruojų, iš Lašininės ben
drovės, apskundė į teismą. Nu 
čjo net į apskričio teismą. I

Nors į teisme buvo nurodyta 
per kailininką, kad pinigai yra 
Lietuyoie ir atstovas bendrovės 

J parodė >cpiergalius, bet kuomet 
skundėjas ir\jo’brolio sūnus, Ne 
vulis, iio prisiega pasakė, kad 
nėra davęs pinigų Lietuvoje 
nuo jokios bendrovės, Prisai- 
kintų teisėjų suolas už pusės 

palandcs sugrįžo su nuospren
džiu uanokėti Jurgiui Miliaus-* 
kui $23>, reiškia su nuošimčiu.

I Ot, t|i tau ir Lašininė Ben- 
drove! • 

cckicnė su skrybėle valgė. 
Mastauskas irgi buvo

BALTIMORE, MD.

Kūnigo Juozo vakariene, 
čarn

HERKIMER, N. Yt

Sulenkėjęs geriau pasikartų ne
gu lietuviu taptų. — Jurginių 

bėdos

Vilniečiai 
Santarvė 
Lenkijos.

KELEIVIŲ REIKALE biamieji, ir prašau duoti man 
i, viename iš artinąįau- 

kok 
kur- 
rub- 
1918

i biamieji, 
atsakymą

ir raudonsiūlėni.
štai dabar,' mielas skaityto

jau, sustok čion nors minutą ir 
pagalvok, kur yra teisybė. Tas j 
žmegus, kuris neina su Vyčiais ] 
ir nešoka pagal jų muziką, tai ] 
tas jau jų supratimu yra pra- i 
keiktas nuo Dievo, yra nedoras, 
bolševikas ir k.; bet jei tas pat ; 
žmogus prisirašė prie jų parti- J 
jos (arba jį per didelį vargą 
prisikalbino), tuo kart jis yra : 

[doras, teisingas, šventas ir bal- 
i taš.

Taip tai jiems ir pasiseka 
atkalbinti daugelis merginų ir 
keletas vyrų. Choro priešai ran
kom trindami jau šūkauja, kad 
TMD. choro daugiaus jau nesi
randa, jau jis yra miręs; bet 
tas džiaugsmas ir šūkavimas 
yra neilgam, ir tas ne ilgai tę
sėsi.

TMD. Choro Atgijimas
Viskas aprimo, visur tyku; 

jau daugiaus buvo negirdėt 
skambančių dainelių vietos pa
rengimuose. Bet štai ateina ir 
6 d.’ rugpjūčio 1922 t. y. sukam 
ka penki metai tą dieną, kai 
choras buvo suorganizuotas su 
didžiausiu ūpu, o štai dabar 
choras ilsisi sau ramiai.

Prabėgo dar pora mėnesių ir 
štai vietos veikėjų pasigirsta 
balsai vienur tai kitur, jogei ne 
atbūtinai turim atgaivinti TMD 
62 kp. chorą, ir suėję vienas 
kitam paduoda ranką ir priža
da dirbti.

Vasario 28, 1923, per Liepojų 
į New Yorką laivu “Estonia” 
Baltijos Amerikos Linijos iške
liavo 86 ypatos: vyrų 41, mo 
teru 38 ir vaikų 7.

Piliečiai šių valstijų: Latvi
jos 64, Suv. Valst. 10, Lietuvių 
2, Rusijos 6 ir Igaunijos 3.

Lietuvių ir Rusų kvotos pil
nai išsemtos, todelei iki birželio 
mėn. š. m. tegalės keliauti į A- 
meriką žmonos Suv. Valst. pilie

šių “Vienybės” numerių, 
sai buvo Amerikos dolario 
sas, palyginus jį su rusų 
lių gruodžio 1917.— sausis 
laikotarpy.

Tardamas Jums išanksto a- 
čiu, pasilieku belaukiąs atsafcy- 

Su gilia pagarba 
L. Apolis,

Chicago, Ill, 
Atsakymas. — Rusijos pini- 

- ----- --------------- - . gų kursas tuomet buvo labai ne 
čių ir vaikai jųjų lig 18 metų pastovus. Mes galėjom susekti 
amžiaus.

mo.
AMBASADO 
A0NFEREN( 

MAS KLAIPĖ

Tokie keleiviai turės prista
tyti Amerikos Konsului tikrą į- 
rodymą apie vyro arba tėvo pi- 
lietyste (original U. S. citizens 
papers), kuriems bus duodami 
Suv. Vals. pasai.

Jurgis Baltrūnas

maždaug sekančius rekordus: 
Sausio 2, 1917 buvo $30.40 už 
100 rusiškų rublių, o Rugsėjo 

1917 buvo $18.30 už 100 r.r.4,

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ

Klaipėdos 
ninkui Gailiui 
vo įteiktas si 
Konferencijos 
turinys toksa

Ambasador 
ferencija Sa 
vardu:

1) atsisak 
nuo visų teis 
dos Krašte, 
sutartjs *

2) reikalai 
tų įvestas 
mas su gy 
kad būtų j 
gyvenime d1 
mas, lygybė 
gyventojam 
mas kaip s 
svetimšaliai 
prekybos ž1

3) kad bi 
ir sausžem 
nizacija, id 
į Lietuvos 
reikalus, 
yra natun 
tų sudaryt 
dos uosto 
va zona ii 
Lietuva ir 
ste lengve

LUCKY 
STRIKE 
\ cigarette/

Gerbiamieji: —
Dar būdamas Sibire aš pasi

skolinau keletą dešimčių rusų 
rublių. Tai buvo gruodžio mėne
syje 1917 arba 1918 m. sausy,1 
gerai nepamenu. Kadangi pini
gai skolintasi iš mano gerų pa-' 
žįstamų bei draugų, bė jokių* 
kvitų, tai aš norėčiau jiems su
grąžinti pinigus Amerikos dola-1 
riais pagal tolaikinį kursą.

Todėl kreipiuosi į Jus, Ger-

Geriausi
Cigaretai

Buvo 
panaši tyla, bet išsisuko iš pin 
kliu, ne 
mų.

Anglii 
prapuolė vienas baltos varnos ro 
pavaidink Kovalskis. »<

Visi npnė, jog jį užmušė 
mainierii nes buvo tarpe jų 
sutikima

Po trijų dienii ieškojimo po 
B žmonių ir net šu- 

, nu, kurid užuodžia žmogaus pė-
Teko patėmyti “Vienybės” N. bet jau 18 d. Kovo padarė va- das> jį įdo pusė mylios nuo 

19 straipsnį Ką rašo Am. laik- karienę, kur atvyko atstovas P-*diibamospietos senuose griūvę- 
raščiai apie Lietuvą.” Tarp kit-Į Čarneckis su savo motere, p. Į šiuose. lįnkelis buvo be žado 
ko yra pasakyta. Ypatingai M.astauskas, kun. Kemesis ir jp nuovobs visas susidraskęs 
graliai pasirodė New Haven' daugelis iš šios apygardos. Ant] Išbuvo nėįal’gęs 3 dienas. O an- 
lietuviai, nes tilpo vakariniame tos tai iškilmingos vakarienes tra kasykbse tai ir švie 
Am. laikrašty Register apie susirinko į tris šimtus asmenų, sos neregio per 72 valandas. 
New Haven’o lietuvius,” ir tt. I o reikia atminti, jogei įžanga Ligonbūtin įuvežus sako iš- 

fam panašus straipsneliai til buvo $1.50; tai ženklina, kad pi- gelbės nuo iniities, bet smege- 
po ir kituose vakariniuose dien- riigais surinkta per $400. Rei- nynas yra suirę ir liks pakvai- 
raščiuose: “Union” ir “Times- kia pridurti, kad prieš tą iškil-' geliu gal ant vsados. 
Leader,” tik storone vieno lietu- mę, geros parapijonkos pirko ir y * '
vio, Kazlausko. Klebonas nei kepė vištas, nešdamos į tą svod į] ten, kur nėĮnai nieke 
pusės žodelio ne pratarė apie * ---i----*---- - j--------  . .. - ’
Lietuvių dieną. Net tūlų buvo 
prašyta, kad pamaldas atlaiky
tų už kritusius karžygius del 
laisvės — ale kur tau? — nėra 
“b nėr nei pamaldų! Tai 
tikras patrijotas klebonas.

Toliaus daugiaus parašysiu gerti, nes stalai buvo tušti, ap-

Naujausios Mados!”
z Koresp.

NEW HAVEN, CONN.

tas nevažiuoja

ir Grybinės Bendrovės

Pas mus lietuviai įpratę viso
kius pasilinksminimus daryti: 
tai veselijas kelti kelias dienas, 
tai krikštynas, tai varduvės ir 
tt. Tai matydamas, kunigas 
taip pat išgalvojo pasinaudoti 
iš vargšų, manydamas turėti 
gerą pelną. Kovo 19-tą pripuolė 
šv. Juozapo ir jis, būdamas tuo' kasyklaspO 
mi vardu, nelaukė tos dienos,'r - > -J

bą; pirkosi naujas dreses, visai 
neatbodamos, kad jų vaikučiai 
neturi, ką valgyti arba kuomi ap 
sirengti; bile jos ten gautų su 
kunigėliais balevoti. Girdėtis iš 
daugelio, katrie užsimokėjo už 

i bilietą, negavo neį valgyti nei

nebuvo gerų prirody-
| Ir štai Choro raštininkas g. 

kasyklose* buvo čia A. P. Milinavičius, sušaukė cho- 
susirinkimą Spalio 19 

11922; atsilankė labai mažai, 
jo apię dvylika ypatų, bet visi 
ne sireiškia ir pasižada įdirbti. j

* Už poros savaičių tampa su
šauktas antras susirinkimas; 
šis jau kiek biskį skaitlingesnis,1 
ir šiame susirinkime tampa iš
rinkta nauja valdyba; pirminin
ku J. V. Baltrukonis, pagelbi- 
ninku J. Biškauckas, raštininku 
A. P. Milinavičius, Kasierium 
J. A. Kubilius; pagaliaus tapo 
nutarta, susižinoti su buvusiu 
mokytojum t. y. su gerb. Ve
lička, ir pagaliaus už keleto die
nų įvyksta rcptticija, į kurią 
atsilanko vyrų aštuoniolika, o 
merginų apie septynios; žino
ma, merginų buvo labai mažai, 
bet buvo viltis, jogei bus ir dau 
glaus, ir taip manant buvo ne
apsivilta.

Lapkričio 26 d. choras su
rengė draugišką vakarienę, į 
kurią atsilankė skaitlingas bū- 

j , rys svečių, ir visi buvo labai
SHENANDAH, PA. I užganėdinti, ką jų pačių kal

bos liudijo laike vakarienės; ir 
ši vakarienė chorui pelno da- 

— $35.
Trečia choro7 iš eilės repetici

ja įvyko 5 d. Gruodžio, į kurią 
atsilankė stebėtinai skaitlingai; 
tik naujų šioj repeticijoj prisi
rašė vienuolika, ir dabar skai
čius choro narių yra 42; 
yra stebėtinai didelis būrys 
sitelkė į taip trumpą laiką.

Choras pradėjo mokintis 
delį veikalą “Brolžudys” ir 
kimasi tuoj po Kalėdų pastaty- 

j ti. Choras (Surengė judomuįs 
paveikslus, kurie įvyksta Gruo-j 
džio 16 d. Rodo tik ką sugrįžęs 
iš Lietuvos gerb. A. T. Račiū-[ 
nas. Choras rengė koncertą Lie 

'tuvos Operos artistams, sausy- 
ir je 1923 m. *

| Taigi, gerbiamas skaitytojau, 
i kaip pažvelgi į praeitį, kiek 
, čia surandi triūso, kiek čionai

Yra patartini niekuomet nei- 
, nes 

kasyklose nėra as ką pasiklau
sti, o antra ga įlysti į mitin
gą gazų dujų,kur nei nėjusi 
kaip dūšęįę atiųosi Abraomui.

Reporteris

.. Vietos sulenkėję 
labai džiaugiasi, kad 
priskyrė Vilnių prie 
Sako: dabar jumis, karnai, mes 
ragus nulaužšime. Vienas tur
tingas sulenkėjėlis sako: jeigu 
po Lietuva papultų tai verčiau 
pasikartų. Lenkai dalina tarp 
lietuvių atvirutes su lietuvišku 
parašu: ant vienos pusės yra
paveikslas Marija turi ant ran-' 
kų Nukryžiavotąjį, o apačioje^’1”’"” 
miestas Jeruzalis, o 'ant kitos 
pusės toksai parašas lietuvis- apie lietuviui šiame mieste, da- art keletos bulvių. Bet kur se- 
kas: j bar da reik" apsipažinti. 1

Prie Lenkų Namų kur yra 
rengiamas skyrius ir Lietuviam* 
yra neturtėlių katalikų pakelei
vių prieglauda, tenai norime pa Muštynės socialistų prakalbose ji, net seiles rijo. Tarp tų tai 

. statyti koplyčią Dievo Motinos! ------ • Igarbingų svečių, sėdėjo p. čar-
Sopulingos. Visų Aniolų chorų J 25 d- kov<> vietos socialistai' neckienė bei =

Nors jau ir p* vėlu, bet rei
kia paminėti, onai buvo su-Tv® 
rengta nors mals vakarėlis, pa 
minėjimui sukatuvių 5-kių me 
tų Lietuvos N riklausomybės. 
Po išpildymui pgramėlio buvo 
rinkta aukų, Įurių surinkta 
virš $80.00. Psengus rengimo 
išlaidas, gryilojelno liko $27.

_ ______ _ _ _ _ 40c. Pelnas bu^ manoma skir-
užtikrinta 'atėjo ir keletas susirinkimų ar-Į kilnių vyrų moteris. Pavalgę y Vilniaus našliams, bet pa-1 

. 'dytejų-komunistų. Kad komu-j vakarienę Washington© didžia- sirodė, kad peįuntimas pini
gų yra labai keįs, tai rengimo 
komitetas nutaj pasiusti Lie
tuvos šauliams.' Reng. Kom.

ELIZABETH, N. J.

T.D.Įdėjo p. Čarneckis, p. Mastaus- 
kas bei kunigai, tai stalai buvo 
apkrauti visokiais gardumynais, 
kad, žiūrėdami, tenais esantie-

_ T A*.***v*^ vaxva * bei vargamistrienė, 
Karalienės! ir padidinti Namus turėjo surengę savo svečiui K J valgydamos visai nenusiėmę ke 
Tam tikslui reikalingos yra au-|Bieliniui prakalbas. Į prakalbas purių, idant avys matytų pra- 
kos. Aukautojams i 
yrą Dvasiška nauda, pasire- Auiim-pacu^
miąnt ant nutarimo 19112 m. nistai ardo susirinkimus, tai ne vyriai laikė prakalbas, išaug- 

kun. Juozuką, kad su-

MANHATTAN SKRYBĖLĖS
DEL JĄUNŲ VYRŲ

Skrybėlės vėliausios mados, tinkan- g 
čion šiandien it rytoj. Jauni vyrai ® 
visuomet reikalauja vėliausių madų. 
MANHATTAN SKRYBĖLĖS ir yra 
tokiomis, kurios geriausiai tinka jau- ® 
niem žmonom, kurie nenori atsilikti Q 

nuo' paskiaūsių madų g
MANHATTAN SKRYBĖLĖS |

visuomet ym vėliausios mados ir S 
gerai pritaikytos prie kiekvieno g 

skonio §(•
Gerumas tavoro, naudojamas į 

Manhattan Skrybėlėse, |
YRA GERIAUSIAS 1

kiaus tokias vakarienes sureng
tų, visai užmiršdami, kad toji 
vakarienė buvo pagaminta ne 
kunigo, bet jo ubagų dvasioje.’ 
Tik reikia stebėtis, kad kuni- TMD. 
gas, gyvendamas iš tų vargšų, 
turėtų savo tais pamylėti tuos,' 
iš kurių maitinasi, o ne tuos,'

KEARNY—HAHSON, N.

62 kp. elfo puolimas 
Vyčių stacija

(Užbja)

J

Visi Nešiokite Manhattan Skrybėlės
MANHATTAN HATS STORES 

230 Grand St. •. 479 Grand St
. Brooklyn, N. Y.

d. 
tik 
iš-

tai
SU

di- 
ti-

kurie nei jam nei Lietuvai nė- ™D 62 l°ras užbaizęs energijos padėta, kiek čionai 
ra naudingi. Kaip tai yra sun- sav° sezon^> paįžia visus dai- finansų energingų veikėjų pa
ku surinkti keletas dolarių del n*ninkus vakaci laikui, t. y. dėta, kiek surengta Koncertų, 
darbininkiškos propogandos ar- perstoją laikyti ^peticijas. čio-| baliu^ vakarienių, teatrų, kiek 
ba siratų našlių bei našlaičių, nai choro. Priež ir ardytojai kitiems patarnauta, tą viską 

* • . _ e e o 1 A i i <1 zv i O I Al /*l F71 O m «« , 1 a w 1 4- z* 4- <• M vo kaip matome kunigui ant var- I 
dinių suneša keletą šimtų. Be- ! 
rods, reikia stengtis prakilnes
niems lietuviams apie steigi- : 
mą nejezuitiškų mokslainių, gu
rios būtų blaškančios senoviš
kus prietarus, ne tik Ameriko
je, bet daugiaus Lietuvoje, kur 
laksto žabangiškos audros ant 
prakaituojančių žmonelių. Pa- 
meskime senoviškas svajones,1

pasinaudoja proi ir paleidžia sudėjus daiktan tai nesinori ti
są vo agitacijos einas, sugrio-Į keti, kad tai taip viskas buvo 
vimui TMD. 621. choro>; pir
miausia prisikala mūsų mer
ginas į Birutės orą ir paskui 
įgrąsina, kad negulėtų į T. 
M. D. chorą; išsius tą, kuris 
priguli, tas būsi iš bažnyčios. u. j.uv vioi spicoAuucs puc ©tu 

išmestas, šitoli grąsinimas choro, choras neklausinėja, ar 
jau pereina visj rubežius, ir kur kitus priklaūso dainininkas 

^šfai tas pačias |rginas prisį- ar ne, bile tik dailę myli. Tai- 
kalbina, kurias Įšiant “živi-|gi, lai gyvuoja Tėvynės Mylė- 

jtulturižkai, bei ekonomiškai; o'lės” veikalą visaapkalbėjo, iš tojų Draugijos 62 kuopos cho- 
saulės spindulys apšvies ir mū- va^nQ bolševike raudonojom ras!

' i kcli, nau lai taip vienai:

’- nuveikta; bet tai faktas ir ti-
krenybė.

štai ir dabar Tėv; Myl. Dr. 
62 kuopos choras yra užsibrie-Į 
žęs didžiausius darbus nuveik
ti. Tik visi spieskimės prie šio

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVĖ
rei-Pavasariui pradedant artintis beabejo visiems bus 

kalingi pavasariniai apavai. Taipgi mes esame prisiren- 
ptikti pavasarį su įvairiausiais šios šalies išdirbys- 
čeverykais pritaikytais pagal vėliausios mados.čių

Pas

Taipgi visiems ge
rai žinomus čevery 
kus Lietuvių išdir- 
bystės Over Globe, 
kurie yra ypatingo 
drūtumo ir tinka- 
mhi‘ pritaikyti 'prie 
kojos.
Mes užlaikome apa
vai u s del vyrų, mo
terų ir specialiai 
gražių merginoms,, 
taippat ir vaikams.

mus atsilankiusieji lengvai galės pasirinkti vienus iš 

daugelio ir gaus tavorą savo pinigų vertės.

V. JANUŠKA ir A. P. RAČKAUSKAS
455 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Atsilankiusiems iš apielinkės apmokėsim “car fare”

SVEIKATA YRA GERIAUSIA 
DOVANA

Taip yra naudingas MALTAS IR 
sudėjimas turi skonį ir gardumą, 
tikras gėrimas ir tas prisideda 

linksmumo ant visos
jūs atrasite Wholesale kainomis 

geriausį tavorą ant

tos ir
čionai

APYNIAI; Jų 
Del sveikatos 
prie sveika- 
familijos

M
ir del Home Brew visus prietaisus — Fabriko kaina

1
1

ALT z— HOPS

335

tuzinas Tioga Brand Malt ir Hops — $8.00
tuzinas J. C. Brand Malt ir Hops — $7.00

— Dark or Light —
Tolimesnius orderius apturėsite per , 

American Express Co. C. O. D.

Gagels Packing ,Dept.
Milford Street Brooklyn, N. Y.

GRAŽUMAS, TAI ŽMOGAUS TURTAS 
Kodėl Jos Visuomet Išžiūri Gražios?

( Pabandykite
Kiekviena jauna moteris rtr mcrg-Tna. nori būti graži. Thipgi kiekvienas 

kuinas vyfas nori būti gražus. Ateikite pas mus, o mos visiems' pagolbū-mos 
<sjmo. Su naujausios mados išradimais 
Ir' pritaisymais prašalinamo nuo veido 
Tteroikalingus plaukus ir taškus. Mū
sų naujausi būdai prašalina nuo veido 
raukšles ir išaugina didelius, tankius 
ir garbeniuotus plaukus. Jums nerei
kia turėti daug pinigų, idant būti 
gražįu, tų viski}, galite dnstoti už ma

žų atlyginimų ir j trumpų laikų. Ateikite pas mus ypatiškni arba rašykite 
laišfeų, o patarimų gausite voltui.

D. WROBLEWSKI 
Kampas ll-tos^ Gatvės180 Avenue C, New York City.

K
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KOVO (MARCH) 3U

biamieji, ir prašau 
atsakymą viename is

KOVO (MARCH) 30 D., 192C V I E}—N' B fi B
Liepoj ų si ų “Vienybės” numefy
Estonia" 
ds iške
li, mo

Latvi- 
Jetuvių 
os 3. 
tos pil- 
birželio 
iti į A- 
st. pilie

sai buvo Amerikos doi^ 
'sas, palyginus jį su 
lių gruodžio 1917.— 
laikotarpy.

Tardamas Jums && 
čiu, pasilieku belaukiau 
mo.

i S tas ypatingas nepunktualumas : na Groundu. Lenkai ir anglai

Žinios Iš Lietuvos H
«!«

S

Su giliau
L. Apolk

«s
Atsakymas. — Ru^ 

gų kursas tuomet buvo^

AMBASADORIŲ TARYBOS
KONFERENCIJOS NUTARI

MAS KLAIPĖDOS KLAUSIMU

| O\ vuvuivv VUlŲj

8 metų pastovus. Mes galėjom

tikrą į- 
:ėvo pi- 
citizens 
uodami

ūnas

CIJĄ

š pasi- 
į rusų 
• mėne- 
sausy, 

ri pini- 
brų pa- 

jokių 
ms su- 
s dola- 
są.
L Ger-

maždaug sekančius 
Sausio 2, 1917 buvo 8h 
100 rusiškį rublių, 
4, 1917 buvo $18.30 uh

LUCKI
STRIK

CIGARETTE)

CEVEfiYKį) mm

: artintis beabejo visiems .bus r t 

ipavai. Taipgi mes esamepris»į 
u įvairiausiais šios šalies išdirtr> I 

kytais pagal vėliausios mada. Į

Taipgi visiems d 
rai žinomus M 
kus Lietuvių 
bystes Over Gi* 
kurie yra ypirf 
drūtumo ii’ 
niki' ptitaikyfii 
kojos.
Mes užlaikome 
valus del vyąsf 
terų ir speoatf 
gražių merginai 
taippat ir vatai

i lengvai galės pasirinkti vital 

i ta vorą savo pinigų vertes.

r A. P. RAČKAUSKAS!
SET, BROOKLYN, N. T. I

I 
pielinkės apmokėsiu) “car fare" i

I
YRA GERIAUSIA I 

DOVANA
MALTAS IR APYNIAI; Ju I 

hį ir gardumą. Del sveikatos I 
tas prisideda prie sveika- I 

įmo ant visos familijos fe 

įsi t e Wholesale kainomis K 
usi tavorą ant

T — H O P S
us prietaisus — Fabriko kaina g 

rand Malt ir Hops — S8.00
and Malt ir Hops — $7.00 K 

•k or Light —

rdenus apturėsite per . 
Express Co. C. O. D.

Packing Dept.
Brooklyn, N. T. |
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J ŽMOGAUS TURTA| 
lomet Išžiūri Gražios? K. 
bandykite iį
mergina nori būti graži. Taipgi 
Ateikite pas mus, o mes viflCTB

■si m o. Su naujausios mados 
Sį’ ir pritnisymais prašaliname * T? 
į/ nereikalingus plaukus ir 
ašy n n u jausi būdai prašalina B3,C?

raukšles ir išaugina dideliu rEĮ 
-*’* ir garbeni uotus plaukus.

kia turėti daug pinigų, 
gražiu, tą viską galite

Ateikite pas mus ypatiškai arba i*.

GROBLEWSKI •
3 ll-tps> Gatvės '• . New

įvietoj 7 vai. vos dešimtą valan
dą tepradėta ir programa 2 v. 
užbaigta. Ir publika salėje ne
buvo tinkamai sutvarkytą;

Vakaro pelnas .neturtingiems 
moksleiviams šelpti.,

Vargo Plunksna.

-buvo pristatyti; Kaunan. Angiai 
buvo be jokių dokumenty. KA>; 
ne buvo išaiškinta, kad tai ti
kri esą anglai ir paleisti, 
teisinosi esą pasiūsti anglų 
histerio prižiūrėti neitralės 
nos užėmimo. Anglai grįžta 
Vokietiją Varšuvon.

I FELJETONAS
Jib 
nii^ 
zo- 
pėr KAI IŠLENDA YLA Iš MAIŠO 

Rašo T. Detektyvas
4) kad Lietuvą garantuotų mes. Koperniko giminė paei- 

atlyginimą išlaidų ir avansų,1 nanti iš kaimo Koeppernigk pd- 
padarytų Krašto administraci-! lei Neisse, Nikalojaus tėvukas 
jos okupacijos šefo vardu ir iki gyveno Krokuvoj, tėvas gyveno 
šiol neapmokėtų:

5) Lietuvai arba Klaipėdos 
Kraštui yra perduodami turtai 
ir nuosavybė^, kurie prigulėjo 
Vokietijos imperijai arba ki
toms Vokiečių valstybėms toje

i žemėje; Lietuva gi apsiima sa
vo ir Klaipėdos Krašto vardu

| šipildyti prievoles, numatytas 
1254 ir 256 Versalės sutarties.
I straipsniuosė;

G) Perėmus Lietuvai Klaipė- 
! dos Krašto suverenitetą išdė
stytomis augščiau sąlygomis, 
bus išdirbtas Paryžiuje Amba
sadorių Konferencijos, atvykus 
Lietuvos ir Klaipėdos Krašto 
atstovams^ 
statutas ir 
va- sutartis 
nutarimu.

Klaipėdos Vyriausybės Pirmi 
ninkui Gailiui vasario 18 d. bu
vo įteiktas su Poincare parašu 
Konferencijos nutarimas, kurio 
turinys toksai yra:

Ambasadorių Tarybos Kon
ferencija Santarvės Valstybių 
vardu:

1) atsisako Lietuvos naudai 
nuo visų teisių ir titulų Klaipė
dos Krašte, aprašytų Versalės 
sutarty; 1

2) reikalauja, kad Krašte bū-1 
tų įvestas autonominis valdy
mas su gyventojų atstovybe, 
kad būtų pripažintas viešame 
gyvenime dviejų kalbų vartoji
mas, lygybės principas visiems 
gyventojams, 
mas kaip su 
svetimšaliais 
prekybos žvilgsniu;

3) kad būtų įvesta jūrų, upių 
ir sausžemio kelių tokia orga
nizacija, idant 
į Lietuvos ir 
reikalus, nes 
yra natūralūs 
tų sudaryta ekonominė Klaipė
dos uosto organizacija su lais
va zona ir pilna garantija, jog j Astronomijos prof. dr. Przyby- 
Lietuva ir Lenkija ras tame uo-(llok išrodinėjo, kad Kopernikas 
ste lengvenybių savo prekybai; yra tikrai vokiečių, ne lenkų kil

lygus pasielgi- 
piliečiais, taip su 
civilių teisių ir

būtų atsižvelgta 
Lenkijos Kraštų 
jiems Klaipėda 
uostas; kad bū-

Klaipėdos Kraštui 
padaryta'su Liėtu- 
šūtaikinta su šiuo

KOPERNIKO JUBILėJUS
KARALIAUČIUJ

Vasario 19 d. Karaliaučiaus 
Universitete buvo iškilmingas 
450 metų nuo garsaus astrono
mo Nikalojaus Koperniko mir
ties sukaktuvių paminėjimai.

Tome (Tonine), tuomet beveik 
visai vokiškame mieste. Koper
niko motina buvo vokietė Bar
bora Watzelrode. Italijoj Ko
pernikas visuomet prsiskaitydd- 
vo prie vokiečių studentų. — 
Kcpcrniko sistema pastatė sau
lę pasaulio centre, viešpatavu
sia gi per 14 šimtmečių prieš Jį 
Ptolomajaus mokslas skelbė, 
kad saulė eina apie žemę. Mi
nėjome jau pirmiau, kad tomis 
pačiomis 'dienomis Koperniko 
jubilėjaus iškilmės buvo apvaik 
šciojamos ir Torune, kur išrodi- 
nėjama, kad Kopernikas 
lenkas buvęs.

EžĖReNAI

tikras

Vasario 11 d. progimnazijos 
moksleivių, daugiausia IV kla
sės mokinių rūpesniu, “Aksti
no” dr-jos. salėje tapo suruoštas 
vakaras — spektaklis. 'Vaidino 
penkių veiksmų gyvenimo dra
mą “Gyvenimo verpete” — su
vaidino pusėtinai. Toliau pade
klamuota lietuviškai, vokiškai 
ir rusiškai (netinka mokinių 
vakarui), pagaliau, prog. mok.

mokinių
Pastebė-

A. Urb. ir keliolika 
bendrai paskambino.

Lietuves Moti“
nas Šioje Šalyj

Antra Kalba į

Kada Amerikonai mąsto apie pieną, 
jie nejučiomis mąsto apje Borden’s.

Per tris bertainius šimtmečio Borden’s Eagle Pienas 
buvo vardas stovintis už viską kas yra geriausio ir 
gryniausio Piene. Daugelis moterų, kurios šiandien 
yra senelės, pačios bdvo išauklėtos Eagle Pienu. Jos 
savu keliu išaugino savo vaikus šituo patikėtinu Pie
nu. Ir taip dėjosi gentkartė po gentkartes.
Borden’s Eagle Pienas išauklėjo tūkstančius ir lak
stančius lietuvių vaikų; kaip čia, taip Europoje, į 
stiprius vyrus bei moteris; Mes k^sdiėn gauname lai
škų ir fotografijų iš Lietuvių motinų iš visos šalies 
liudijančių verte Eagle Pieno kūdikių maitinimui.

Eagle Pienas šiandien yra vartojamas tūkstančių 
jūsų draugų ir tautiečių. Jei negali žindyti savo kūdi
kio, jei maistas netinka jam, jei jis piktas, pabandyk 
Eagle Pieną.

Idant žinotumėte kaip vartoti Borden’s Eagle Pieną 
savo kūdikio penėjime, mes esame atspauzdinę jūsų 
kalboje pamokinimų kaip penėti kūdikius visų am
žių. Jei nori gauti šitų pamokinimų, išpildyt žemiau 
esantį kuponą ir pasiusk jį mums šiandien. Eagle 
Pieną parduoda visos geresniosios grosernės ir de
likatesų krautuvės.

Tp’hIim \ ESIi!!’ rll a t H 
plBį Al

——— KUPONAS —______
Pažymekit kokios literatūros norit į 

maitinimo kudzkių
knyga knyga

VARDAS ___ _

ADRESAS _____ 1___________ Litą.

THE BORDEN COMPANY 
Borden Building, New York
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KURTAVėNAI
šigulių apškr. — Kurtavėnuo 
yra pastatytas liaudies na- 

. mas, kurį vietinis klebonas pa- 
, vadindamas parapijos ir baž- 
. nyčios namu pasisavino sau. 
. Tame liaudies name kbits me

tus gyvavo prad. II kompjl. 
mokykla, už kurį, Valsčiaus sa
vivaldybė klebonui’ mokėjo nuo
mą. Bet šiais metais klebonas 
minimo liaudies namo mokyklai 
nebedavė, kadangi vedėjas mo
kyklos esąs bedievis. Tad Vals
čiaus Savivaldybė turėdama 
taip gerą ir darbštų mokytoją 
išnuomavo būtą toliau apie 1 i] 
pusę kilometr. nuo miestelio 
nes pats miestelis nuo karo yra 

•labai' išdegęs. Bėdnesnieji dva
ro darbininkai neturėdami kuo 

‘ aptaisyti vaikus nustojo leidę 
į mokyklą, kadangi pertoli. Kle
bonas, liaudies name įkūrė špi
tolinę mokyklą, mokytoja pasi
kvietė tokią panelę, kuri lankė 
Šiaulių Vasaros mokytojų ka
talikų kursus, iš kurių išsine
šė rezultatus labai silpnus.'

Klebonas, pasivadinęs save 
mokyklos vedėju, prisiuntė pra* 
dinių mokyklų inspektoriui tvir 
tinti ir išrašyti jiems abiems 
algas. Instruktorius, kaipo bu
vęs vedėju augščiau minėtų m o 
kytojų kursų, žinodamas jos silj 
pną išsilavinimą, netvirtino. Ma 
niau, kad visgi yra žmonių, ku
rie į mokslą žiiri teisingai, bet 
kur tau, atsitraukęs nuo in- 
štrtiktoriavimo/ matomai kunige 
lių prašomas, kaipo minkštos 
širdies žmogus; išdavė špitoli
nės mokyklos mokytojai liūdy- 
mą, kuriame pabrėžiama, jog 
minima mokytoja lankė Šiaulių 
vašaros mokytojų katL kursus 
kame mokslą ir praktikos pa
mokas atliko gerai.

Ir vėl klebonas, kaipo geras 
pomirtinio gyvenimo žinovas, 
pradėjo šeimyninkauti, įsibrau
damas į mokyklą ir vaikams 
lazda įfrumodamas, įsakyda
mas panelės mokytojos klausy
ti. Jau bent keli vaikai, tie
siog sudemoralizuoti pabėgo, 
pradėjo daugumas tėvų prašyti, 
kad valsčiaus mokytojas priim
tų jų vaikus į savo mokyklą, 
bet vielos mažai, nebepriima. 
Tokiu bidu daugumas vaikų li
ko be nckslo. Nesitikėjau, kad 
tokie žnonės, kurie beveik kiau 
rai kelii mato į dangaus kara
lystę, o veidmainiautų ir šio mū 
sų aša‘ų pakalnės gyvenimo 
žmonių vaikelius temdintų. Tai 
vaisiai pradžios mokyklų įsta
tymo. Kurtavėnų dėdė

se
DUNIN—WASOWICZ 

PAIMTAS
Paimtųjų lenkų karininkų 

pe esąs ir buvęs 1920 metaiš
Kaune Lenkų ryšių karininkąs 
žymus peoviakų organizatoriai 
Dunin-Wasowicz.

tar

GIMDYMO PRIEGLAUDA
Šančiuose prie Juozapavičiaus 

prospekto jau atidaryta sausio 
20 d., bet ne Amerikos Raudo
nojo Kryžiaus lėšomis, , kaip 
pranešta “Echo” Nr. 49, tik 
Kauno miesto savivaldybės. Ą. 
R. Kryžiaus buvo tik iniciati- 
va ir pridėta kiek lėšų. Prie
glauda 10 lovų, biednuomenė 
priiminėjaiųa dovanai, pasitu
rinčios moterys už užmokesnį.

MARIJAMPOLĖ 
i

Šių netų vasario antrą die
ną Mriampolės moksleivių 
“atėitinnkų” buvo suruoštas 

;“Rygišlių Jono gimnazijos” sa
lėje savybės vakarėlis. Publika 
buvo tk kviečiama. Vakarėlis, 
kaip vakarėlis, bet tvarka bu
vo gani keistoka. Lošimui pa- 
sibaigui, pradėjo tikrinti svečių 
pakvietmus. Tikrinant nachališ 
kai reiialavo pasisakyti, iš ko 
gavo pdevietimą, o Kai kuriems 
publikoj atsisakius nuo tokių 
kvotimt, tvarkdariai nesigailė
jo išmisti šlykščių komplimen
tų, nei visai neleistinų, kaipo 
“Kristaus sekėjams.”

Gerhamieji
laikykiės mandagumo 
gauliolit jūsų pačių 
publikes! Ten

“Ateitininkai” 
ir neuž- 
k vi ėstos 
buvęs.

“Keleivis” No. 11 atsiminė ’ Haven; Conn.) lenkas nurodė, 
seną savo giesmę ir ėmė duoti kaip ip “V.”, kad jei nemoki ge- 
pipirų “Vienybei” ir jos redak-jrai amerikoniškai kalbėti" tai 

gjrdį kalbėk lenkiškai į bosus 
ar taip kuri jie turi supranti, 
girdi, mūsų kalbą; o jei nesu
pranta, tegul mokinas! Taigi 
brūkšt! kelį bakeliai ir; išpildo 
ant “Income Taks” blankų atsa 
kymus — lenkiškai. Ir šiai į Ke
letą dienų gauųa nuo’ Valdžios 
grąsinantį laišką, tik ne lenkiš
kai,! ale Valstybine kalba rašy
tą, kad į 5 dienas turi būti iš
pildyta ir “in english”.

Oi, Dievulėli, koks striokas 
buvo todėl lenkeliams! Sako: 
“panie! panie laskavy” tik ati- . 
taisyki klaidą, išrašyk atsaky
mus angliškai!”

* Lietuvoje tie mūsų šašai net 
nori, kad kalba būtų vartojama 
greta su valstybine kalba; Ir 
mūsų tie “tiligentai” lietuviai 
draug su mūsų “Keleiviu” jiem 
tūravoja, kad tie jų. reikalavi
mai esą tiesoti! Ar ne reikia 
didesnio juoko?...

. šiandien lietuviai veda su len 
kais karą ir vienok lenkams1 pa
velija jų kalba viešai iškabas 
turėti ir gatvių vardus jų kalba • 
teršti! Argi nepamena “K.” ir 
jo pasekėjai, kad kuomet buvo 
karas Amerikos su Vokietija, 
ar daug vokiškų iškabų bebuvo 
matytis viešai. Ir jei vienas ar 
keli tūkstančiai vokiečių būtų 
reikalavę valžios to, ko lenkai 
reikalauja iš lietuvių, tai į vie
ną valandą juos šios šalies val
džia būtų jai nesušaudžius, tai- 
į kalėjimus sugrūdus. O lietu
viai ant tiek nusileidžia len
kams, kad net į Seimą pavelija 
atstovus turėti.

Gerai pameną, kaip karo me
tu New Haveue vienas jaunas 
advokatas vokietis, rašydamas 
kvestionierių, ant klausimo: ko 
kios tautos, atsakė, kad vo
kietis, o toliaus pridūrė: “lai 
gyvuoja Vokietija!” Ir kas alsi 
tiko? Vakare susirinko būrys 
amerikonų, išnešė jį ant kryžke 
lio Ashmun. ir Munson St., su
mušė ir liepė kelis kartus pa
bučiuoti Amerikos vėliavą. Jei
gu ne policija būtų atgyjusi, 
tai būtų vokietuką užmušę. Su
muštas vokietis pabėgo į kitą 
miestą, nes amerikonų minia 
ieškojo kad atlygyti jam už 
tuos kelis žodžius, šiandien mes 
matome, kad lenkpalaikiai net 
viešuose teatruose išdrįsta šau
kti: “niech polszcza žyje”, o 
mūsų “pan Keleivis” džiaugia
si iš to ir sako, kad taip reik.

i Tegul “pan Keleivis” iškrai
pyta valdiška kalba pakabina 
kokią nors iškabą pajuokiant 
valstybę, tai bracia pamatytų 
daugiau “trobelio”, ne kaip už 
gesą!...

Taigi aiškiai matome, kaip 
“K.” rūpi Lietuva ir kaip jis 
ją gina.

Išlindo yla iš maišo ir visi 
pamatė žyd-lenkbernį pilnoje 
šviesoj.

toriui Sirvydui, išvadina “chu
liganu,” nes jis Būk tai riemo- 
kąs gerai anglų kalbos ir užtai, 
kad UV.” pakritikavo žydus bei 
lenkus Lietuvoje, kad jie neno
ri suprasti ir išmokti Valstybi
nę kalbą.

Čia jau aišku, kad <4K.” šta^ 
bas su žydais bei lenkais susi
giminiavęs ,. ir ne veltui “San
dara” bei kiti laikraščiai kalba 
apie “K.” prietelybę su lenkais 
ir žydais. Biednas “K.” netyčia 
tą paliudijo, pasirodęs visuome
nei su savo tokiais koliojimais 
“V.” bei redaktorių, kaip pa
prasta bobelka ar “K.” viengen
tis žydelis.

Pakol ką dauginus pasakysiu, 
iioriu priminti, kaip panašiai 
vienas žydelis iškoliojo mužiką. 
Atėjęs kaimietis į krautuvę no-

LAIŠKAS Iš VILNIAUS 
(“Liet, žinių” kor.)

Sąryšy su Klaipėdos įvykiais 
mes vilniečiai, pergyvenome £
baisias dienas: Tikros žinios ką pirkti, bet žydo neradęs, 
taip mums sunkiai prieinamos; ko ten susibarė su žydėlka ir pa 
o visokių gandų viens kitam vadino ją kiaule. Potam išėjo 

(prieštaraujančių aibė. Kaip tik [jauk ir eina tolyn. Už kelių ml-’ 
nutų žydas sugryžo ir jo Sorė 
pasakė jam, kaip mužikas ją 
pavadino. O j! Oi! givalt! žy
das sušuko ir danu! vytis žmo
gų, šaukdamas: “žmogau, pa
lauk! žmogau, palauk! Išgirdęs 
žydo šauksmą žmogus sustojęs 
laukia, žydas atbėgo uždusęs 
sušilęs ir piktu balsu sušuko • 
mužikui: “Jei mano pati kiau
lė, tai tu kuilys!” Ir giyžta at
gal iškoliojęs mužiką...

Tas pats ir su “K<” kaip tik 
“V.” žydus bei lenkus nurodė 
neprietelingume į Lietuvą, tuo- 
jaus “K.” suprato, kad ir jis 
tokiu be esds. Na, ir ką daryti? 
O gi reikia “V.” redaktorių iš- 
kolioti ir viskas gerai.

“K.”

LIETIVIAI PAĖMĖ DU ANG
LU NELAISVĖN

Kautas. — Lenkams perėjus 
Varėnis rajone neitralę zoną ir 
įsiveržis į mūsų kariumenės lai 
komą sritį, jie tuojau buvo iš 
tų vieų išvyti ir čia buvo su
laikyta keletas lenkų karininkų 
su Algiu karo misijos Varšu
voj, generolu Wiardu ir kapito-' giems reikia į tai žiūrėti.

paplito gandas, kad Klaipėdoje 
kas tai darosi, matėme, iš visų 
pusių skubus ruošimasis stiprini 
ti ir siusti kariumenę prie de
markacijos linijos. Upas baisiai 
karingas. Bet tik vieną gražią 
dieną kas tai atvažiavo iš Var
šuvos ir į įvairias puses Lietu
vos fronto ir į pietus, skubiai 
išsiųsti pasiuntiniai ir prisaky
ta laikytis ramiai, neduoti ma
žiausios priežasties, kad iš len
kų pusės, būtų išėję koksai su
sirėmimas. Kas tai buvo, mes ir 
nežinome, tik “patriotiniai laik
raščiai negalėjo paslėpti savo 
neužganėdinimo. 'Kuomet nega
lima buvo paslėpti, kad lietuvių 
pusėje karo laimikis, tuomet 
vėl gandai, paplito, kad Klaipė-, 
doje bolševikai padeda lietu
viams, nes iš kur toks drąsu
mas atsirastų pas lietuvius'. Bet 
kuomet galutinai paaiškėjo, kad 
lietuviai laimėjo, Vilniuje pasi
darė formali panika. Medžių 
pirkėjai v|isi sumišo, malkos 
staiga atpigo; Bet ir kiti speku
liantai, kurie atidarė savo įstai
gų f iii jas Vilniuje (ypač įvai
rūs bankai) tie baisiai nosį ’nu
leido. Mat Klaipėda buvo tikrai 
lenkams prancūzų žadėta ir au
go milžiniški planai tranzito 
per Klaipėdą, Nemunu su Ru
sija. Dabar viskas vėl dingo. 
Tiek išlaidų padaryta ir vis per 
niek, Sykiu su tuo vėl atgijo 
senoji baimė bolševikų užpuoli
mo, Vilniaus neaiški padėtis. 
Prasidėjo senai pažįstami dūsa
vimai, kad kuogreičiau būtų ga 
las ir užviešpatautų tikrumas,1 galvą, turėtų žiopsoti pusę va
kar Vilnius turi prigulėti, nes‘landos, kol surastų “Idish” pa- 
ta neaiški padėtis visiems jau rašą.
įkyrėjus.

Karo šmėkla iššaukė aikštėn, 
kas jau senai slegia Vilniaus gy 
Ventoj o dvasią. Kiekvienas len
kas prisipažįsta, kad begalo sun 
ku gyventi ne tik del bendro 
ekenominio ■ krizio Lenkijoje: 
del šokinėjimo kainų, kurios 
mainosi keletą kart į dieną, bet 
ir svarbiausia del to, kad vie
tiniai gyventojai pasijuto iš vi
sur išstumti “galileušų” (Galici 
jos lenkų) ir poznaniečių. Ne
kalbant apie valdininkus, kurių 
vietinių tik ant piršto galima 
suskaityti, bet visur ir preky
boje ir pramonėje. Visos iška
bos išmargintos “oddzialy” ir 
“oddzialy” (skyriai) lenkų fil
mų su atėjūnais tarnautojais. 
Jie alkūnėmis daro sau vietą, o 
į užpečky varo vietinius, kurie 
nuo skurdo pokarinio vis nega
li prisikelti. Ne vienas dūsau
ja, kad būtų geriaus su Lietuva 
turėjusi šiokia, tokia autonomi
ja, negu, kaip dabar, kuomet 
užplūdimui nėra galo ir be j ė-

nurodo, būk tai ant 
Grand St. iškabos esą visokių 
kalbų ir net ant Namo “V.” lan 
gų esą visokių parašų ir tt. Na 
ar ne juokingi toki iš vadžioj i 
mai? Rodos, kad visuomenė ant 
tiek akla ir nesupras jo išva
džiojimų ir muilinimo akių. Juk 
Lietuvos ipteligentai, kai užtėp- 
liojo Kaune parašus, nedėjo 
daug svarbos apie biznio iška
bas, tik kreipė dome daugiau
siai į gatvių vardus; o apie iš
kabas kalba, kad jos turi būti 
parašytos tinkamai, o ne sulau
žyta kalba, lyg pajuokiant lie
tuvių kalbą.. Padėkim sau, .čia 
Amerikoje, jei ant gatvių kam
pų būtų gatvių vardia visokiom 
kalbom, tai reikėtų stulpų tris
syk augštesnių, kad sukabinus 
visų tautų iškabas, ir pats “K.” 
redaktorius, nors turi mandrą

visi
Val- 
būti
M.!

Toliaus “K.” sako, kad 
čia Amerikoje nemokanti 
stybinės kalbos turėtų 
“chuliganais.” Biednas p.
Gaila, kad jis nežino to, kad čia 
Amerikoje turi kiekvienas ži
noti netik valstybinę kalbą, bet 
ir taisykles, čia nėra starostų 
nei šaltišių, kurie praneštų iš 
anksto, kad tą ir tą dieną bus 
Valstybės šventė, ar tai permaU. 
na Valstybinių Įstatymų, ar tai 
koki svarbūs susirinkimai — 
pagarsino Valstybine kalba laik 
raščiuose ir kiekvienas turi ži
noti, — mokintas ar bemokslis. 
Pavyzdine per kelis kartus buvo 
registracijos; pasakė laikraš
čiai, kad tą ir tą dieną bus re
gistracija ir visi kaip vienas sto 
jo. žinoma, buvo ir tokių “K.” 
mokinių, kurie laukė “special” 
pranešimo ir nesiregistravo. Ir 
kaip su jais pasielgė valdžia, tai 
visi žino, nes beveik kožnoj ko
lonijoj tokių buvo.
, Iš lenkų manau daugiausia 
tokių “patriotų” randasi. Vie
nas kalbėtojas mūsų mieste (N.

Lietuva laukia Lito —
Pilno neapkarpyto.
Per “Vienybę” jį siuskit — 
Mylimuosius paguoskit.

Nesikankink su
Reumatizmu 

Neuralgija Strėnų Diegliu
Skausmais Krutinėjo 

Skaudamais Muskulais
Patrink truputį su 

Pain-ExpsS!g^nl 
ant skaudamu vietų.- i?.?:’ pa
jausi odos degimų—ir užganč- 
dinentis, malonus paluu-vveji- h 
irias tuojau* užstos

M.uk
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PERŽVALGA Laiškai iš Anglijos
Rašo Voltaire 
Laiškas XIII.

APIE FILOSOFĄ LOCKE
t

Kadangi aš nieko nežinau, aš prisimygtinai sa
kau, kad materija negali protauti. Tai taip ar
gumentuoja dvasiškieji filosofai.

O Mr. Locke kreipėsi į juos atvirai, nuošir
džiai su sekamu: Bent prisipažinkite esą tiek pat 
ignorantai kaip ir aš. Nei jūsų vaidentuvėse nei 
mano negali" suimti kokiu būdu į kūną įeina idė
jos; bet ar jūs galite parodyti kaip bile substan
cija, nežiūrint kokios rūšies, gali priimti idėją, 
mintį? Kadangi jūs nesuprantate nei materijos 
nei dvasios, tai kam imate drąsą ką nors tvir
tinti?

(Tąsa)
■Tiek daug galvotojų rašė sielos romansą, iki, 

galų gale, neatsirado išminčius, kuris pateikė 
mums, neikiek nesipuikindamas, josistoriją. 
Mr. Locke pastatė prieš muš žmogaus sielą tokiu 
uudu kaip gabus anatomikas mums parodo kūno 
kaulus ir veikimą. Visur jis imasi sau fizikos 
šviesą už kelrodį. Jis kai kada kalba tvirtinan
čiai, bet kai-kada pasiėmė ir abejoti. Vietoje tuoj 
priimti ko mes nežinome, jis pirma laipsniškai 
iškvočia ką mes norėtume žinoti. Jis taip pasa
kius, paima kūdikį tik gimusį ir žingsnis po 
žingsnio jis nuseka pažangą jo protavimo ir su
pratimo; ištiria kuriuos dalykus jis turi bendrai 
su gyvuliais, ir kuriuos jis turi tik vienas. O la
biausia už viską, jis sprendžia pagal savęs: jis 
jaučia, kad jis sąmoningas ir kad jis pats pro
tauja. r

Jis sako: “Aš palieku tiems, kurie žino ge
riau tuos dalykus negu aš, spręsti ar siela ekzis- 
tuoja pirma ar paskui kūno susiorganizavųno. Bet 
as prisipažįstu, kad mano likimas yra būt suriš
tas su viena iš tų sunkių sielų, kurios protauja 
tik retkarčiais, o ne amžinai; ir aš esu ant tiek; 
nelaimingas, kad neikiek nepritariu nuomonei 
L ūk sielai reikia labiau visados protauti negu, 
kad kūnui visados judėti.”

Kalbant apie mane patį, pasigirsiu, kad ši
tame atvėjy esu tiek kvailas kaip ir Mr. Locke, 

ja. Taigi, lietuviai senovėje ar- Niekas neprivers mane tikėti būk aš visados pro- 
ba buvo tokie kapitalistai, kad taująs. Ir tiek pat mažai esu palinkęs kaip ir jis 
tarbų nereikedavo, arba tokie! manyti, kad kelios savaitės po mano apvaisinimo 
ubagai, kad |r tarbų neturėda- aš jau buvau tabai inteligentinė siela, žinanti 
vo. Visus žodžius reiškiančius tada tūkstančius dalykų, kuriuos gimęs pamir- 
tarbos prasmę lietuviai pasisko žau, kad iščiuje aš turėjau (tik nei jokiam tiks
lino iš svetimi^ tautų. Maž mū-’lui) mokslą, kurį praradau toje valandoje ka
sų skaitytojai dar žino daugiau da man jis buvo reikalingas (tai yra: gimus), 
panašių žodžių!?

Hearsto laikraščiai. 1 t i, kurtuos liętuViai Vartoja,
žurnalo “The Nation” redak- Pasirodo, kad visi paimti B 

torius aprašė Hearsto laikraš
tiją ir jos principus, iš kur ga
lima patėmyti keletą gerų fak
tų. Pirma, tai kad pataikauda
mas žemiems žmonių ir minios 
jausmams, Hearstas ąiandien, 
turi 18 kasdieninių laikraščių 
ir 13 nedėldienių, su šešiais mi
lijonais skaitytojų. Beto jis lei
džia 9 žurnalus turinčius netoli 
trejų milijonų skaitytojų. Jų 
išleidimas kasmet kainuoja apie. 
90 milijonų dolerių. Jis samdo 
apie 37,000 darbininkų. Pelno 
1922 metais gavo apie 12 mi
lijonų dolarių.

Taigi biznio atžvilgiu Hears- 
” - tam Seimui “keliu iš tui pavyko. Bet, atsižvelgiant į
— amerikiečiu lietuviu galvon ipar-Įtokius skaitytojų skaičius, į į- 

I taką, kurią jie galėtų turėti — 
Hearstas yra griežtas ir amži
nas nepasisekimas. žmonės 
nors perka ir skaito jo laikraš
čius, bet jam netiki. Jis nėra jų 
nuomonės vadas. Tą patį gali
me pastebėti ir iš mūsų Hears- 
taujančių laikraščių: kas seka 
ir klauso “Saulės”, “Keleivio,” 
“Naujienų,” “Laisvės“? Jie 
skaitomi, bet jų idėjos meta
mos į gurbą, netaikomos gyve
nime, nėra visuomenės opinija, 
dėlto kad idėjos žemos, neamži
nos, tadienės.

—ol— 
Amerikos gudruoliai.

Amerikoje yra valstija vardu 
Texas, kuri didesnė negu Fran
ci j a, ar Vokietija, ir gana tur 
tinga aliejumi ir kitais gamtos 
turtais. Ją pilnai valdo biznie
riai, korporacijos ir protestonų 
kunigai. Katalikas tenai skaito
mas ! Iprohunu,” kurį reikia lyn 
Čiiioti sykiu su; nekenčiamais 
juodukais.

Suprantama, kad toki valsti
ja yra labai “augšto” mokslo, 

’ ir tą mokslingumą patyrė nie
kas kitas, kaip mūsų amžino’ krikšč. dem. įtaka: (mažiausia 
priešo muzikantas Paderewskis. 
Texas valstijos Atstovų Rūmas, 
išgirdęs, kad Paderewskis žada

t REDAKCIJOS
STRAIPSNIAI •

Rinkimai Seiman ir Amerikiečių pagelba
Išvaifkius p-nui Stulginskiui fJetuvos Seimą — ir 

dar, anot klerikalų laikraščių — tam Seimui ‘ ............ .
•' užpakalio palydėjus” -
\ejo naujos dūmos-dūmeles: Kas bus toliaus? kaip nauji 
rinkimai praeis? kokius savo šalies gynėjus Lietuvos liau 
dis išrinks? Nors iki šiam laikui klerikalų politika taip 
jau atšipino amerikiečiams jausmus, bet visgi dar neį
stengė jų visai suparalyžiuoti, ii- dar ne vienas geras tė- 
.Aynainis labai susirūpinęs ateinančiais rinkimais.

Dabar jau aišku tikriems Lietuvos sūnams, kad kle
rikalų politika, veda Lietuvą prie Varšuvos, nors jie ir 
baisiai rėksmingai šūkauja prieš lenkus. Šūkaut tai jie 
šūkauja, bet atsigrįžę savo darbą dirba ir veda Lietuvą 

"prie visiško baukrūto. Nemokėdami ir nenorėdami dirb
ti su 
liavo 
tojus 
žnoti 
kiunštį. Tai jau paskutine klerikalų politinė išmintis.

Mes amerikiečiai, (pripratę gyventi prie demokra- 
: tines tvarkus, netikini ir netikėsim į kumštį, nes kumš- 
7 tis yra barbarizmo liekana. Ar jį pavartosi vardan Die

vo a k vardan velnio, vistiek kumštis iššauks tik kitą kmn- 
štį, iš ro kiis civilis karas, ir galop gali išeiti Lietuvai 

r pražūtis. Gali būt, kad prie šito veda klerikalai labai nu
simanydami,. nes1 jeigu Lietuva pražūtų, tai jie tikisi, kad 
ji neišvengs Lenkijos nagų, o ten mat visgi tie patys 
“broliai Kristuje”. Šitas kursas labai patinka ir komu
nistams, kurie tikisi, kad Lietuvą pasigriebti Rusijai. Tai 

,ugi ir kairieji ii> dešinieji savo programuose sutinka. Tas 
-pažinu ir čia Amerikoje, kad rusų komunistai ir kle- 
-orikalai nebeveda kovos laikraščiuose. Reiškia, susigie

dojo.
Amerikiečiams lietuviams, kurie nuo 40 metų kovo-

Lietuvos liaudimi, klerikalai Lietuvą visiškai izo- 
nuo rišu šaliųA sūlkiršino pačius Lietuvos gyven- 
ir dąbar nieko geresnio neberanda, kaip organi- 
“juodmarš’kinius” fašistus, kad paleidus į darbą

-jo už Lietuvą, nevistiek pat kas bus išrinktas į būsiantį J atlankyti sostinę Austin, vien- 
Lietuvos Seimą, l’kišiolei mes pažinojom tik dvi griovęs, 
kurios grynai stovėjo už Lįątuyoš Nepriklausomybę — 
štai Liaudininkai ir Valstiečių Sąjunga. Dabar tos dvi 

’’įriovės labai išmintingai susiliejo į vieną ir vadinasi 
" Valstiečių Lialidininlių Sąjunga. Suprantama, kad visi
pažangieji Amerikos lietuviai, nors į tą sąjungą ir ne
priklauso, bet jie agituos už tą sąjungą. Tai yra prieder
mė kiekvieno gero tėvynainio.

Kai/p mes amerikiečiai rinkimuose padėsime?
Klerikalai subruzdo rengti ir siusti savo agitatorius 

Lietuvon. Jie turi nuo tamsių žmonelių prisirinkę aukų 
ir gales tai atlikti, — tų pačių žmonelių pražūčiai. Gi pa
žangieji žmonės, savo centus visuomet atiduodami tiktai 
I^ietuvos Valstybei, jokių savo fondų nesuau'klėjo. Todėl 
.nors dabar ir ketinamą tai vieną tai kitą agitatorių pa
siusti Lietuvon, Vienok sulyg klerikalų dehnonu neište-

7jsės.
,4. Didelė agitacija bus padaryta pačių lietuvių ame
rikiečių štai kokiu būdu. Pirmiausiai reikia kuodaugiau- 
siai užrašyti pažangiųjų laikraščių (“Vienybės,” “San
daros,” “Tėvynės”, “Dirvos” ir “Amerikos Lietuvio”) 
savo giminėms ir pažįstamiems. Paskui kiekvieną savo 
perskaityto laikraščio numerį suvynioti ir pasiusti įvai
riems Lietuvos žmonėms bile kur gautais adresais. Tor 
liaus, reikia kiekvienaim rašinėti laiškus ir juose raginti, 
•kad nebalsuotų už Lietuvos priešus ir neatvėstų Lietuvon 
naujų Hymansų su gatavai užnerta kilpa; reikia visur ir 
visiems, patart i, kad tik balsuotų ir‘kitus ragintų balsuo
ji už Valstiečių Liaudininkų Sąjungą.

Didžiausi ir greičiausi parama to švento lietuviams 
tikslo vienok bus greitos ir stambios aukos į Lietuvos Po
litinį Iždą, padengimui kelionės lėšų važiuojantiems Lie
tuvon agitatoriams.

Reikalas greitas ir istoi’inis, nes nuo išrinkimo ^ei- 
’ jnan tikrų Lietuvos sųnų ir dukterų, prigulės tolimesnė 
Lietuvos ateitis ir alpgynimas jos nuo gręsiančios anar
chijos.

pei

per

tur-

svetimų kalbų.
„tarba — paimta nuo turk' 
ar totorių per rusus.

delmonas — nuo turkų 
lenkus ar gudus.

karmonas — nuo turkų 
rusus (karman).

kolyta — nuo arabų per 
kus ir rusus.

mašna — žemaičiai gavo tą 
žodį nuo gudų “Mošna.”

čereslas — nuo gudų čereslo.
šokai — (Panemunėlio tar

mė) nuo gudų saki, ir graikų 
“saccos.”

Žakas — iš vokiečių sack, pa
imto iš lotynų (“saccus”)

sumka — nuo rusų.
kišenius — iš gudų arba len

kų keska, keskelė — nuo lenkų
kapšiukas — iš gudų ir len

kų J ’
bliozė — iš vokiško.
tūze — iš vokiško “Dose”
Taigi lieka vienas tik krep

šys, bet ir apie tą Būga abejo-

ir kurį aš niekados negalėjau pilnai atgauti .
Mr. Locke sunaikinęs įgimtumo idėjas, at

metęs tą vėjišką tikėjimą būk mes kas valandą 
; nustatęs iš tvirčiausių principų.

Krikščionių vadai ir Vilnius.
Amerikoje jiu mes senai nuo1 protaujame; nustatęs iš tvirčiausių principų, 

žvalgavome, kad krikšč. dem. kad idėjos ateina į galvą per jautimus; išekza-
vadai nenori Vilniaus. Jų šulas, 
Galvanauskas, 1 buvo vienas iš 
karščiausių Hhnanso projekte 
rėmėjų. Pagal tą projektą Vil
nius turėtų savta seimelį, o Kau 
nas savo. Kaune krikšč. dem. 
galėtų valdyti, o Vilniuje kas 
jiems negalvoję. Ir prof. Valde 
maras pastebi, kad ko artyn 
prie Vilniaus tuo nįažyn eina

I balsų ta partiją, gaio pafron
tėje. Todėl aišku, kid Vilniją 
inkorporavus prie Lietuvos, kr. 
dem. niekados negautų didžiu
mos, Seime ir negalėjų diktuo
ti Lietuvos gyvenimį.

I Dabartinis stovis Į Vilniaus 
jero* ir garsaus baritono daini- klausimo nėra aiškus.ĮJei politi- 
nįnj<0 „ kos gyvenime neiškils! neperma-

Vienok amerikonai sako, kad tomV P^versmų ar karų, tai

■J balsiai priėmė rezoliuciją, kurio 
!je išreiškia savo malonų pati
kimą “garsaus rusų eks-prem-

y-

tik grinoriai yra tamsūs.
o— 

Lietuviai nebuvo ubagai.
Kalbos žodžių tyrinėjimas

ra labai įdomus mokslas. Jame 
yra plati dirva įvairioms spėlio 
nėms, nors mažu po mažu jis 
pastatomas ant kietesnių pama 
-u. Jau sykį “Vienybėje” nu
rodėme, kaip žodis Klaipėda rei 
škia “duonos ėdė j a.” Dabar pri-! 
vesime pavyzdį, kad lietuviai 
neturėjo seniau ubagų, nes jų 
raiboje nėra veik nei vieno žo- 
ižio, kuris reikštų ubago tarbą

K. Būga savo veikale “Kalba 
r Senovė” (Dalis I) nurodo 14 
ardų tarbos minčiai pareikš-

Vilniaus klausimą įtakuos du 
dalykai. Vienas, tai tas, ar Ali- 
jantų valstybės galuįinai pri-’ 
pažins Vilnių de jure [Lenkijai,I 
ar paliks tą klausina atviru l 
Jei paliks atviru, tai; Lietuvai 
yra viltis Vilnių afrauti be 

j kraujo praliejimų. Jd klausi- 
| mas bus galutinai Išspręstas 
Lenkijos naudai, tai !nuo Vii- 

j niaus reikės atsižadėti (Kaip tas 
1 klausimas dabar stovi niekas 
i nežino, nes Lietuvoj d valdžia 
suiro, Seimas subyrėjo! ir jokių 
grūdų is pelų nesimato.

3b metai, 
Nuolatos, nors ir lėtai Į 
* ‘ Vienybė ’ ’ progresu©  j a 
Vientaučius informuoja.

“Nelaikąs lakinti9 ir ten toliaus.
•Tarpe daugelio visokių projektų ir sumanymų prie 

‘at-eimnčių rinkimų į Lietuvos Seimą, mes esame gavo 
. Vieną straipsnelį, kuriame geras lietuvis veikėjas išbara 

visuomenę už nerangumą ir sako: “Nelaikąs šunis la
kini, kuomet reikią eit j medžioklę.” Jisai tuo duoda su
prasti, jogei dą^ąrtinįs tautininkų sandariečių subruz

dimas delei rinkimų, yra pervelyvas. Jisai sako, Įad mes 
privalėjome turėtii jau senai didelius savo fonais, ku
riuos galėtume, svarbiai progai iškilus, Lietuves labui 
panaudoti.

Tas y£a teisinga. Bet mes vistiek ne visi sukasime 
svarbą šito moralo.

Niekas taip nėra svarbu žmonijos gyveninį, kaip 
;pauda. O vienok mūsų tautiečiai per tiek metų <įar neį
rengė užlaikyti vieno savo dienraščio. Jeigu mfe šian
dien turėtume savo dienraštį ir šiuo Seimo rinkihų me
tu išsiuntinėtame jo drietuvon kokį desėt'ką tūstančiu 
egzempliorių, tai tas atstotų keletą agitatorių.

Nežiūrint kaip išeis šitie rinkimai, vienokai pa
moka bus visuomet svarbi, ir mūsų tautiečiai turėti ūmai 
išsirikiuoti į “Vienybės” Dienraščio armiją. Šitie; rinki
mai dar nepaskutiniai, kaip nepaskutinės Lietuvoj, kovos 
už jos nepriklausomybę. Todėl mes turime labai š ank
sto “(lakinti savo kurtelius,” kad jie nuolatos gattų po 
mūsų gyvenimo areną lakstyti ir vaikyti laukan vįsokius 
vilkus. Visokios mūsų kolonijų vadų “panaberija<” turi 
ateiti į protą ir supratimą šitos šventos taisyklą, kad 
“be spaudos tauta yra mirusi.”

minavęs mūsų paprastas ir painesnes idėjas; pa
sekęs žmogaus protą per jo įvairius veikimus; 
parodęs, kad viso pasaulio kalbos yra netobulos 
ir kad kalbant kas valanda mes žodžius kodi- 
džiaųsia iškraipome, jis, galų gale, prieina prie 
apsvarstymo pločio žmogaus mokslo, arba ge
naus sakant jo siauras ribas. Ir šitame tai straip 
sny jis pasiėmė drąsos pasakyti, nors labai kuk
liai, sekančius žodžius: “Mes, gali būti, niekados 
negalėsime žinoti, ar sutvėrimas, grynai materi- 
jinis mąsto ar ne.” Ne vienas ir ne du šventieji 
tėvai ant šitokio išmintingo pasakymo žiūrėjo 
kaip skandališko pareiškimo būk siela ešanti ma- 
terijinė ir mirštama. Nekurie savotiškai šventai 
anglai irgi pakėlė lermą. Prietaringi visuomenėje 
yra panašūs į bailius kariumenėje; jie patys už- 
sisikrečia begaline baime ir užkrečia kitus. Bu
vo garsiai šaukiama, kad Mr. Locke norįs išnai
kinti religiją; o vienok religija nieko bendro ne
turėjo su tuo dalyku, nes tai klausimas grynai 
filosofinis, visai atsiskyręs nuo tikėjimo ir ati
dengimų. Mr. Locke oponentams tereikėjo ra
miai ir bešališkai paspręsti, ar pasakymą, būk 
materija gali galvoti nėra kontradikciją minčių; 
ar Dievas gali suteikti materijai protavimą. Bet 
paprastai šventieji labiau myli pradėti savo pa
reiškimus sakydami, kad Dievas įsižeidžiąs kada 
tik žmonės skiriasi nuo jų mintimis.

Jei man būtų pavelyta paduoti savo nuomo
nė apie tokį opų klausimą po Mr. Locke, aš sa
kyčiau, kad žmonės ilgai ginčijosi apie įgimtį ir 
nemarumą sielos. Kalbant apie jos nemarumą, 
nėra galima įdoryti tą, nes apie jos įgimtį vis dar 
tebeina ginčai. O ta įgimtis turi būti aiškiai su
prasta pirm negu žmogus galės nustatyti ar ji 
mari ar ne. žmogaus protas tiek menkas, kad sa- 
vuiiiaJ spėkomis pouytų .sielos nemarumą, kad 
yra reikalinga leiigijai tą mums

VA^u^meąei yra naudinga, kuo 
iAyv —a -U.K K..eia yra nemari; tikėji-

i_ j įsa-K, aium* c«.p likeci; daugiau nieko ne-
_____ u j;___ _ .Jaukas tuoj ir pasibaigia. 
Bet visai kitaip dalykai stovi apie jos įgimtį; ji 
nėra tiek svarbi religijai, kuri reikalauja tik kad 
siela būtų dora, nežiūrint iš kokios substanci
jos ji susidėtų. Tai lyg laikrodis, kurį mums davė 
reguliuoti bet meistras nepasakė iš kokių ma- 
teriolų laikrodžio sprinžina padaryta.

Aš esu kūnas, ir aš mąstau.- Ir tas yra vis
kas ką aš žinau apie tą visą dalyką. Ar prirašyti 
nežinomai priežasčiai tą, kurį aš tiek pat lengvai 
galiu prirašyti ir antrajai priežasčiai, su kuria 
esu apsipažinęs? čia mane pertrauktų visi gal- 
vočiai-skolastikai su savo argumentais ir sakytų, 
kad tėra išsiplėtimas ir standumas kūnuose, ir 
kad tenai jie tegali turėti vien judėjimą ir for
mą. Na, bet judėjimas, forma, užėmimas vietos 
ir standumas esą negali sudaryti minties, ir to
dėl siela negali būti materija. Bet visas šitas 
šimtais sykių privedamas argumentas reiškia 
tik šitą: esu. absoliutiškai ignorantas klausime 
kas yra materija; nuspėju, bet netobulai, neku
rtas jos savybes; ir absoliutiškai negaliu pasaky- 

[ti ar galima prikergti tas savybes prie minties

Paskui ateina prietaringas žmogus ir pareiš
kia, kad del gerovės jų sielų visi tie, kurie mano 
jog kūnas galįs protauti nepagelbiamas svetimu 
substancijų, turi būti sudeginti ant laužo. Bet kh 

'tokie žmonės sakytų jei būtų įrodyta, kad jie 
patys bedieviai? Teisybę pasakius, kaip bile ku
ris žmogus gali tvirtinti, nepareikšdamas sykiu 
didžiausio šventenybių paniekinimo, kuomet sa- 
ko, kad Sutvertojas negali sutverti materijos, 
kuri turėtų ir protą ir jautimą? Tik apsvarstyki
te, aš jūsų prašau, į kokią keblią padėtį jūs pa
puolate, jūs, kurie tokiu būdu aprubežiuojate 
Dievo galybę, žvėrys turi tuos pačius sąnarius^ 
tuos pačius jautimus, tas pačias sąvokas kaip ir 
mes; jie atsimena ir sudeda krūvon nekurtas idė 
jas.' Ir jeigu Dievas negali įdvasinti materiją, ir 
suteikti jai jautimą, tai išeitų, kad žvėrys yra 
arba paprastos mašinos, arba kad jie turi dvasiš
ką sielą.

O man regis, kad žvėrys negali būti papras
tos mašinos. Tą aš įrodau sekamai. Dievas davė 
jiems tuos pačius jautimo organus kaip ir mums, 
taigi jei jie neturi jautimo tai Dievas sutvėrė 
bereikalingus daiktus. Na, o pagal jūsų (dvasi
ninkų) pareiškimų, Dievas nieko nedaro ant vė
jo. Taigi Jis nei netvėrė tiek daug organų vien 
todėl, kad juose nebūtų jautimo. Todėl žvėrys 
nėra paprastos mašinos, žvėrys, kaip jūs sakote, 
negali turėti dvasinę sielą. Taigi, nežiūrint sa
vęs, jūs turėsite tik vieno pareiškimo laikyties, 
būtent, kad Dievas suteikė žvėrių organams, ku
rie yra iš materijos, su galėjimu jausti ir su
vokti, ir tą jūs vadinate instinktu. Bet kodėl ta
da Dievas negali suteikti jei Jam patinka, mūsų 
daug dailesniems organams tuos galėjimus jau* 
sti, suvokti, ir mąstyti, kuriuos mes" vadiname 
žmogaus protu? Į kurią pusę tik nepasisuksitė, 
visur būsite priversti pripažinti savo ignoranciją, 
o begalinę spėką Sutvertojo. Taigi nešaukkitė 
daugiau prieš išmintingą Mr. Ločke. Jis netik, 
kad nekenkia religijai, bet dar būtų vertas jos 
teisingumą įrodyti, jei ji tokio įrodymo reika
lautų. Nes kuri filosofija gali būti religiškesnė 
už tą, kuri netvirtindama nieko, ko ji negali aiš
kiai perprasti, ir suprasdama savo silpnybę, pa
reiškia, kad mes visados turime remtis Dievu, 
kada kalbame apie pirmuosius principus? .

(Užbaiga)

NAKTIS

Nakties tamsumoje
Užmigo laukai, 
Nešlama lapeliai 
Ir tyli miškai.
Nutilo paukštelių
Daina užmegsta, 
Nečirškia bazdeliai
Ir mėga gamtą.
Ir viskas užmigo
Sapnu nekaltu.
Palauki truputį — 
Užmigsi ir tu.

— J. Naruševičius.

o- o- o

PAMILAU

Pamilau aš gražią mergą, 
Gražią mergą lietuvaitę, 
Kuri savo veidu skaisčiu, 
Kilnia siela, lakūnėle,
Apjuosė mane lyg meilės raiščiu..

Neviliojo mano sielos 'y 
Kitos jaunos mergužėlės, 
Nors ir buvo daug grakštesnės, 
Bet — mano sielai tolimesnės.

Ji pasiūlo man ne turtus,
Ji ir girtis nemokėjo,
Tik brangiausią savo turtą — 
Meilę — tiek ji man tepažadėjo.

Todėl:

'v-

!■

Pamilau aš gražią mergą, 
Gražią mergą lietuvaitę, 
Kuri savo veidu skaisčiu, 
Kilnia siela, lakūnėle, 
Apjuosė mane lyg meilės raiščiu

P. L. V. G. Miško Antanas.
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langi aš nieko nežinau, aš prisįjjJ 
, kad materija negali protauti fy. 
lentuoja dvasiškieji filosofai

O Mr. Locke kreipėsi j juos atrį^ 
i su sekamu: Bent prisipažinkite^ 
įrantai kaip ir aš. Nei jūsy vai^ 
io negali’ suimti kokiu būdu į 1^1
bet ar jūs galite parodyti kaip (į, faktoriaus pastabą deįei pasky- 

, nežiūrint kokios rūšies, gali piį, rimo Vilniaus lenkams. - Redw.) 
tį? Kadangi jūs nesuprantate^ E ------ ,
dvasios, tai kam imate drąsą fc Rupūžėms kvarkiant smulkes

jių tvarinių pypčiojimo nesi
girdi. Prie triukšmo Ruhr skan- 
Bališkas išrišimas Vilniaus klau

Įvairus Straipsniai
Vilniaus Paskyrimas ir "Amerikonai f|H|

F --------
| (Amerikonų liberalų žurnalas 
’’The Nation” įdėjo sekamą re

Paskui ateina prietaringas žmoguj]
kad del gerovės jų siely visi tie,^ gimo praslinko nepąstebėtas. 
kūnas galįs protauti nepagelbii^.
tancijų, turi būti sudeginti ant laį giria būk Sąjunga juomi iš- 
? žmonės sakytų jei būty įrodys rengė karo; bet apsimoka per- 
s bedieviai ? Teisybę pasakius, hį; Žiūrėti kaip. Retkartiniai susi- 
imogus gali tvirtinti, nepareik^ kirtimai tarp lietuvių ir lenkų 
ausio šventenybių paniekinimo, JSapo sūstabdyti rugsėjy, 1920, 
kad Sutvertojas negali sutverti^ada abi valstybės sutiko pasi
turėtų ip protą ir jautimą? llijuhti Sąjungą tarpininku. Ir, 
š jūsų prašau, į kokią keblią pi^fPaIio 7> taP° pasirašyta paliau- 
fte, jūs, kurie tokiu būdu sutartis — taip vadinama 
) galybę, žvėrys turi tuos pa^>uvaIky sutartis, po Sąjungos 
pačius jautimus, tas pačias V*>loba- Ji turėjo'veikti tol “vi- 
jie atsimena ir sudeda krūvon Ji ®inčo klausimai buk galutinai 

[r jeigu Dievas negali jdvasinti^^;-.’šita sultairtis palik° Vil’ 
...... .. . . ., .. i j7wių Lietuvai, bet spalio 9, ge-kti jai jautimą, tai išeity, kad nėt , A .. . . . . . \x; . . ,.. Wierolas Želigovskis, lenkas smu paprastos mašinos, arba kad jie ti£ , . , , _ . . A ~, Egelninkas, pagrobė miestą. Są-ala' ^jungos paliaubos buvo atvirai
) man regis, kad žvėrys negalilį&tmestos. Sąjungos Taryba spa- 
lašinos. Tą aš įrodau sekamai. MP0 28 padarė posėdį ir drąsiai 
tuos pačius jautimo organus kaipil^tarė, kad ji nepritaria želi- 
jei jie neturi jautimo tai DievąR kvietė jį apleisti 
[alingus daiktus. Na, o pagal *r t)areiškė siusianti tarp
) pareiškimų, Dievas nieko kariumenę, kuri prida-
ligi Jis nei netvėrė tiek daug gyventojų plebiscitą, želi-'
kad juose nebūtų jautimo. Taki K 

laprastos mašinos, žvėrys, kaip ja* 
turėti dvasinę sielą. Taigi, nem'. 

ūs turėsite tik vieno pareiškimo į .
kad Dievas suteikė žvėrių oipnv>. 

a iš materijos, su galėjimu jansiz 
ir tą jūs vadinate instinktu. Bet ii 
vas negali suteikti jei Jam pitnh»' 
lai les n iems organams tuos galėjia^ 
vokti, ir mąstyti, kuriuos fflif 
is protu? Į kurią pusę tik nepaL’- 
ūsite priversti pripažinti savo ig» 
line spėką Sutvertojo. Taigi nš' 
i prieš išmintingą Mr. Locke, fi® 
kenkia religijai, bet dar bofyw 
imą įrodyti, jei ji tokio įrodp 
Nes kuri filosofija gali būti rif ’ 
turi netvirtindama nieko, ko ji net* 
•prasti, ir suprasdama savo al^ 
kad mes visados turime rai&l 

ilbame apie pirmuosius princįpfl
(Užbaiga)

Tautų Sąjungos apaštalai tebesi

govskis neišsikraustė ir1 nežinia 
ielko tarptautinė armija nesusi 
inko. Vietoje to, Želigovskis 

oranešė. kad jis pats laikysiąs 
plebiscitą. Kovo 3, 1921 Tautų 
Sąjungos Taryba vėl suėjo, ši
tą sykį ji nutarė, kad gyvento
jų atsiklausimas yra “negali
mas,” todėl ji patarė abiems pu 
sems pradėti tiesiogines dery
bas, vėl po Sąjungos globa, ir 
nustatė joms keletą gana puikių 
sąlygų, kurių tarpe buvo suma
žinimas- Želigovskio kareivių ir 
jų kontrolė. Lietuva patarimą 
priėmė; Lenkija derybas priė
mė, bet atmetė sąlygas. Tada 
ir T. S. atstovas, Hymansas, 
pasiūlė, kad sąlygos būtų igno 
ruotos, 
ti.

Pirm 
kalbėjo
kiekvieno žingsnio ji galų gale 
nusileisdavo Lenkijai, tam pa
gadintam alijantų kūdikiui. Per 
visą ilgų derybų laiką ji pasi

rodė esanti ne teisingumo įstai
ga, bet įrankis didžiųjų valsty
bių. Kada, galų gale, Lietuva 
ir Lenkija susitiko balandžio 
ir gegužio mėnesiais, 1921 me
tų, lenkai atsisakė aptarti Hy- 
manso projektą, jei nebus įlei
sta gen. Želigovskio atstovai 
lygiomis teisėmis. Hymansas 
pareiškė, kad tas reikalavimas 
yra sutarimų laužymu. Vilniaus 
klausimas vėl tapo iškeltas bir-’ 
žely^ kada Sąjunga dar syki I Pereitą vasarą ir ištisą metą jų likimas.

ir vistiek derybas laiky-

kiekvieno žingsnio T. S 
apie teisybę, bet ant
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NAKTIS

Nakties tamsumoje 
Užmigo laukai, 
Nešlama lapeliai 
Ir tyli miškai. 
Nutilo paukštelių 
Daina užmegsta, 
Nečirškia bazdeliai 
Ir mėga gamtą. 
Ir viskas užmigo 
Sapnu nekaltu. 
Palauki truputį — 
Užmigsi ir tu.

-J.

PAMILAU

nda u aš gražią mergą, 
ižią mergą lietuvaitę, 
ri savo veidu skaisčiu, 
nia siela, lakūnėle,
uosė mane lyg meilės raiščiu

Neviliojo mano sielos 
Kitos jaunos mergužėlės, 
Nors ir buvo daug grakštesnės, 

Bet — mano sielai tolimesni

įsiūlo man ne turtus, 
girtis nemokėjo, 

brangiausią savo turtą — 
‘ — tiek ji man tepažadėjo.

Todėl:

imilau aš gražią mergą, 
ražią mergą lietuvaitę, 
ari savo veidu skaisčio, 
Inia siela, lakūnėle, 
)juosė mane lyg meilės ra®

& Prie A.a. Andriaus Martaus Biografijos

Kretingoje vasario 19 dienąTakcijų platinimu, tvirtai tikėda- 
pasimirė visai Lietuvai žinomas mas, kad už kelių štai metų 
visuomenės veikėjas amerikie-’ 
tis Andrius Martus.

Turbūt neras Lietuvoje mie
stelio, kurio Martus nebūtų ap
lankęs su savo prakalbomis ra
gindamas visus piliečius valsty
biniai susiprasti, imtis kultū
ros, šviesos, mokslo, kelti eko
nominę krašto gerovę, kovot 
su išnaudotojais.

Grįžęs iš Amerikos 1914 m. j 
Lietuvon pateko pasaulinio ka
ro sūkuriu ir kartu su Lietu
vos pabėgėliais atsidūrė Rusijoj 
Čia veikė, kaipo pabėgėlių or
ganizatorius ir perkeliavęs išil
gai visą Rusiją per Sibirą, Ja
poniją vėl pasiekė Amerikos, 
kad pranešti amerikiečiams a- 
pie pabėgėlių bei tremtinių var 
gus ir raginti juos šelpti.

1919 metais, kaip tik radosi

“Galybė” pajungs Nemuną bei 
Nerį visos Lietuvos elektrofik- 
cijos darbui.
: Kilus Klaipėdos sukilimui, ai
škus daiktas, Martus negalėjo 
rimti namie. Vasario 14 d. pir
mojoj Kauno demonstracijoj 
prie B. Gulbės jisai karštai kvie 
te Kauno piliečius padėti Bro 
liams Klaipėdiečiams išsiliuosuo 
ti iš amžių vergijos, pats ža
dėdamas tenai vykti... Tai buvo 
paskutinis jo atsisveikinimas su 
Kaunu.

Išvyko ir. negrįžo daugiau..
Bevažinėdamas su prak^lbo-

“AUŠRA”
(Paskaita1 laikraštininku kursuose Kaune ą 
. V“1“3 i? 4 <?d > ..

(Tąsa)
Tarp rašytojų bene Dr. Basanavičius bus 

ten daugiausiai patalpinęs savo įdomių raštų, 
kaip apie senovės Lietuvos „pilis. Apie Fr. Kur
šaitį, Keli žodžiai apie cholerą, Ar sena yrą lietu
viškoji dūšia? Senatvė lapinės kepurės, Iš mūsų 
praeities (1 Dunijous, II Pirmieji Lietuvos gy
ventojai), Sleichtris apie Lietuvius, L. Geitle- 
ris, iš priežasties atsiradimo Lietuvoje “rašyto 
akmens,” Kulti-trypti, Kas tai yra “daina?”

Be korespondencijų yra mano keletas straip
snių: S. Daukantas, “Lietuvos Bičiuolis,” Lietu
viai kitą gadynę ir šiandien, Tikrasai ieškinys 
tėvyrriškumo, Apie įtaisymą liet, mokslaviečių, 
Debesių išsklaidymas, Vaikščiojančios žvakelės,

Tėvynės liga nesirgk, 
Laivakortę Išsipirk, — 
čia “Vienybė”’ jums padės 
Ir maloniai palydės

O nelaime! Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ! 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

Ruffles 
pleiskanų mirtinąjį priešą. 
Suvilginkite Ruffles savo gal

avos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 

vtnojaus pranyks. Naudokite 
f Ruffles nuolatos ir po to, ir 
. tuo budu užlaikykite savo gal
avos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil: 
gančiais.
Kaina 65e. aptickoRA, arba prisiųs- 
kite 75e. tiesiai į labaratorijra.

F. AD. RICHTER & CO. 
IO4-114 So. 4th St. 

Brooklyn, N. Y.
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ir nesml, o skelbti tai, ką teisybė Ihikau, nema
tau, kas uždrausti tiesą turėtų.

Baltro Teisybaičio (bene Vieversio?) eilės 
“Rodą seno ūkininko” sujaudino liaudį ir bajori
ją. Mat, senas ūkininkas suokia, kad šnekos apie 
ponų negerumą esančios tuščios: ponai už paleis
tuvystę rods baudę, bet tausoję darbščiuosius 
žmonės; ponams už atimtą žemę nedaug pinigų 
tekę, o tūli dar ir ganyklas nuo jų pasiglemžti 
norį, prie ponų žmonės nežuvę, kaip kad dabar, 
kur neprieisi prie jei kokio valdininko be rublio. 
“Sermėga ant sermėgos, kad jau vyresnybė, 
žinok, kad ne didė gal būti teisybė!
Kad mums ant staršinų ponai būt padėti, 
Daug geriaus grajytum, to nėr ko kalbėti! 
Bent būtų tikra teisybė, nebūt papirkimo, 
Nebūtų bjaurių kyšių, tokio nuplėšimo. g 
Garbė tebūna ciesoriui, pagal jo galybės, 
Kad tik į galvas mūsų įvyktų šviesybės, 
Suprastum, jog valni ūkėsai iš kokio nors stono, 
Lygiai garbina ūkininką, kunigą ar poną.”

Už tas eileles pyko ne vieni kaimiečiai, bet ir 
dvarponiai, kurie jas skaitė pamėkle esant. Pati' 
“Aušra” prisipažįsta, kad toji daina tiek jai ne
gerumų padarė “kaip nė vienas kitas raštas;” 
juk gavę piktas gromatas ir nuo pačių ponų.

. Kitas susikirtimas kilo del Kėkšto straipsnio 
“Mūsų vargai.” Visi rašyti pradedantieji, sako 
Kėkštas, griebiasi eilių, “lyg jau dabar Lietu
viams toks linksmus laikas, kad tik giedoti ir 
dainuoti;” geriaus mokinkime žmogų, kaip reikia 
gyventi, išnaikinti ydas, atsikratyti nuo svetim
taučių įtakos, “atvykusių nusiaubtų mūsų kraš
to,” juk “atėjūnai nusmelks mūsų tautą visai, 
prislėgs ir tuos pačius pragiedrulėlius šviesos, 
kurie duostiesi matyti dvasioje Lietuvių gentės.” 
Ant to atsiliepė Silvatikus straipsniu “Medega 
ir dvasė,” kur prrodinėjo^ kad “tauta, kurioje 
nesiranda poezijos, mirusi yra, ir todėl nepykki- 
me ant kitas kito, bet kožnas darykime savo 
darbą be paniekinimo kitų. Ans, kuriam duota 
yra, savo giesmėmis tautišką gyvastį bei dvasę 
atgaivinti, tas tai tedaro, be pasididžiavimo. O 
ans, kuriam duota yra, savo gaspadoravimu, ar 
įkrėtimu mėšlais, ar vandens nuleidimu arba už
leidimu, ūkinirikystę šelpti, ir tokiu būdu tautiš
kojo gyvasties kūną išlaikyti, tas tai ir tedaro

pasididžiavimo... Negal akis sakyti rankai: 
tavęs neprivalau, nė vėl galva kojoms: aš jū- 
neprivalau.”

Be tų klausimų, buvo dar kiti smulkesni,
kaip: kas privalo taisyti kelius, kodėl kunigai ir 
ponai kelių netaiso, nors jais važinėja? Bet jie 
nesužadino ypatingų ginčų ir nejaudino taip la
bai skaitytojų todėl ik- neatsigarsėjo jie ilgesniais 
straipsniais “Aušroje”.

šnekant apie “Aušrą”, nereikia pamiršti jos 
išleistų Kalendorių — 1884, 1885 metams; ar 
1886 m. išėjo, nebepamenu. Kalendorių 1885 m 
aš esmi priruošęs, ir rodos dalinai 1884 m. Ana
me (18Š5*m.) tilpo mano keli straipsniai: Apie 
Mindaugą, žvilgis į. liet., rašliavą. Apie džiovą ir 
k., Eglės eilės — Lakštangė, Onytė ir Joniukas, 
Trįs medžiai, Duokit man ranką, D-ra Bas.: Lat
viai, Įgauniai ir Lietuviai, Jankaus Raudonkrūti- 
nis, ir nemažas eilių žiupsnis (M. Slančausko, V. 
Vaičaičio, Trupinėlio, Vištaliaus ir k.). Tik gai
la, kad tų kalendorių po ranka neturiu ir nieko 
daugiaus apie juos pranešti negaliu.

Aušrininkai be “Aušros” leidimo ir platini-

mis peršalo, apsirgo gripu ar|Gromatos įg Amerikos (I aprašymas kelionės, 
šiltine... Sirgdamas iš Klaipėdos j n “(įazeta Lietuviška” M. Tvaransko).
atvyko Kretingos ligoninėn, čia i Kaip apie Daukantą suieškojau žinių, taip 
ir mirė.

Prieš mirtį sąmoningai ar ne 
sąmoningai (klajodamas) atsi- 
|Sakęs priimti patepimą už tai galimybes grįžti Lietuvon, Mar J H f I. . . v. % klebonas atsisakęs priimti i svętus pirmas grįžta ir čia praside-1 . .. ,

, . • • j u .stuosius parapijos kapus...da jo nepabaigiamas darbas — _ _ , . v. .. ... v. - M I Tada draugai amerikiečiai,kėlimas piliečių sąmones, ruo- x .
4. . i I u- • • i • Kretingos komendanto Purviosimas jų valstybiniai kultun- . . . ® .iniciatyva, pergabeno velioni mam gyvenimui. TZ1 . .....£jKlaipedon ir čia greta sukilėlių 

Ar ėjo fronte karas, ar viduj.kapu miešto kapinėse gana iš- 
reiškėsi visuomenės sujudimas,!kilmingai ir su priderančia pa-,' 
ar gręsė koks valstybės pavo- garba i ... ...........................
jus ir reikėjo supažindint pi-lGėdulių pamaldas laikė liūte-' įas Smoleris. Andrius Latvys (Dihrikis): Latvių 
liečiai su padėties reikalais —‘ronų kunigas Grigilaitis, kata- laikraščiai, kn. A. Juškevičius. Vaičaitis rašė 
tam a. a. Martaus kviesti ne- likų kunigai laidotuvėse daly- Apįe Raudonpylę. P. Vileišis davė Medžiaga sta- 

I tant trooas, ir Chronologiškas'surašąs atsitiki
mų Kauno rėdyboje. Pr. Ašakaitis rašė Apie bi
tes. Kas rašė apie Joną Oberlėną, nebežinau. Ap- 
švaistos dalykai rūpėjo J. A. Kalnėnui.

Negaliu praeiti pro šalį poetų. “Aušroje” 
randame daug eilėraščių: Vištaliaus Regėjimas; 
Miglovaros Lietuva; Eglės Broliams Lietuviams, 

*Mūsų šalelė, Praeities paminėjimas, Liūdnybė. 
Giažioji, snausk sau o d vase. Prasnūsim, prasnū- 
.^m; b. Norkaus Margis (vertimas, iš Kondratavi 
cląūĮj ; P. Trupinėlio naimo mokslinyčia, ir Duk
tė Piaštų; kn. Gimžausko Nemenčinas; šeren- 
gos Artojas ir jo sūnus; T. J. Linkio Birutė, Is- 
LuilŠka oaina apie Vilnių ir jo karalius; Kalnė
no Jeva; J. Mačio Lietuviams 'ir D. Poškos 
maičių ir Lietuvos mužikas.

I Nors “Aušra” purtėsi nuo politikos ir 
vengti žadėjo, betgi neišvengė ir tilpę yra 
maža nęt kartais aštrių įžanginių straipsnių. | 

i Tarp politiškų- rašinių reikia paminėti: šunbajo
rio Eik laukan! Į darbą, kas Liletuvis! ir pro do- 
mo sua; Birštono “Aušra” ir “Dziennik Poznan- 
ski,” Vieversio Ar pritinka mūsų bajorams bū
ti lenkais? Miglovaros Būk pagirta žemė tėvų 
mūsų: Kėkšto Mūsų vargai; šunkario (kas jis, 
nežinau) Tyla geresnė byla, ir mano straipsnis 
Biciuoiyste.

Kaip matome, tai pilna virtinė raštų ir įdo- 
stiaipsnių yrą tilpę “Aušroje.” Nemanau 
giliaus gvildenti jų įtalpos, tuomi labiaus, 
girdėjęs esmi švietimo Ministeriją ketinant

Kaip apie Daukantą suieškojau žinių, taip 
pat suradau Lipšto veikalėlį “Aprašymas žemės 
turtų. Vieversys, be korespondencijų, patalpino 
dar raštus apie Tadą Kasčiušką, D. Pošką, Pasa
ka apie Palemoną. Lelėveliai ir išvertė kn. Ka- 
telos straipsnį apie kn. Strazdelį.

Koncevičius patiekė raštus apie Duonelaitį, 
Dainos ir jų literatūra, Avikirpės žirklės. Apie 
Ažukalnį rašė Gailutis ir Pel. Mažutis, Dagilis 
rašė apie Lietuvių rašliavą. A. Kriščiukaitis pa-1 
ruošė: Matematiškas žemės aprašymas, ir Cechų 
močiutė. Miglovara, be poezijų, patalpino apie 

----- __ r------------------- Rygos giedorių draugiją ir Dvi Aušri Lietuvoje, 
Hgarba vasario 23 d. palaidojo jį. y. B. (Kas? nepamenu) parašė: Jonas Ernes- 
I—I /zrtzlii Ii ii nnmnlrlnc. InilzA Iin4-n i . . . . * ■ • t j______  /TA*! . T  

reikėjo, jis pats siūlėsi, ėjo, dir'vavo kaipo “civiliai.” 
bo nesigailėdamas nei savo lė- Ką tik pasiliuosavusi Klaipė- 
šu nei sveikatos. Lietuva jam da priglaudė Didžiosios Lietu- 
buvo viskas. Kokia toji Lietu- vos sūnų, kuris didesnę pusę sa 
va, tos sąvokos jisai nesvar- vo amžiaus jai dirbęs, savo sie- 
stė; by tik lietuviška, laisva, lą ir turtą jai aukavęs numi-

I kultūringa — tai ir Lietuva jo ręs mirimo vietoj kapo joje ne- 
idealas... Per ją jisai žmogus gavo!

I ir savo gyvenimą pabaigė. ' ( Toks mūsų valstybės veikė-
• ± Vargovaikis

(“Liet, .žinios”)jisai buvo užsiėmęs “Galybės’‘nutarė” kviesti prie tiesioginių 
derybų. Keletas T. S. Tarybos 
narių pasakė labai smarkių pra-i 
kalbų, įsakydami lenkams iš 
kraustyti iš Vilniaus tuos Želi
govskio kareivius, kurie nebuvo 
tenai gimę, o Sąjunga suorgani
zuosianti vietinių gyventojų mi
liciją. Kaip Lenkija taip ir Lie
tuva pasipriešino šitam pienui. 
Rugsėjy, Hymansas vėl siūle- 
kompromisą, kurį Lietuva priė
mė, o Lenkija griežtai atmetė. 
Po to Želigovskis atlaikė rinki
mus, kuriems vadovavo kariu- 
menė. Tiktai lenkiški kandida
tai buvo nominuojami, ir, su-l UIVia AU1 UW1O 
prantama, iš jų sudaryta sek ku“ls ’įvykius^sumažinT Lai
mas nutarė pnsikergti prie Len yykiai jvykinėa negalvotruk-

IŠ PO URMO ĮVYKIU
Rašo čim-čymas

rašiau broliams 
mat paskutinie- 
Lietuvoje buvo

ze- be
aš
sųjos

ne-lio sapno, taip ūmai; viskas į- 
vyko, ir dabar lieka tik gyve- 1 
nimas kurti.

Ergeliai su Santarve dar toli 
-gražu nepasibaigė; daug dar 
ir del pačios Klaipėdos reikės 
pasiginčioti; bet tai jau lengves 
nis ginčas kada “žylė sugauta,” 
ir ne gervė padangėj. Prošepa- 
nai vis nesiliauja skverbėsi į 
Klaipėdą turėdami uodegą Ne 
mųno> ir manau jie dar ilgai be- 

Čiais, bet normaliu keliu, še- sfekverbę nesiliaus, kol toji uo- 
šius šimtus metų laukėm ir tik tjega ’ nebus nukirsta, kol Vil- 
dabar atėmėm Klaipėdą, karia- su Gardinu nepataps kaip 
vom (-jam) su lenkais, mirė A. ir Klaipėda — lietuviškais. Na, 
Martus, paėmėm į nelaisvę du bet dabar ;au ir prieš fenkus 
lenkų karininku, vieną francūzų ;bus :lengviau atsišiepti ir juos 
oficierą ir vieną anglų genero- priversti iš Vilniaus išsidangin- 
lą besitaikiusiu lenkams kelią .^į. Jie, s&ko, pavasarį žada plau 
parodyti iš Vilniaus į Lietuvos i<foti Nemunu, o mūsiškiai sa-1 
gilumą; rengiamės ateiti į Vii- k?: «Ne, ponuliai, neplaukiosi- 
nių. Vis tai laiku dviejų mene- .^e koi Vilnių mums neatiduosi- 
sių įvyko. Beje ko nepamiršau jjy- iš Lietuvos žemės neišsi- 
— atšventėm keliolika tautinių danginsite ‘do Warszawy”... Jie 
švenčių del įvairių įvykių. Da- užpuolė neitralę zoną — j kai- 
bar ūpas visų ateina j normalę j j gavo ir mūsiškiai ten jų du 
padėtį, tik visi su nekantrybe r karininku sugavo su francų ofi-

Jau ilgokai 
amerikiečiams; 
ji du mėnesiai 
periodu dideliausių įvykių, tai
gi, kad neprimeluoti, nebuvo ga 
Įima rašyti; šiandien parašei, 
rytoj žiūrėk jau tavo raštas 
nuo senumo supelėjo ir niekam 

.netinka; taigi priverstas buvau 
| laukti, kol užeis tokis laikas,

kijos. Lenkų Seimas ratifikavo 
tą nutarimą, ir dabar Sąjunga 
prisilaižančiai jį patvirtino. 
Lietuva nuolatos kvietė grįžti 
prie Suvalkų sutarties, pagal 
kurią ji padėjo ginklą, pasitikė
dama T. S .teisingumui. Taigi 
tokia yra istorija Sąjungos “iš 
rišimo” Vilniaus klausimo.

Vertė V.v.

Pradėk Dabar Pirkti
MAGNOLIA

STAR PIENĄ
IR TAUPYK LEDELIUS KAD

GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ
Rašyk bilę vienu iš adresų esančią ant leibelią kitos 

pusės del paveiksluoto dovanų katalogo.
„Apsimoka Tąupyti Leibelius”

laukia pavasario, kad pasileisti 
[Nemunu į Klaipėdą ir pamatyti 
ką čia mes atėmėm... O sujudi
mas buvo ir vis daugiausia nak
tį: čia valdžia gina, kad “nie
kas per sieną j Klaipėdą neitų,” 
o čia, žiūrėk, būriai žmonių 
kailiniais apsivilkę ir kotik ne
vyžomis apsiavę, neklausydami 
jokių “įspėjimų,” kas su kul-

KALENDORIUS
Amerikiociai lietuviai jau nuo Beniai Idukia gerq, tinkamu Kaldi

ni/. Mes matydami tą ędiktil$ šiais motais kaip tik ir išleidome tokį 
Llcndoriij, kuris yra naudingas kiekvienam lietuviui nežiūrint kokii; 
žiūri/ jis būty. Mūsų si y meti/ 140 puslapiu Kalendom telpa keli tūk-
tnčiai v i šoki ų inforniūcijy ir Istorinių įvykių. Daugybe paveikslų, oi- 
į Lietuvos atgimimo Istorija ir Lietuvos Konstitucija. /Tad Įsigyk tą 
lendorių. Kuris užsirašys “Sandarų?1 ant metų prisiimdamas $2.50 
)ą užrašys “Sandara” savo giminei Ltotuvon, tam duosime Knlcndo- 

dovanų. Pasiskubinkite su užsakymais. Kalendoriaus kaina tik 25c<

“SANDARA”,
327 — E Street, ’ So. Boston 27, Mass.

kosvaidžiu, kas surūdijusį šau
tuvą nešinas, žengia į Klaipėdos 
kraštą... Kol visi sukruto, Klai
pėda— paimta. Nusistebėjo yi- 
sas pasaulis mužikų narsumu ir 
galiaus po įvairių notų, ultima
tumų, rėksmų, visi atėjūnai su 
mumis atsisveikino ir išsikrau
stė...

Klaipėdiečiai susilaukę Lietu
vos kariumenės tūkstančiais su
plūdo pasižiūrėti, ir vokiečiai, 
kurie! pirma tik “faterlando” 
laukė, dabar susilaukę visai ne
kenksmingų sau žmonių, ranko
mis moja ir sako: “bus gerai.* 
ką ten.”

Lietuvoje dabar lyg po, dide-

miu 
čion 
kad 
“Aušrą” perspausdinti ir taip padaryti ją priei
nama šių dienų Lietuvos šviesuomenei. Vis_ tik 
negaliu bent keletą bruožų nepadaręs apie vieną 
kitą rašinėlį, kurie iššaukė anais laikais ypatin
go subruzdimo.

Didžiausiu rasi subruzdimo kaltininku bu

cieriu ir — ar girdėjote! — 
dar priedų * anglų generolą!... 
Mūsiškiai- atsivarę į štabus, net 
amtelėjo - pamatę kokį “grobį” 
parsivarė... Anglų generolas to
kį “surprise” gavęs ir į Kau-| 
ną \ kuone- pėkščias atvarytas, 
daugiau nepanorės grįžti pas 
lenkus ir jems tarnauti... Dau
giau neberašysiu, rasi tie, ku-' 
rie Klaipėdoj* visą laiką buvo ir 
francus į nelaisvę ėmė, patys 
trumpoj ateity smulkiai savo 
matytą-peigy vėntą aprašys; o 
juk daug ir amerikiečių ten* 
buvo, ypač visiems žinomas p. 
Ivaškevičius, (Darijus ir kiti) 
kuris kaip? mokąs visus pra
džiuginti, atvykęs Amerikon 
smulkiai visiems papasakos. Ma 
no pasakoj gali būti ir nevisai 
tikslios, o kadangi dabartiniu 
laiku visi nėgsta būti labai rim 
ti, tai ir aš pamėgdžiodamas 
dabartinį paprotį Lietuvoje, su 
šiuo nurirrstu iki netolimos at
eities orui atšilus.
Kaunas, Vas. 26, 23.

vau aš pats. Kada ėmė spausdinti raštą apie S. |mo yra daug pastangų dėję svetimuose laikraš- 
Daukantą, išėjo aikštėn keletas nemalonių brūkš-į čiuose kelti Lietuvių tautos klausimą; taip Dr. 
nių iš gyvenimo vysk. Valančiausko. Kunigai su- Bas. nesykį yra rašęs į rusiškus laikraščius, 
bruzdo ir suklego: kaip galima esą juodinti at-(kaip ir daugelis kitų; šernas atstovavo Lietuvius 
mintis taip didelio ir švento žmogaus? tai šmeiž- Lenkų pressoje; aš siuntęs esmi į Frankfurter 
tas, tai kriminalas! teprasmenga “Aušra!” — Zeitung rašinį Die Litauische Bewegung, kurs ar 
girdėjosi Kauno seminarijoje ir kitur. Mikšas buvo spausdintas ar ne, nebeatmenu.
taip nusigando bauginimų ir grūmojimų, kad jis I 
liovėsi straipsnį betalpinęs.
prie “Aušros” jį pabaigiau 
jau kitaip padaryti. Turėjau

l Valančiaus savose rankose, 
rašyti dokumentai melavo, tai ir aš melavau; be- į 

je turėjo būti nesutikimų anų dviejų tarpe ir aš 
tuos nesutikimus iškėliau aikštėn, bet jų nepra
simaniau. Prieš tai kn. Vaišvilas, pas kurį lan
kiausi 1882 m. vasaros metu ir kuris man įteikė 
kęletą svarbių Daukanto raštų, patvirtino savo 
pasakojimais skriaudas, kokias vyskupas buvo 
daręs Daukantui ir jam (Vaišvilui) ir todėl ne-

, mačiau reikalo nutylėti blogus santykius. Teisy
bė turi laimėti viršų. Vėliaus kada, iš Prūsų iš
vytas, slapta grįžau Lietuvon ir per vienus at
laidus teko Kelmėje susitikti su vienu dvarponiu 
Beresnevičiumi, tasai grasino mane policijai į- 

, duosiąs, kam aš. taip sušmeižęs jo giminaitį, nors 
■ aš apie gentystą p. Beresnevičiaus su vyskupu 
Valančiumi nieko nežinojau nė nerašiau. Gal būt 
ateityje atsiras kas nors turįs drąsos nuodug- 
niaus tuos santykius tarp Daukanto ir vysk. Va
lančiaus nušviesti; bet vis tik nutildyti ar nu
trinti šalin toji plėma, nežinau, bau kam pavyks.

Mano Gromatos iš Amerikos taip pat smigo 
nemaloniai kunigams į akį, ^et čion jokių ko
mentarų nereikia. Aš prietarų draugu nebuvau

Aš gi pats patekęs 
talpinęs. Ir negalė- 
laiškus Daukanto ir 
tai jeigu jų ranka

Dap vieno atsitikimo negaliu nutylėti, kurį 
prieš mane savo pressoje yra Lenkai išnaudoję, 
o p. Roemeris ir p. Wasiiewskis tefieišnaudoja sa- 

l vose knygose. Kada mane Vokiečių valdžia išvi
jo iš Rytų ir Vakarų Prūsijos, aš grįžau su sve- 

I timu pašportu Lietuvon ir čion jau važinėjau po 
vardu savo brolio Stanislavo, kuris man prisiun
tė savo pasą iš valsčiaus. Apsilankęs Kalnujuo
se, Kaune ir kitur, aš atsidūriau su oficieru 
Smilgiumi Mariampolėje, kur tuomet susispietęs 
buvo būrys Lietuvių mokytojų, žinoma, mes at
kakome pas p. Petrą Kriaučiūną. Kaip bematant, 
pas jį susirinko apie 12 ypatų ir ten turėjome il
gas pašnekas apie padėtį liet, dalykų. Nutarėme 
pasiusti general-gubernatoriui Gurkai ilgoką ra
štą, kur išdėstėme negalimybę Lietuvius surusin 
ti, nurodydami,- kad valdžios politika tik gelbsti 
Lietuviams susilenkinti. Lenkybės mes nenori
me. Kaltinome poniją ir kunigus ir Lenkus. Kad 
Lietuviai su Rusais galėtų susigyventi, reikala
vome liet, kalbos mokyklose, o labiausiai liet, 
spaudos grąžinimo. Tai vis rašėme, manydami 
bene pavyks Rusų valdžią įtikinti, kad šalis be 
savo spaudos apsieiti negali; juk eina priešval- 
diška kontrabanda iš užsienio ir plinta lenkybė 
drauge su neapkentimu to viso, kas rusiška. Ra
štas išėjo ilgas ir argumentacija smulkmeniška.

(Užbaiga seka)
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nori atlyginti!...
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BROLIAI, MELSKIMĖS!
Melskimės už mūsų atstovy-
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Slaptai, kad klerikalai nesužino-'paskui jau apvalysime nuo siūk £'iau tąsios
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Mokslas, Istorija, Filosofija —

— Bus Parodyta —

Kviečiami vyrai ir moterys. Vaikai be tėvų neįleidžiama

mu-
su-

Antra gi, be melo neturėsi 
nieko pero.

! taloge nematyt.
Gal jis komponuoja vien 

i tarinkoms ?

If

Patarimas kaip, surasti Marcy Teatrį: — Teatras randasi ant kampo 
Broadway it Mųrcy Avė., Galima .privažiuoti visokiais gatvekariais, 
elcveltoriu ir BiB.T, Subway. Tik Vienas blokas nuo Williamsburg til
to galo, vadinaiflo “ Plaza. “ 1

Nedelioj, Balandžio 8 d., 1923
Pradžia lygiai nuo 10 vai. ryte 
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šlių.
Mes laimingi, kad čia *Ame- 

neturime tų šiukšlių: 
vis

TARKAINIAI
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! zakristijonas, staiga pajutęs sa 
vyje įkvėpimą išvaduoti Lietu- 

’vą, ėmė prakalbas rengti ir au-
1 kas “Lietuvos darbininkams”

nekaip vyksta, prisikvietė ir ko
munistų kalbėtoją talkon. Da
bar abudu rėžia spyčius due J 
tais ir, užsivardiję “visų Ame
rikos darbininkų” įgaliotiniais, 
gelbsti klausytojus nuo dolario 
sunkenybės.

Petys į petį, vyras į vyrą, —

Gelbėkime Lietuvą! Taip 
sų veikėjai ažuot balsiai 
šukti, pradėjo kuždėtis pašnab-'linkti, bet pamatęs, kad vienam 
ždom, kad politiniai priešai ne
išgirstų. Vadinasi — nereikia 
parodyti priešui savo kortų. Rei 
kia siusti žmonių agitacijos Lie 
tuvoje varyti, reikia rinkti pi
nigų tai agitacijai... Tik š-š-š-š! 
Slaptybės, slaptybės kuodau- 
giausia. Viešai apie tokius da-1
lykus kalbėti negalima — gali- o Lietuva su visais lietuviškai 
ma tik paskelbti “Sandaroje” nemokančiais valdininkais ir ei 
juodomis literomis ir ant pir- riškais aficieriais ar generolais, 
mo puslapio: “Pinigų, pinigų,'Amerikiečių pinigais remiama, 
pinigų!!! Siuskite BagoČių, siū- bus liuosa ir laiminga!
skite dar ką kitą, kad varytų Gera ji mums ir tokia. Pir- 
Lietuvoje agitaciją! š-š-š-š-š! miau iškovokime jai liuosybę, o

tų!”
Gudrūs tie mūsų veikėjai!
Klerikalai anaiptol taip ne- riko j e, 

moka. Ana ir dabar: klerika- mūsų tarpe vis didvyriai, 
lai, krikščioniškos meilės veda- profesoriai, veikėjai... 
mi, ėmė šaukti, ir tai šaukti versitatės dar neturimė, 
savo laikraščiuose, ažuot tą da-'konservatorijų — tai turime 
ryti slaptai, kaip sandarieciai jau net keletą. Naujausia kon- 
daro, kad Šleževičienė ir Ven-1 servatorija — tai Pittsburgh, 
ciuvienė renka pinigus bedieviš- Pa. mieste, 
kai kūdikių prieglobai, — va- Muzikalai mes. 
dinasi, neduokite juodviem nei Ir kompozitoriai. Antai “Dr- 
sudilusio cento, tegul maži be- ge” nuolat skelbiamas Chica- 
dievukai badu išdvesia! Augti gos kompozitorius, nors jokios 
turi teisę tik katalikų prieglo- jo kompozicijos nei viename ka 
bos auklėtiniai.

Veiki — negerai, neveiki — 
irgi negerai! Jei liberalai nerin
ktų aukų savo našlaičiams, tai 
jų priešai paskelbtų, kad nesi
rūpina našlaičiais. O kai renka 
aukas, tai skelbia, kad nereikia 
duoti, nes tai bedievių įstaiga.

Tai krakadiliaus ašaros.
Jas dabar lieja ir komunistai 

už savo brolius socialistus. Mat 
kol socialistai nieko neveikė, tai _____ ___ _______v________
komunistai tylėjo — gal sako lonijų ir už tai man riebiai už- 
Liucipierius įkvėps jiems savo mokat, kaipo savo detektyvui.! 
dvasę atsiversti į Trockizmą j Dabar siunčiu jumis pliokštą ži 
Bėt kai socialistai susidėjo su nučių, tik nežinau ar Jūs galė- 
liberalais ir klerikalais į ben-'sit sunaudoti, nors gerai žinote, 
drąjį Lietuvos Vadavimo Ko- kad retai kada meluoju. Jeigu 
mitetą, tai komunistai paleido kur ne suprasite, tai pridėkit 
dūdeles: ana, girdi, kur socialis visokių ženklelių ir bus gerai, 
tai nuėjo!

O dar sakoma, kad komuniš-j nieko gero, taip tūli kalba. Pa 
tai šOcialistų visiškai nepaiso! vyzdin kaip man skundėsi vie-

Vai paiso, paiso! Ir tai ne nas eįs-kareivis (o jų yra tūk-
vlėn socialistų, bet jau ir kleri-* štančiai): darbdavis, išleisda- 
kalų pradeda paisyti ir net su mas į Franci ją padavė jam ran-
jais bičiuliauti. Antai vienas ką ir ramino, kad “mes” stovim

LAIŠKAS Į 
TARKODAKTORIŲ

Gerbiamieji “Tarkos” Redakto
riai: —

Pirma visko noriu pasiskusti 
apie savo nelaimu. Mat kas at
sitiko: Jūs marie paskyrėte, 
kad surinkčiau žinių iš savo ko

už Jumi, ir kada grįžšite, taf kaltas, kad tavo katinas užšalo, 
gausit geriausius darbus... Ka
reivis sugrįžęs iš karės, apnuo- 
dintas gazu, kreipėsi prie to 
paties darbdavio, prašydamas 
darbo. Darbdavis, pažiūrėjęs ne 
gražiai, atsakė, kad jam jokio 
darbo toj dirbtuvėj nėra. Karei 
vis sako: “Mister! tu man sa
kei, kad kaip sugryžšiu iš Fran 
ei jos, tai geriausią darbą gau
siu.” Darbdavis, užsirūstinę^, 
suriko: “Laukan, Sakau nėra 

' tau darbo — aš tą sakiau tuo- 
i met manydamas, kad tu dau- 
igiaus jaui negryžši”...

Na tiek to su kitoms bėdoms, 
aš savo noriu papasakoti... Ma
tai, šįmėt labai šalta žiema bu- 
vo ir turėjai! tokį kambarį, kad 
iš trijų langų tik du stiklai bu
vo — na ir man buvo labai sun
ku, nes tam kambary tiek buvo 
žiurkių, kad ką tik būdavo pa
dėsi, tai žiūrėk ir nėra: jau 
žiurkės nutempė, j urvą. Mano'teismą perskirų ieškoti, 
galva taip kaip vokiečio — prie........................
visko sumani: štai sutaisiau 
vienai dėdienei katiliuką, užrau 

- ir pradėjo virti... 
ir taip mudu susibičiuliavm, 
kad kaip, tik vyras į darbą, aš 
šmakšt pas ją ir jau verda- 
vau, ir linksmindavaus sau, ne- 

Nors uni-1 žiūrėdamas jokio šalčio. Man 
bet Parėjus savo kambarin, buvo šil 

ta, nes dar plėčkutę parsinešda
vau del drąsos. Už gerą rollą 
ir draugingumą man dėdienė da 
ve katiną, kad mane apginti 
nuo žiurkių. Kaip tik katiną 
parsinešiau, — anei vienos žiur 
kės nesimatė — ir aš sau va- 

1 karais švilpaudamas rašiau ži- 
Iriių' ką tik žinojau, ar ką dėdie
nė pranešdavo. Savo raštus lai
kiau ant stalo ir viskas ėjo ge
rai ir jau buvau prirašęs net 
kelias knygas, štai vieną die-1 
ną užėjo didelė pūga ir šaltis.' 
Tas manęs nepabaidė: atsikė- Į
liau, kepurę užsileidau ir “dui”.kymi2 vien Vyrams, o apie mo- 
pas dėdienes. Lyg tyčia vienos'tcris užniirso. Vyrams liepė ne
iš mūsų kumpanijos buvo var
duvės — na tai jau užtrukau
ganą daug ilgidu negu kitoms1^ 11 PrisakW- pridėjus bent 
dienoms. Staiga pasigirsta-fabri

i kės balsas ir visos skirstosi na- J 
I mo. Aš už kepurės ir į savo 1 
'kambarį — ir kokius stebuklus 
randu! Katinas guli ištiesęs ko
jas negyvas, o žiurkės ipano ra
štus jau bemaž baigė taksavoti. 
Ką dabar daryti ? Susirinkau 
kas liko, žiurkės išbėgiojo, o aš 
nuėjau pas j 

kambario ir _ 
kad daugiau rendos ne mokėsiu 
ir man dar kad užmokėtų “de-. 
mečių” už katiną, kad ir žiur-1 
kių suėstus raštus, o jei ne, tai 

| atiduosiu po šūdu. To visko iš- 
I klausęs, sako: “žmogau, ką aš

EXTRA! . — Skaityk ir Mąstyk -- EXTRA!

Krutami Paveikslai

mat tokia žiema šįmet šalta. 
Aną dieną nebuvau namie ir 
parvažiavęs radau savo uošvę 
ant grindų sustirusią, o ką jau 
tu šneki apie katiną...” — “O 
kas bus žiurkėm, ką man pada
rė zlastį sukapodamos raštus?” 
atkirtau aš. — “žiurkėm? žiur
kėm! tai dar tu jom turėtum

DABAR UŽSIRAŠYK

AMERIKOS LIETUVI

ti

a
“AMERIKOS LIETUVIS0

a

ADOMAS B. ŠTAI
A6

AMERIKOS LIETUVIS, savaitinis laikraštis ramių pasiskaity- 
liaudingn moksliškų straipsneli^, ir svarbiausi!} žinių, yra nau-

ne veikia
Tik saliūnų šluosto sieną 
Ir bažnyčion net krapina-.

Newarko Radio.

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS,^
DIENRAŠTIS PASAULYJE > J

ėių, 
dingas kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio, 
gruodžio mėnesio begjje, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, knygomis, Ir gra
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, turėsite naudingą laikraštį.

- Reikalaujam agentų užrašinėt “Amerikos Lietuvį,“ pardavinė- 
kn$gas ir gražias laiškams popiėras.

Laiškus ir pinigus adresuokit taip:

I

NAUJIENOS

& 15 MILLBURY STR., , WORCESTER, MASS.

Mintis tik pas ją vis vyko. 
Gavo ilgą gromatėlę, 
Kad jo mylima ihergėlė, ’• 
G ižą' vaistinėj mylėjo 
ir už jojo ištekėjo.
Ir apalpo bernužėlis 
“Good bye” mano razumėliš

Matot, senbernio likimas 
nvm. v«a j wax* v«* w v ***** Gan skaudus ątsitikimas.

atlyginti, nes jos, matydamos, Tol ji meilęx j am žadėjo, 
kad katinas užšalo, norėjo už Kol jis pinigų turėjo, 
kurti ugnį ir atšildyti katiną.” ----- ...-----

Tai matote kokia Amerikoje Klerikalai gailiai verkia, 
teisybė! už tokią skriaudą ne- Kad jų “lyderis” ne veikL

PRAGARAS
žmonės laužo sau galvas, ar 

pragaras ar ne. Iš pragaro 
biznį daromu. Nemato tik, 
pragaras čia pat. Pragaras 
šiame sviete ir visur. Tar- tąją Dvasią, 

pe vyro ir moters nesutikimas 
— jau yra pragaras; eina į 

reikia 
advokato ir kitų galų, reikia 
užmokėti, > tai ir yra biznis iš

KOVO (.MARCH) 30 D., .1923

PO MISIJŲ BROOKLYNE
Kunigai Marijonai atvertė vi

sus C-Brooklyno žmpnes į šven-
Bedieviai vejami 

iš “burdų,” laikraščiai degina
mi, muving-pikčėriai bankrųty- 
ja^ munšainės katilukai rūdyja.. 
Tikras svieto galas!

Jaunuomenei didels vargas: 
pragaro, čia kaimyno višta a-’no pleasure! Ir ne tik jaunuo- 
gurkus išdraskė, jau pragaras, menei. Jaunavedžiams, nenorin- 
ten kaiminka vaikus papeikė —’tiems turėti didelių šeimynų 
tarp dviejų motinų jau praga- įkalbėta gyventi kaip broliui su 
ras. Bet tie maži pragarukai sesere. Bet velnias nemiega — 
tai vis niekis.

Bet prisižiūrėkim parapiji-
niam pragaram, kai Roselande! patentuotas naujas aparatas, ku 
Ten gausi ir pipirų į akis, ir 
guzą į pakaušį, ko pas Belzebu
bą iki šiol nebuvo žinoma ir 
nevartojama ekonomijos dėlei.' 

Karalysčių pragarą i
praėjusį karą. Taigi visi bibliš- ratą dėvi, tasai gauna penkis1^ 
štai ir nebiblistai neieškokit pra maišus visuotinų atlaidų... nuo 9 
garo po žeme, po mirties; mes bučkių.
ją turime čia kasdien ir visur. Į 
Džiaugkimės ir linksminkimės, 
nes pragaro klausimas jau išris 
tas! Kristupas

'gundo. Todėl tos brolystės ap
saugojimui tapo išrastas ir už-

&

ris neleidžia artymo lūpų su- gg 
siartinimo. Kiti aparatai . dar gS 
nepaskelbti iš patentų biuro.

čia dedame antibučkinio a- 
matėm parato vaizdelį. Kas tokį apa-‘*š 
įhihliž- rafa rlSxri 4-nnni

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės daiw žmonėm.
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 

1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje 57.00. Lie
tuvoje $8.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halstcd Street Chicago, Ill.

PILVAZOFIJA
Senis maižis parašė 10 prisa-*

I svetimoteriauti,- negeisti arty- 
Imo moteries, čia Amerike reikė 
’tu 11 nriRakvmii. nridėiiiR hpnt 
vieną prisakymh moterims. Nor 
ir puskapis nebūtų perdaug. Bū 
tent, prisakymas įkalbant, reikė 
tų sakyti: “Nepabėgk su burdin 
gierium nuo vyro, palikdama 
mažus kūdikius!” ,

tt
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Antibučkjms Aparatas

JUOZAS G1NKUS
Fotografas s

409 GRAND STREET, BROOKLYN, JT. Y. I 
Kampas Union Ave., Tol. 1042 Stagg ■ 3

Fotografuoju VosclijnR, Pagrobus. Grupas, ftei- » 
myn.ng ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 3 
prieinamos. Kurie mylit tnrft gražios savo 3 
paveikslus, ta<l kreipkitės p^s JUOZĄ G INKŲ, | 
kuris paJirbn puikius paveikslas, kaip mažus, 9 

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juoz$ Cinkų s

do-

“Vienybės” B-ves 
Šiomis dienomis

Marylando ir P 
valstijas pil. A: B. 
“Vienybės” Bendr 
uis sū “Vienybės 
reikalais, kuris re 
mus ir prakalbas, 
bei" šėrus, rinks 
teiks visokius pu 
vimus per “Vien; 
rę.

Aplankęs Balt 
ją, gerb. A. B 
šios savaitės pu 
vo i Pennsylvai 
bes” Bendrovės 
Stankevičius atli 
pas Baltimorės 
taučius, nes ten 
nemažai “Vien

EKS1

i savininką nafno b?> kuri tupi Wadiingtone, kai 
r tiesiog pasakiau, peliukė po šluota, visko bijo, o 

labiausia lenkų. Tie laikraščiai 
ir ką jie ne išmislija ant at- 

Į stovybės! Tai; bailiais vadina;
I tai peikia, kad lenkų “raguoja” 

Amerikos spaudoje ir tt. Ugi 
tai būtų lenkų įžeidimas: pyk- 

Įtis negalima, nes įkartais atei
tyje gali būti šiokia tokia vie
telė ir pas lenkus.

Broliai, melskimės už mūsų 
atstovybę, kad Praamžis duotų 
šventą dūką, ant dzūko žodžių.

Kristupas
; RODOMI IR AIŠKINAMI VISAI DYKAI

/ Paveikslai bus aiškinami Lietuviškoj kalboj

MARCY THŽATRE
302 Broadway, Brooklyn, n. y.

Istorija 49,000 metų, savo akimis galėsite matyti
PAMATYK: Kaip atsirado žemė, ledai, ir vandenynai.
PAMATYK: fcaip tapo sutvertas žmogus ir jo gyvenimo 

vieta — Rojus. “’A
PAMATYK: Peklą asu velniais, kokią garsina teologai.
PAMATYK: Daugybe kitų gražių ir spalvuotų paveikslų.

i Bengia Tarptautinis Biblijos Tyrinėtųjų Susivienijimas.

PASITIKĖJIMAS MERGINAI 
Gyvenimo trupiniai 

Buvo tikinti mergdė, — 
Tankiai lankė bažnytėlę. 
Lietuvoje nors ji mokinos, 
Bet čionai labai kinkįnos, 
Ir nekartą ji galvqjo:' 
“Ar velniai mane apstojo? 
Negaliu nei užsidirHi 

’Kad sau šipkortę iupirkti!”\ 
Mat paliko .ug Jurdių 

[Tikrai, mylimą bernelį, 
Tai norėjo jį matyti 
Ir greičiau pas jį nuvykti. 
Daug gudrumo nereikė j o> — 
Klerikalą užžavėjo, 
Ir neprastą tik veikėją 
Federacijos rėmėją, 
Kurs į “Draugą” rašinėjo, 
“Darbininkan” straipsnius dėjo. 
Mergužėlei tiek rūpėjo, 
Kad apgauti tą veikėją. 
Sakė: “leiski mįelas berneli 

(“Pamatyti motynėlę 
|“0 kaip aš atgal sugrįžšiu 
(“Dievas suriš amžini ryšiu.” 
Ir bernytis ant pirštuko 
Tuoj užmovė jai žiiduką. 
O iš meilės net pravrko, 
Visko, visko jąi pripirko. 
Tūkstantine jam kainavo 
Ir mergytė iškeliavd 
čia bernytis vienas iko

KAS BUVO KARALIUS TU-1 
TENKHAMEN?

šiandien visi Amerikoje 
misi faraonu kurio kapas nese
nai tapo atkastas Egypte. Jis 
priklauso garbingai XVIII Di 
nastijai, bet jo valdymas buvo 
trumpas, gali būti tik septyni 
metai, nuo 1357—1350 Pirm 
Kristaus, ir istorijoje jis nevai
dino didelės rolės. Jo pradinis 
vardas buvo Tutenkhaton, “gy
vas paveikslas Atono,” dėlto, 

'kad jo uošvis, Amonhotp IV,1 
sunaikino politeistinę tikybą,! 
kur Amon, saulės dievas buvo 
vyriausias. Jis įvedė garbinimą 
vieno dievo Atono, saulės veido. 
Bet senoji tikyba buvo kur kas 
artimesnė žmonių sielai ir kuni 
gija privertė naują Faraoną 
atidaryti vėl dievnamius Amo- 
nb ir pakeisti savo vardą į Tu- 
tenkhamoną, “gyvą paveikslą 
Amono.” Metai atgal čionai nie
kas apie jį nežinojo, ir jo da
bartinė garbė greitai pranyks.

|Bet garbė Trinerio Kartaus Vy 
no yra gilesnė, dėlto, kad jis 
žinomas per 33 metus ir gauna 
draugų kas minutą, dieną ir na
ktį. Del menko apetito, užkie
tėjimo, galvos skaudėjimo, ir ki 
tų vidurių netvarkų, nėra nieko 
geresnio kaip Trinerio Kartus 
Vynas. Gaunamas pas visus ap- 
tiekorius. Išbandyk ir kitus vai 
stus Joseph Triner Company, 
Chicago, Ill.

Telpboue 2272 Greenpoint. ?
KO tik REIKIA I namus 
GALI GAUTI 
PAS

Macys Bros. Furniture Co -i 
•j Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko- J 

kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 
negu kitur.

Gi

T
MAUWCE'
KNAf

550'554 Bed

Dished
Elegant ažu

g

i

i

i

Tel: 2320 Grėbhifoint

ADAM PERIOD SUITE ICJ'12

a ® Lį

I riifš? -TtĮ Gėrėsi

apie

Telephone 7867 Main

OFISAI:

šitoje, tik ką 
p daug naudingu 
pydai mūsų Atstoi 
toje esančiu past 
b, ir kiek kiekvi 
feu, kas yra savy 
ft mokesnei, trai 
į hm ir kaip gal

FE
Narni
Praneša visiems j 
prekes ir suteiki]

i— S—Ų—S—T—O—K —
Pamislyk pirma negu užsakysi kitą siūtą! 

----- PABANDYK-----
POLLACK BROS., VYRIŠKUS KRIAUŠIUS 

13—15 Grand Street Extension, netoli Marcy Avė. 
----- Gyvuoja 15 metu -----

‘‘Vienybės” Knyj 
w gražiuose droi 
Stirnų po 75c.

IfeMOKESfilAI LABAI LENGVI 
Tiktai |loo arba $2.oo į savaių.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgtai tie patys kad ir toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

(98-200 Grand Str. Brooklyn, N. Y
Bale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, v e sėli joms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

VirSui niinūtniš reikalais kreipkitės pas mano, o būsit užganėdinti.

231 Bedford Avė.r ofisai: 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

1
127 E. Ma

Kas reikia ži

vn
® Grand Str.,
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DABAR UŽSIRAŠYK
viai pagelbon “Vienybės” Dien
raščio vajui! ♦

Onupras Rosmanskas, 
226 N. Filmorc Av. Tel. 595 Greenpoint.

JURY STR., . WOECZSTU

merikos umf Vienybes Kampelis 
JOS LIETUVIS, sąvaitinis laikraštis 
ii moksliškų straipsneliu ir mibianlą
lenam lietuviui. Kas Jį užsirašys lapkričių 
lesto bėgyje, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, hf 
ilcudarių. Užsirašyki t dabar, turėsite 

jam agentų užrašinė! “Amerikos Lietuvį1 
gražias laiškams popieras.

Ir pinigus adresuoki! taip:

čiui Šerų ir visa eilė naujų “Vie 
nybės” skaitytojų. Taipgi tapo 
ikurtes kelios naujos stovyk- 

' pardavinėjimui “Vieny- 
” laikraščio.
Vienybės” Bendrovė reiškia 

gilios padėkos Baltimorės vien
taučiams, kurie teikė mūsų į- 
galiotiniui, pil. Stankevičiui vi
sokios pagelbos šitame didelia- 

'me darbe — “Vienybės”" Dien
raščio vajuje. Ypatingai ačiuo- 

Ijamo pp. .Ginkui, Kurelaičiui. 
Į Jarui, Petrikai, Dreiginui ir vi
sai eilei kitų veikėjų. Jeigu 

! kiekvienoje lietuvių kolonijoje 
mūsų įgaliotinis šitokios pa- 

igclbos susilauks, tai mes tiki- 
’mes, kad šį metą meš" dikčiai 
pasistūmėsime su kėlimu kapi
talo “Vienybės” Dienraščiui. x 

TnxTAo i i i * -j III šiomis dienomis iškeliavo į Dabar pi. Stankevičius lanky-" IENAS leidžia darbo žmones daijML , , i \ i C-rfMrylando ir Pennsylvamjos sis Chester, Pa., kur yra bure- 
IENŲ Metinė Biznio Knyga ir Afefelstijas pil. A. B. Stankevičius, lis “Vienybės” skaitytojų ir pa
ti 20,000 informacijomis dykai tieįEienybės” Bendrovės Įgalioti-! žangiųjų draugų. Mes pilnai e- 
leruos Naujienas. su “Vienybės” Dienraščio j same įsitikinę, kad ir tenai mes

nemažą pagelbą gausime Dien
raščio vajui, pirkimais šėrų, už 
sirašymais “Vienybės” ir kito
kiais visais reikalais, apie ku
riuos mūsų įgaliotinis, gerb. 
Stankevičius vietiniams vien
taučiams žodžiu praneš. Geisti
na būtų, kad Chesterio lietu- j

AMERIKOS LIETUVIS”

AUJIENOI

dAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAC^yadomas b. Stankevičius 

DIENRAŠTIS PASAULYJE E „ n - T r r •IlgWJenybes B-ves Įgaliotinis

Eenybės” Bendrovės Įgalioti-!
■ su “Vienybės” Dienraščio 
Bkalais, kuris rengs susirinki- 

IENŲ kaina metams Amerikoje ir prakalbas, užrašinės “V- 
)0. rei” šėrus, rinks skaitytojus ir

»iks visokius publikai patarna 
NAUJIENOS pmus per “Vienybės” Bendro-

9 So. Halsted Street Chicago, D. E

Aplankęs Baltimorės koloni-
Įaį, gerb. A. B. Stankevičius viai surengtų prakalbas, nes p. 

jki j^nirwrinirwniai waaKy savaitės pradžioje iškelia- Stankevičius yra geras kalbė- 
JUOZAS GINIeM Pennsylvania su “Vieny- tojas ir sugebi visuomenę labai 

interesingai informuoti viso
kiais klausimais, kurie dabar 
kiekvienam lietuviui arti prie 
širdies guli.

Taigi, valio, Chesterio lietu

r? . t jes Bendroves reikalais. 'Gerb. Fotografas L , .x. u .® Jankevičius atliko svarbų žygi 
409 grand street, ^^as Baltimorės lietuvius vien- 

Kampas Union Avė., ^ laučius, nes tenai tapo surinkta 
w. r • v r n t rJemažai “Vienybės” Dienraš- ’ 
Fotografuoju \ eschjns. npaba f® 
m ynas ir po vienius. Darbas 
prieinamos. Kurio mylit tnrvi 
paveikslus, ta<l Irripkib'a pi* JU® 
kuris padirba pnikiw paveiki a EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

visokiom spalvom. Reikalo kreipkitės

I

’ADAM PERIOD SUITE

ame naujausios mados fornišius, ra 
iri. Prekės mažesnės už tuos pačioj 

negu kitur.

Telpbone 227! te
REIKIA Į NAMUS

(LUTI

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, j^įel užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam, N. Y.

IŠMOKESČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai |loo arba $2.oo į savaltf 

ivimas geriausias kiek galima PrisUtt* 
tie patys kad ir toli — už dyką ir 

ums tuom tarpu nieko nereikia, tai 
ro prieteliui, jeigu jam gero velirt 

LCYS BROS. FURNITURE CO.

Broofe
ėdy Teatro. Tarpe Bedford ir DngpJ}

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y.

------ Tel. Stagg 8470
MAURICE GOLD6CHMID CATERER

KNAPP MANSION
550-554 Bedford, Ave. Near Doss St.

Parties, Banquets and all Social FtmctSotis 
"Dis lies and, Sil ve± ware Loaned.

Ele and. Large Lodge Pootna to Let
-Qutsiclc Catering a. Special

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.

rand Str.

PALYDOVAS
lislyk pirma negu užsakysi kitą

jACK BROS., VYRIŠKUS KRIAUČIU3 
rrand Street Extension, netoli Mxty 1"

------ Gyvuoja 15 metų —-__

Kas reikia žinoti kiekvienam lietuviui 
apie Tėvynę Lietuvą

Telephoned

iARSVA
ilsamuoja ir laidoja mirusius ant visdj 
rl prakilniausių. Parsamdo karietas»»’ 
si važinė j imams.

as mano, o būsit užganėdinti

t

± 264 Front
;w YORK

šitoje, tik ką iš Lietuvos gautoje knygoje,, tel
pa daug naudingų informacijų: kaip va, adresai ir 
vardai mūsų Atstovų užsieniuose, sąrašas visų Lie
tuvoje esančių paštų, iš ko susideda Lietuvos Val
džia, ir kiek kiekvienoje ministerijoje dirba valdi
ninkų, kas yra sąvyvaldybos, visi Lietuvos valsčiai, 
pašto mokesnei, traukinių judėjimas ir bilietų kai
nos, kam ir kaip galima Lietuvoje pirkti žemės.

“Vienybės” Knygynas gavo pirmą siuntinį tų 
t knygų, gražiuose drobės apdaruose ir parduoda su 

persiuntimu po 75c.

VIEN YBE
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

RAPORTAS “VIENYBĖS” 
ĮGALIOTINIO

Baltimore, Md. — šiuo tar
pu baigiu savo darbuotę Balti- 
morėje, kurioje sutikau tiek ma
lonaus sandarbininkavimo vi
sų gerų “Vienybės” draugų. Nė: 
delioje ketinu jau Baltimorę ap 
leisti ir važiuoti į Chester, Pa.

Baigiant mano darbuotę Bal- 
timorėje turiu viešai pareikšti 
padėkos žodį vietos darbuoto
jui, pil. J. Mateliui, kuris man 
prigelbėjo vakarais aplankyti 
vietos vieflntaučių stubeles.

Taigi sudieu, Baltimorės vien 
taučiai, ir iki malonaus pasima
tymo, jeigu kuomet nors dar 
bus reikalinga pas Tamistas ap
silankyti su “Vienybės” Dien
raščio reikalais. Aš iš Tamistų 
kolonijos išsineša labai malo
nius įspūdžius ir tikiuosi, kad 
visi kurie mano darbuotei prisi
dėjo, jausis jogei jie prisidėjo 
prie skelbimo tyros lietuvybės 
ir prakilnios idėjos.

A. B. Stankevičius

TRAUKIAMI ATSAKOMYBĖN 
Kauno miesto milicijoj nuo 

vasario 1 iki 
protokolai: 1) 
mą ir kėlimą 
je 42; 2) Už 
liaus nustatyto laiko 13; 3) Už 
darkymą lietuvių kalbos 2; 4) 
Už nemaldavinią gyventojų nar 
mų knygoj 2; 5) Už prigavi
mą parduodant netikrus auksi
nius daiktus 1; 6) Už nevaiymą 
šaligatvių 3; 7) Už pirkliavimą 
gatvėje 2; 8) Už leidimą gat
vėn gyvulių 2; 9) Už nepildy
mą teisėto valdžios atstovo rei 
kalavimo 1; 10) Už nešvarų el
gesį viešoje vietoje 2.

MOTERŲ SKYRIŲ S.

18 d. surašyta 
Už girtuokliavi- 
triukšmo gatve- 
vaikšeiojimą vė- 

; 3) Už

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B'klyn, N.Y.

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Į PETRAS MACYS §

Parsamdau automobilius del 
Veseilljų, Krikštynų ir nuvožu 

, prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

DAR APIE “MOTERŲ PRISA
KYMUS”

kad 
jis

kožnas 
teisingai 

kol pats

ąnt tėvo 
Man ro- 
mislija, 

vaiką 
nemis-

1 iki 3 — Cleveland, Ohio.
- 4^ — Detroit, Mich.

5 —
G iki 

linkės.

Grand Rapids, Mich.
30 — Chicago if apie-

Gegužio mėn.:
Pittsburgh, Pa.
Shenandoah, Pa.

NAUJI ŠĖRININKAI
Vincas Laukaitis, Baltimore, 

Md., užsirašė 2 seru.
Jonas Mandraveckas, Balti

more, Md., užsirašė 1 serą.

KLAIPĖDA
Krašto direktorija įsakė, kad 

visi vaikai, kuriė balandžio 1 
d. baigia pradedamąjį mokslą, 
būtų užtektinai pramokyti lie
tuviškai skaityti. Mokytojams 
įsakoma, kad šie, nuo įsakymo 
paskelbimo dienos, 3 valandas 
kas savaitė mokinius mokytų 
lietuvių kalba tikybos ir švent
raštį skaityti. Jeigu be švent-1 
raščio būtų reikalingos ir kitos 
tolygios knygos, tai Direktorija 
žada 
gas 
kad 
nors

1 —
3 —
5 — Mahanoy City, Pa. '
6 — Tamaqua, Pa.
8 — Wilkes Barre, Pa.
10 — Pittston, Pa.
12 ir 13 — Philadelphia^ Pa.
15 — Baltimore, Md. r 
Prakalbų reikale L. M. G. Ko 

miteto atstovės laiškas kreipė
si į viršuj suminėtų kolonijų 
veikėjus. Prašoma yra kad to
se kolonijose būtų surengta pra 
kalbos ir būtų suorganizuota 
vietos darbuotojų, moterų ir vy 
rų, komitetai.

NAUJI BALTIMORĖJE 
SKAITYTOJAI

Baltimore, Md. — Užsirašė 
Baltimoreje “Vienybę” sekanti 
nauji skaitytojai: K. Akolaitis, 
K. Anskaitis, D. Balčiūnas, Ro
zalija Baranauskiūtė, Ona Bal- 
skis, S. Bartašius, S. Duleikis.- 
A. Dzindzileta, B. Geknys, P. 
Graksas, S. Gabriek, J. Gailiū- 
nas, J. Galkauskas, S. Young, 

Juškevičius, K. Kaminskas, 
Kaminskas, M. Lavickienė.. 

Letkauskas, V. Levickas, V. 
Laukaitis, J. Milinauskas, A. 

Melauskas, P. Mikušauskas, J 
Mikelaitis, V. Paplauskas, V, 
Petrauskas, K. Pugęyičįus, J 
Paliulis, M. Rutkus, Veronika 
Staponavičiūtė, P. Slavickas, J. 
Staugas, Marė Valškis, J. Vaš
kevičius, J. Vilkaitis, J. Vitar- 
tas, J. Zidikis, Dr. A. Zelvis.

patarpininkauti tas kny- 
įsigyti. Įsakoma taippat 
vaikai būtų supažindinti 
su pagrindiniais. lietuvių

rašybos dėsniais. Visų apskričių 
mokyklų inspektoriams, revi
duojant mokyklas, įsakoma se- 
kti tų įsakymų pildymą.

Reikalinga mergina arba našle del 
namų darbo. Nuolatinis darbas ir gera 
mokestis. Atsišaukite po šiuo adresu: 
305 Franklin Ave. Scranton, Pa. (26)

Laikrodninkai ir Auksorial |
RAŠKINIS S

ir S
VOKIETAITIS g

Didžiausias pasi- @ 
rinkimas laikro- S 

dėlių, žiedų, reto- 
žolių, špilkų, gu- § 
zikų ir kitokių g 
papuošalų. Ypa- S 
tingai važiuojan- g 
tie į Lietuvą ra- @ 

S site didžiausį pasirinkimą nupir- Ss 
@ kimui puikiausių dovanų savo te- ® 
S veliame, broliams, seselėms ir SJ 
@ draugams. Taisome laikrodžius ir g 
@ kitus auksinius daiktus; už savo @ 
g darbą pilnai atsakome. Reikale x 
® praome atsilankyti. ®
i 141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. g

I

J.
J.
F.

“VIENYBĖS” 
ĮGALIOTINIAI.

Binghamton, N. Y.
Balčaitis, 

239 Clinton Str.
P. Steckis,

11 Holland Str.
Brooklyn, N. Y .

J. Zizis,
57 Huįšon Ąve.

Chicago, Ill.
C. Paškauskas, x 

4554 S. Paulina Str.
Schenectady, N. Y.

J. G. Max,
135 Yorkston Str.

Forest City, Pa-
J. Virukaitis,

Forest City, Pa.
Baltimore, Md.

Pranas Ginkus,
415 W. Pratt St.

Petras Jaras,
521 So. Paca St.

A. Kurelaitis,
834 Hollins St.

Petras Lazauskas,
541 So. Paca St.

Juozas Petriką,
539 Washington Blvd.

Juozas Juškevičius,
407 W. Pratt St.

Jonas Kablis,
625 Washington Blvd.

Jonas Alyta,
111 Penn St?

Jonas Grinius,
3120 Richmond St.

Atlantic Trading Co.,
769 So. 2nd St.

Alek L. Reikus,
4719 Melrose $t.

Alexandria, Va.
P. J. Kunigonis,

R. F. D. Ml 2.
Pittsburgh, Pa.

Marė Oreritįenė, 
410 Oak Str.

Jonas A. Katkus, 
1217 Beaver Ave.

Scranton, Pa.

M.

?ŠESĖRO!>GYDUdl£Mi.AIJ(^į

Vartoju n] a s qho ąiežli, išbcrircjai 
ir lutoji u odirjes li^os.

KAINA 50c

l^ldUsŲie pas apiTelępriUSi

■’ MfesBieti M :čcM 

CEDAR RAPIDS,- IOWA~

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžių 
ir priima pinigus del išskplinimo 
ant mortgedžių nešančių šeštą 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolą ar invorstinti sa
vo pinigus ant mortgedžių ant 
nuosavybės (real estate) mies

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and CounseUor-at-Law 

308-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.:

Švedijos
AMERIKOS

LINIJA

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 
APRiDALŲ KBAUTUVJ 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnlerlų, kaklaralk- 
Ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

TUVĄ1 LIE
Greitas pasažierinis kelias nuo 
NEW Y0RK0 iki ‘ LIEPOJ AUS' 

per Gothenburgą, Švedija. Pasažieriai 
bus trausforuoti ant jūrių tiesiai į 

Liepoj ų
S. S. KUNGSHOLM

Kovo 31 ir Gegužės 5
S. S. DROTTNINGHOLM 
Balandžio 14 ir Gegužio 12 

S. S. STOCKHOLM 
Balandžio 26 ir Gegužės 29 

Trečios klęsos kainos: J Piliavą $106.50 
I Liepojų ir Memelį $107.00. Su da- 
mokėjimu $5.00 taksos.
Trečios klcsos pasažieriai turi kabi

nus tiktai bu 2—4 lovukėm.
Nereikia Švedijos p as p orto vizos 

Kreipkitės prio vietinių agentų

Tikra Lietuviška Duona i
kurią kepa

„Garsas” Keptuve ’
(Seniausia įstaiga)

Kepa duoną iš ruginių miltų, i 
Taipgi kepame keiksus, Testa- :

tuomet kreipkite! su nžaakymaii 
prie „Garsas’' keptuvė. Siunčia
me duoną ir j kitus miestus.

W. MASIULEVIOH 
A. SHRUPSKIS 

(Savininkai)
209 Bedford Ave^

Brooklyn. N Y Tai. IT p‘t. 2876

CUNARD 
AR TURI GMINIŲ ATVA
ŽIUOJANČIŲ AMERIKON? 
Suvienytų Valstijų Konsulas Kau

ne dabar priima aplikacijas del pas 
portų visų kitų inetų kvotos. CU- 
NARD patarnavimas yra greičiau
sias pasaulyje. Pasažicriai su Cu
nard bilietais neturi laukti ilgai 
del to, kad Cunard laivas apleidžia 
Europą kas keletą dienų.
Cunard Linija turi padarius su

tartį Lietuvoje del pagelbėjimo pa- 
sažieriams per jų pačių darbinin
kus. Sutaupo jiems laikų ir išlai
das dėlto, kad priveda pasažierius 
prie pat laivo, šis patarnavimas, 
voltui. Del tolesnių infdrmacijų 
\ninkit6s pas bile laivų agentą, ar

Cunard Line 
25 Broadway, 
New York

STASYS PAUŽA

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND BTR.
Brooklyn, N. Y_

ROYAL MAIL
“PATOGUMŲ KELIAS“ 

Į Europą
Yieies klesos kajutėmis garsūs 
MO“ laivai “Orbita“ ir “Ordu- 
na“ duoda smagų kelią į Ham
burgą. Laivakortė 2 kl. — $130. 

Trečios klesoa — $103.50.
Pavasary ims plaukioti “Orca“ 
ir “Ohio“

ROYAL MAIL STEAM 
PACKET COMPANY

Sanderson and Son., Inc. Agents 
26 Broadway, New York 
arba pas vietinius agentus

(Tęsinys)^
Penktas: — Nepyk 

už teisingą discipliną, 
dos, 
kad
baudžia, 
lijami, nes čia jau svarbu; jei 
tėvai ar vyro ar moteries pra
dės kištis perdaug į' jaunave
džius, tai nelabai išeis gerai. 
Nes kožnas savas meilesnis ir 
už savo vis geriaus užstos. Man 
teko būti pas tokius, kur pa-Į 
čios motina šitaip mokina savo 
dukterį. Ji sako: nebūk durna, 
saye apsirūpink, pavalgyk ge
rai, apsitaisyk gražiai, dirbt 
neik, rūbus atiduok į skalbyklą, 
stengkis, kad būtum graži, vy- , „ 
ro nepaisyk — jis turi tave už-l Visais prakalbų reikalais ir 
laikyti kuogeriąusia. Tai toki siunčiant aukas, prašoma adre- 
patarimai visai netinka, net blė suoti: 
dingi, ir jų nereikia klausyti.

Septintas: — Neimk patari
mų nuo kaimynų ir nuo gimi
nių. Patarimai yra geru daiktu, 
bet geriausi tai savo tarpe su
sitarimai su vyru sulyg tur
to, kaip viskas nameliuose į- 
taisyti.

Aštuntas: — Neniekink savo 
vyro. Jau kai reikia skustis 
viens ant kito, tai jau ne gyve
nimas; velyk patiems taikintis, 
kad išvengus skundų, nes kai 
kaimynai sužinos, kad nelabai 
sutinkat, tai visai suardys gy
venimą. Visados reikia prisimin Bernhardt daug sykių ir Ame- 
ti, kad kitas nesutaikins, kaip rikon buvo atkeliavusi ir iki pa 
tik pats. 1 skutinių dienų buvo laikoma už

Devintas: — šypsokis, šypsą scenos žvaigždę. Daugelis ame- 
gydo vargų ir blogo ūpo nuo-' rikoniškų teatrų, išgirdę jos 
dus. Tas tiesa; bet ar galima1 mirtį, aptraukė savo scenas juo. 
moteriai visados šypsotis? Ji 
irgi ne geležinė; ji daugiaus tu 

i skausmų, negu vyras. Vy
ras negali reikalauti, kad mote
ris visados šypsotūs ir vyrą 
gerbtų. Jei vyras jos nepaiso, 
tai kaipgi ji jo paisys? čia ir
gi abiejų meilumas vienas prie 
kito.

Dešimtas: — Būk moteriškė 
ir vyrą mokėk pavilioti. Keis
tas prisakymas! Jau jei vyras 
tik vaikas suaugęs, tai labai ne 
gerai, nes kas jį pavilioja, jis 
ten ir eina, palikdamas namus 
ir vaikus pačiai; taigi jau jei 
taip, tai vyrai labai žemai pa
statomi, ir reikia gailėtis jų 
vadinamo vyriškumo. Jei taip 
ištyrę paskelbė pasauliui, tai iš- 
tikrųjų reikia skubėtis mote
rims šviestis ir visur užimti 
vietas valdžioje ir naikinti visi’ 

'išdidumai, su kuriais vyrai gi
riasi, ir įvykinti pasaulio ramy
bė. Visu pirma tai Francų mi- 
nisterius išspirti lauk, paskui 
Lietuvos ir rusų ir visų Tautų 
Sąjungos ligas iškratyti, kad 
jos nebenuodytų. Moteris! sto
kim vyrų eilėse, nes atėjo jau 
laikas, kad moterims pirmeny- 

Ibė visur; tik pasinaudokim.
Iš šitų prisakymų mes ma

tom, kad moteris visur pirmoj 
vietoj stovi.

Iš MOTERŲ GYVENIMO
—Brooklny N. Y. — Kovo 24 Į 
d. apleido New Yorką viešnios 
iš Lietuvos: pp. D. Šleževičie
nė, V. Vencienė. Jos iškeliavo 

i į Scranton, Pa., kur buvo Ko
vo 25 d. joms surengtos pra
kalbos. Tolimesnis jų prakalbų 
maršrutas yra sekantis:

Kovo mėnesį:
27 — Binghamton, N. Y.

Balandžio mėn.:

Tel. Stage 2812 Uždėta 1895 m. •

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
jvedu vandenbėgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

L. M. GLOBOS KOMITETAS 
St. Pauža, Maršruto Ved. 

131 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
čekius ar money orderius rei 

kia išrašyti Liet. Moterų Glo- 
bos Komiteto vardu.

Paryžius. — Kovo 26 d. čio
nai pasimirė garsiausi ir seniau . 
si pasaulyje aktorka, Sara Bern, 
hardt, sulaukusi 78 metus am
žiaus ir lošusi žymiausias sce
nos roles per ištisas 40 metų. 
Jos motina buvo oalndiška žy- 
delka, o tėvas — f rančas. Sara

dais gėdulės kaspinais.

KAIP JAUNYSTĖS PRASI
ŽENGIMAI PRASIDEDA

(Tąsa)
’ žinoma, tarp vaikų į teismą 

atvestų, yra daugiaus nepilno 
proto vaikų, negu tarp visos ša
lies vaikų. Geriausi jaunystės. 
teismai turi protiškus egzami
nus vaikams, kurie nenormališ- 
ki. Ir tie egzaminai parodė ke
lią, kaip pasielgti su normališ- 
kais vaikais, kurie yra daugu
moje. Protiški pabandymai su
rišti su fiziškais peržiūrėjimais 
ir su ištyrinėjimais vaikų ap
linkybių. Toks ištyrinėjimas j- 
ima vaikų tėvus, jų namus, mo
kyklą, gyvenimo vietą, jų drau
gus ir įtekmes.

į Reikia veikti su visokiais vai 
■ kais. Vienas iš paprasčiausių 
typu yra kietasprandingi vai-^ 
kai, ir už juos galime tėvus 
kaltinti, nes juos per aštriai 
valdė. Po to seka priešginingi 
vaikai, kurie per daug išlepina 
ti, nepažįsta jokių reikalavimų 
apart savo norų. Apgavingi vai 
kai yra tie, kuriuos patys tė
vai pripratę apgauti. Kad nors 
vėliaus tėvai muša už melavi
mą, bet išauga į melagius, nes 
vaikai lengvai seka kitus, ypa
tingai augusius. Niekintas vai
kas ir gali pavirsti apgavingu, 
nes nieks jo nepaiso ir kuomet 

j negali teisingai atlikti savo tik
slą tai atlieka melais. Nieks jį 
nebara ir nemokina kuomet 
klaidingai pradeda veikti, ką 
nori. F. L. L S. ’

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

* ‘ Vienybei * ’ patarnauk.
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Reikia Darbininkų

Kauno Kor

RADZEVIČIUS
PARSIDUODA FARMOS

PRANEŠIMAI

AUTOMOBILIŲ PARDAVINĖTOJAI

Kas.

‘ŽYDELIŲ ORGANAS.

Įsteigta 1877 m.

F. R. ALLMANN WOOLEN CO visų mūsų rudeninių žieminiųKive-

Siūtų, Overkočių
Parsiduog viskas kur-kas žemiau kaštų

HIRSCH and HIRSCH
Brooklyn, N. Y

taestu
AUDEKLAI BILIARDAMS

SPECIALISTAS Surgeon Dantistas SPECIALISTAS
Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

DR. J. HOROWITZ, Dentist

Susikalbam Lietuviškai

®LUKTURI

LAUKUS

atsišaukė dvi ypatos 
Vienas senas žmogus

et augšti Fra;
Minsi Fram

i. ST. JOSEPH, M) 

ilifa kurios advol 

4 M jo tikslas būvi 

ty palyti sovietui

to AMERIKON 

; &V0 KRAŠTU!

AUKOS NAŠLEI 
KIVERIENEI.

SEIMO Ri 
RINKI 
SĄRA

U pati 
RESPl

Klaipėdos
Svarst

JONAI STOKES

. MOTERŲ GLOBOS KOMI 
ETO DARBUOTĖ.

KAUNAS 

Rabinovičius t 

kurstoma žydi 

na pabauda yi 

ba 2 savaiti i

KOVO (MARCH) 30 D., 1923

Traukiu dantis be 
. kurį

Aukštakalnis ir Simanavičius

irūs Pardavimai

BANKIETAS PROFESORIUI 
SIMPSONUI.

Battiko- Amerikos Draugija
rengia bankietą Balandžio 9 d., 
1923, sutikimui Prof. J. Y. Sim-1 v®rauz®s • Primos ir da jas didi-

KAUNAS, 

kas kiršinti ar 
Mp: “Įlankos, 

kurios Klaipėda 

Thynės likime” 

tya ir jo bendri 

Kialpddos prisidė. 

neitralizuoja Nem

KAUNAS. 

Kinija pripažin 

|Į su ją preky' 

stovy bes, tai 1 

Anglijos lietuv 

Pietų Amenkc

KLAIP 

ros šaulių 

kuriame raį 

pasitikėjimo 

rio. Kviečiai 

lis rikiuotės, 

Sykiu bu viso 

jame Gedimir.

? KAUNA! 

nustatė visas 

Seimą prisirei 

nėra Įdėta, k 

Smetona, gv

rnprie pa L 
£$(1ieną ar 

dieniais.

BROADWAY IR KAMPAS MARCY AVE 
Vienos durys nuo Lietuvių Atletų Kliubo

A. a. ANTOSĖ 
ROMAITIENĖ.

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS

“AUŠROS” PAMINĖJIMUI 
VAKARĖLIS.

124 Union Av. k a m p. Grand St 
(Viršuje mėsinyėios)

psono, kuris šiuo tarpu lankosi 
Amerikoje., Prof. Simpsonas bu 
vo pirmininku Sienų Komisijos, 
kuri išsprendė .ginčus tarpe Lie 
tu vos ir Latvijos del ei sienų ir 
jos taip ikišiolei pasilieka.

Bankietas bus Metropolitan 
Kliube, 60th St. and 5th Avė., 
New Yorke. Dalyvaus Lietuvos 
Atstovas p. Čarneckis, Latvijos 
atstovas p . C. L. Sejra, Suomi
jos atstovas p. A. L. Astrom, 
ir Estijos atstovas,p. H. Leoke.

Parsiduoda saldainių ir rūky
mo didelė krautuvė už priei
namą kainą. Taipgi prie krau
tuvės ir 5 gyvenimui kamba
riai. Atsišaukit nuo 6 iki 10 va
kare. J. S. Stanaitis, 532 Grand 
St. Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 
8147.

Pajieškau partnerio i restorano biz 
nį, nes man vienam per sunku apsi 
dirbti. Jei kas nori turėti gėrę, biznį, 
tai gali ir visą paimti — nesigailės. 
Juozas Stankūnas, 673 Driggs Ave., 
Brooklyn, N. Y. (26)

VELYKŲ BALIUS!
Kur eisi per Velykų pirmą 

dieną? Niekur daugiau, kaip į 
Lietuvių Jaunų Vyrų Draugi
jos metinį balių, kuris įvyk
sta Balandžio 1 d. vakare, N. 
Plaza svetainėje. Todėl neužmir 
skite, jaunuoliai ir jaunuolės, 
kad Velykų šventėje yra proga 
gražiai susieiti ir pasilinksmin-

draugėms
Velykų švenčių ir laimingai jas 
praleisti!

Redakcija ir Administracija.

Backonis, A. Kundrotas, O. Ka- 
tūlienė, A. Norkevičius, O. Nor 
kevičiūtė — po $1; J. Milkeris 
75c.; Pauža 50c. Smulkių 50c. 
J. Martinaitis — porą čeverykų; 
S. Pociūnas — 3 poras roberių.

’o velyk jam n 
fų. ėlaninimosi 

Jis pirmiau 
f Health ir 
tiri 30 metų 
i remti.

Muglofl. Dagi'rdę 

f jtatiis prieš anj 

miatojy kainų iši

Amerikos 
t Ątorai siūlo savo 

N amerikonai vestų 

ir bandymus ai 
ten ttedaas tenai. B 
tofci nori amerikoną 

* W ji jau turi š 

pramonę.

na, o pinigai gauti tai tik nie
kis, nes šiendien duoda, o ant 
rytojaus atima.

Abelnai fjšiame susirinkime 
nebuvo užsikarščiavimų ir jis 
tvarkiai užsibaigė. ,

Didelis Pasirinkimas 
Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų

Darbas gera 8 
ir pigini.

nuvažiavęs, 
>” Bendrovės orga- 
> dabar esąs prisi- 
Drobės” Bendrovės 
). Karsokas viešisi

Reikalinga merginos, mote
rys del siuvimo ant siuvamų 
mašinų. Nuolatinis darbas. Ge
ras užmokestis mokamas laike 
mokinimosi. 107 No. 1st Str., 
arti Berry St., Brooklyn, N. Y.

Būrelis vietos inteligentijos 
rengia “Aušros” 40 metų sukak 
tuvių paminėjimui vakarėlį, ku

Nelaimingai našlei K.
rienei, gyv> 146 No. 3rd St. su
rinko aukų Povilas Gustas nuo 
231 Bedford Ave. nuo sekančių 
šelpėjų: Kun. S. Remeika — 
$25; Juozas Garšva <— $15; P. 
Jankus, J. Antanavičius, “Gar
sas.” Bakery, Masulevičius ir 
šrupskis — po $10; J. Danaitis,
J. Dumblis, P. Mačys — po $5;
K. Rukštelis, A. Tautkus —- po 
$3; p. Gustas, M. Dičpinigai- 
tis, J. Stačiokas, J. Varnelis, 
J. Ginkus, S. Unguraitis — po 
$2; Meyer, J. Satkvetis, P. Pa
lubinskas, S. Tetinas, A. Dir- 
žulaitis, O. Colaitė, J. šūkis, V.

NUO PAŠTO Į VISUOMENĘ
Kadangi federalė valdžia nu

balsavo neužtektiną biudžetą už 
laikymui pašto tarnų iki pabai
gai šio fiskalio meto, kuris bai- 

todel laiškų 
išnešiojimas bus sutramdytas, 
ir kad tą palengvinus, visuo
menė yra prašoma laiškus ir 
siuntinius stengtis priduoti die
nos laiku, o nesutraukti į va
karą, kuomet daugiausiai darbo 
susikemša. W. C. Burton, 

Postmaster.

\ MASKVA. Kc 

jradj pakeisti j c 

, kur jis bus vi 

rifiaus mirties nuo 

h betgi dar gy vas, 

jį ir tas bolševiką 

dyąkad bolševikai

Po trumpos ir sunkios ligos 
pasimirė kovo 25, 1923 popie- 
tų 4 vai., šv. Katarinos ligon- 
būtyje Antosė Romaitienė, 36 
metų, p6 152 So. 8th St., Bro
oklyn, ,N. Y. Velionė paėjo iš 
Kuršėnų miestelio, Šiaulių aps.- 
Amerikoje išgyveno apie 14 me 
tų. Paliko vyrą Joną ir dvejetą 
vaikučių: Vladą 16 metų ir 
Amiliją 5 metų, ir tris seseris 
čion Amerikoje: Stepką, Mika
se ir Juzę, bei Lietuvoje moti
nėlę ir seserį Bronislovą dide
liame nuliūdime. Tapo palaidota 
kovo 28 d. per gerb. J. Garšvą 
ant Kalvarijos kapinių, su baž
nytinėmis apeigomis. Lai būna 
lengva ilsėtis šięje svetimoje 
žemelėje! J. Tolišis.

PARSIDUODA DIDELĖ KRAUTUVĖ
Didelę grosernė ir buėerne -pardavi

mui. Geriausia produktų krautuvė 
Maspethe. Parsidupda vien biznis, ar
ba sykiu ir namas. Apie vietų ir biz
nio gerumų nėra kalbos, jis pats už 
savo kalba. Atsižaukit: J. Bernotą, 
153 Perry Av. kampas Clermont Av., 
Maspeth, L. I. (27)

Iš SIUVĖJŲ 
SUSIRINKIMO.

Kovo 23 d. įvyko 54 skyriaus 
siuvėjų mėnesinis susirinkimas. 
Atidarė sus. pirm. V. Keršulis. 
Perskaičius protokolą ir priė
mus raportus, paaiškėjo, jogei 
šiemet bus geras sezonas. Tik 
reikia dėti pastangos, kad ko- 

būdu sulaikyti algų 
kad būtų nustatyta 
algos ir negalėtų ei-

l STAGG STREET
Brooklyn, N. Y.
Tel. Sthgg G731

AUKŠTAKALNIS and SIMANOVITZ 
224 GLEN COVE AVENUE 

Glen Cove, N. Y.

bo ir prizi u rojinio 2 
tos. Kambaris ir valgia, 
karais. Z. šliauterienė, 
St., Brooklyn, N. Y.

suomenė ir atiduotų “Laisvei’ 
šitą labai užpelnytą garbę?...

Kitas Kriaučius.

kiu nors 
puolimą, 
normalės 
ti žemyn.

Toliaus 
pagelbos. 
prašėsi paliuosuoti nuo savaiti- [ 
nių duoklių. Didžiuma balsų I 
tapo paliuosuotas vienų metų 
laikui. Antra, tai našlė Naudie- 
nė, kurios vyras nesenai mirė 
ir paliko ją su dviem kūdikiais, 
o pinigų sutaupyti negalėjo. To 
del ji prašė pagelbos. Likosi pa
skirta $100 laikinos pašalpos. I

Toliaus buvo rinkimai Pild. 
Tarybos sekretoriaus. Išrinka 
sekančiam metui p. Menderis.

Klausimas buvo: kur siuvė
jai laikys savo skyriaus susi
rinkimus. Nutarta kol kas pasi
likti su susirinkimais New 
Plaza svetainėje.

Svarbiausis klausimas buvo: 
Ar reikalauti darbo laiką su
trumpinti iki 40 valandų į sa
vaitę, ar reikalauti pakėlimo 
mokesties? Turiu pažymėti, 
kad šitame klausime lietuvių 
skyrius nesvyravo partiviškai, | 
bet visos partijos kalbėjo už’ 
sutrumpinimą valandų ir vien
balsiai nubalsavo, kad būtų rei
kalaujama visose įstaigose su
trumpinti valandas, remiantis 
konvencijos r nutarimais. Jeigu 
kiti svetimtaučių skyriai šito 
laikysis, tai lietuvių bus suma
nyta svaraus žingsnis, šiemet 

lyra patogus laikas, kada darbo

LINKSMŲ VELYKŲ! [ris įvyks Balandžio 22 d. vaka- ren.
Visiems mūsų skaitytojams, re, Trommers viešbutyje, kam- 

šėrininkams, sandarbininkams pas Bushwick Av. ir Eastern 
ir “Vienybės” draugams iri Parkway, Brooklyne. Vakarėlio 

linkėjame linksmų [ laiku bus keletas trumpų refe
ratų apie tą gadynę, kuomet 
“Aušra” pradėjo eiti, lietuvių 
vargus ir kovas su Maskolijos 
valdžia ir lenkais.

SUGRYŽO Iš LIETUVOS 
KARSOKAS.

šiomis dienomis pribuvo is 
Lietuvos p. Karsokas, rodos bu
vęs chicagietis, kuris savo lai
ku buvo Lietuvon 
kaipo “Rūbo1 
niza torius, 
dėjęs prie 
Dabar čia 
Brooklyne.

Prasidėjus pavasariui, keičia
si ir žmonių ūpas. Daugelis ren 
giasi išvažiuoti apsigyvent ra
mybėje ir tyrame ore, nes mie
sto gyvenimas labai įkyrėjo, o 
šiltame laike bus dar įkyresnis.

Visiems ieškantiems tyro oro 
ir ramaus gyvenimo pataria
me atsilankyti į Vienybės Real 
Estate Skyrių ir pasimatyti su 
pil. V. Shabūnu. Jis turi parda
vimui labai gražių farmį už la
bai prieinamas kainas, švenčių 
laiku galėsite nuvažiuoti tų far- 
mų apžiūrėti.

VIENYBĖS REAL ESTATE 
Vedėjas V. šabūnas

1“3 Grand St., Brooklyn, N. Y<

‘amas. Kas tik kiek galėda 
mi, padėkim našlaičiams.

L. M. G. Komitetas.

Vienybes
. pagaminti daugybę |- 

taip kad užganėdinus 
Visus davusius užsaky- 
reikalavimus, kviečiamu 

atsilankyti ir pasirinkti.
Rašomų Reikmenų Skyrius

NEPAMIRŠKITE DIDELIŲ 
PRAKALBŲ!

Brooklyno ir apylinkės visuo
menei dar sykį ir paskutinį sy
kį primename, kad linksmai bc- 
švęsdami Velykas nepamirštų, 
jogei Velykų antrą dieną Ba
landžio 2 d. vakare įvyksta pra 
kalbos New Plaza svetainėje. 
Kiekvienam bus malonu išgir
sti svarbių naujienų, kurias pa
pasakos tik ką atvykę iš Lie
tuvos: K. Norkus ir A. Ivaš
kevičius.

Todėl visi šitas prakalbas 
stambiai sau ant kalendoriaus 
pasižymėkite ir didžiausiais bū
riais susirinkite.

ALTS. 1-ma kuopa

Reikalinga moteris prie naminio dar 
metų mergai- 
Kreipkites va 
168 Leonard 

28) 173 Bridge Str., O. Brooklyn, N

Marijona TamklenS
agų ant pareikalavimorn 

naktį, taipgi ir nedcl-S^ 
Darbų atlieka, atsakau 
prieinamų kainų

Bardavo j ame geriausio išdirbimo automobilius — HUDSON ir ESSEX 
taip naujus, kaip irvvartotus, o taipgi visas reikmenis prie automobilių

321 BROADWAY 
Peteli 

Williamsburgo Tiltinio Plėciaus
Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street

Gerbiami Draugai! 'ir .senovės mus 
kosi umieriui, pranešame Tamistoms, 
kad mes atidarėm barzda aku tykią po 
No. ,4 Ten Eyck Str., prie pat Union 
Aye., Brooklyn, N. Y. įleidžiame atsi- 

persitikrinti mūs darbu, o

Pūsles, inkstų ir vidurių netvarkos 
yra trys organai kų kalti žmonių mi- 
zernume labinu negu visos kitos prie
žastys sudėtos į krūvų. Skausmai nu
garoje, jutimas nuovado, išbudimas 
nakty, silpnumas, nerviškumas, grei
tas pa senėjimas, yra šių netvarkių pa
sekmės. Dr. Landis, 140 E. 22nd St. 
tiki, kad turįs geriausiai aprūpintų 
ir moderniškiausių medikalinį ofisų 

isymo šitų netvarkių. 
įkratyti nuo jūsų ner- 
ir kraujo bėdas.

buvo narys N. Y. Board 
daugelio ligonbūčių, ir 

prityrimo, etc. Prašoma

Telephone 9759 Main 
F o t o g 

IB MALIOHlOs 
lankyti ir persitikrinti mūs darbu, o.| Nufotografuoja 
būsite patenkinti. Povilas Masilionis numalevoja vi- 
(“") 1 Bokius paveikslus

“ ' įvairiausiomis sp-
Noriu, girdėti nuo savininko, turin- Atnauji

čio farmų ant pardavimo. Duokit ■enufl fe ra' 
n * . , . javus ir sudarosmulkmenų ir žemiausių kainų. — * .■u amenkonisais. 

John J. Black, Chippewa Falls, Wis. Darbą atlieka ge. 
rai ir pigiai. 
Kreipkitės iiuo adresu:

, Parsiduoda Groseris ii rValgykla 
(Grocery and Lunch Room) 4‘cash 
business0 gerojo vietojo, Jarp 10th 
and 11 th St.

283 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

R MOTERIMS
i Odos Gydymas 

Plaukų darymas 
Plaukų dažymas 

mokėti už sutartis 
per teleforių

Galima susikalbėti Lietuviškai

Lietuvis
FOTOGBAFAS RK jtALIORIUS

P rogress Shoe Co.
LIETUVIŲ ČEVER YKŲ KRAUTUVĖS

197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
x “ Vienyk ėsf> Name

20 CLERMONT AVENUE, MASPETH, L. L, N. Y
175 FERRY STREET, NEWARK, N. J.

PASVEIKINIMO KORTELĖS '
“ Vienybes.’f Rašomų Reikmenų Sky

rius nesonai aplaike didelį pasirinki
mų PASVEIKINIMO KORTELIŲ IR 
ATVIRUKŲ su pasveikinimu giminių 
ir draugų s ;uPavasario švento Vely
komis. Esant dideliam reikalavimui to
kių kortelių, Vienybes Bendrovė .ta
rėjo specialia 
vairių rūšių, 
reikalavimus, 
mus ar šiaip

Tel. Stagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namų?

Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE and 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

Atdaras kasdien iki 9 vak. šven 
tadieniais iki 12 pietų.

118 Union Avė., netoli Grand St 
Brooklyn, N. Y.

veikslus, ma 
žus ar dide
lius, ir atnnn-

skausmo, su pagalba naujo metodo, 
atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukimai — šaknų ir paviršio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

MOTIEJUS
308 Bedford Ave. Brooklyn.

Kampas So. 1-os gatvės.

Tilpęs pil. Kriaučiaus raštelis 
“Vienybės” nr. 22 jau stačiai 
užmynė" ant kojos tūlam “Dar
bininkui” (lenkų draugui), ku
ris per “Laisvę” nieko daugiau 
nėbegali daryti, kaip išvardijo 
J. Miliauską, o “Vienybę” ėmė 
pravardžiuoti “bosų organu”,. 
Bosai tai bosai, jie yra vistiek 
mūsų tautos žmonės, nors tas 
ir yra melagystė, kad būk “Vie
nybė” esanti jų organu, kadan
gi dabar Brooklyne “Vienybę” 
skaito tūkstančiai darbininkų, 
o gal tik keletas bosų.

Bet ve kame dalykas. Jeigu 
“Laisvė” leidžia savo marga
sparniam korespondentam pra
vardžiuotis, tai kaip mėgtų 
“Laisvė” jeigu ją mes darbinin
kai pradėtume vadinti “žydelių 
organu”? Rodos, kad tai bus 
šventa teisybė, ir ar negerai 
būtų, kad sykį ant visados vi-1

/V LIETUVIŠKA AKUSERKA W

pi. G’p’t. 4606

The Rose Bud 
Flower Shoo

GYVŲ IR DIRBTINIŲ GĖLIŲ 
YPATINGA DOMĖ DEL VE- 
SELJŲ IR PAGRABŲ. KAI
NOS PIGESNĖS NEGU KI
TUR.

240 Grand Street 
itoli Driggs Av. prieš Woolworth

Brooklyn, N. Y.

Graboriai
(Undertakers) '■ - 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORE 
išbalsamuojnm ir laidojnm numini 

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

BEDFORD STUDiO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

J. MASINAUSKAS .

Tel. Stagg 9(167.

MAY LEE BEAUTY SHOFPE
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS II

Nagli Dailinimas
Trinkimai
Masažai
Ekstra nereikia i

Kovo 27 d. turėjo susirinki
mą “Vienybės” name. Prisira
šė 15 narių ir visos pasiryžę 
darbuotis del našlaičių. Kadan
gi pripuola 7 Gegužio rinklia
va našlaičiams Lietuvoje, tai 
ir mes norėjom tą dieną pada
ryti, apie ką buvo pranešta pe
reitam “Vienybės” nr. Bet sve
tainės *negavo, tai dabar bus 9 
gegužio, trečiadienį. Gavome 
svetainę Knapp Mansion ir tą 
vakarą parengsime balių su už
kandžiais. Globos Komitetas 
jau turėjo tokį vakarėlį pora 
metų atgal. Dabar bus ir taip 
visokių margumynų, kad tas 
vakaras būtų įvairus. Tad Glo
bos Komitetas labai prašo, kad 
tą dieną niekas nieko nerengtų 
ir nepakenktų našlaičiams, nes | ~iasi Berželio 30 d, 
tas vakaras del našlaičių yra
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j V isas Šventas Kaštas arba Biblija

KRUTAMUOSE PAVEIKSLUOSE
! Marcy Teatre
J 302 Broadway Brooklyn, N. Y.
) PIRMA DALIS, NEDĖLIOJ, BALANDŽIO 8-tų
j ANTRA DALIS, NEDĖLIOJ, BALANDŽIO 15-tų

TREČIA DALIS, NEDĖLIOJ, BALANDŽIO 22 ra
į. KETVIRTA DALIS, NEDĖLIOJ, BALANDŽIO 29-tą
j , Pradžia 10-tą vai. iš ryto
į — Įžanga Dykai — — Kolektų Nebus —

Rengia Tarptautinis Biblijos Tyrinėtojų Susivienijimas

V V SABALIAUSKAS W
visiems gerai žinoma vieta

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y.
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Malovojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augšėiausią artistišką skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražins savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drūtai Padaryti Pavasa
riniai Čeverykai Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms Jau Randa
si Mūsų Krautuvėse. Pilnai garantuojame Drūtumą Padaryme. Parduo
dam Pigiau, Negu Kitur. Reikalui esant Prašome Visuomet Atsilankyti 

pas mus.. ■ ' ___ ____ r* i ' '■




